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drar det ihop sig till Malmöutställ­
ningen. Om inte alla tecken slår fel ar­
tar det sig- till en verklig kraftmätning 
mellan uppsvenskar och skåningar! 
Grupperingen missförstås säkert av 
ingen och inför de anstormande danskar­
na tar vi emot i samlad tropp. 

Glädjande nog tycks nämligen våra 
vänner på andra sidan sundet omfatta 
detta stundande modellbyggarmeeting 
med alldeles speciellt intresse. Men så 
ligger ju Malmö särskilt väl till. Vi be-

-gagnar också tillfället att uttrycka en 
förhoppning om att det danska deltagan­
det ska bli så talrikt och representativt 
som möjligt. Det blir ett värdefullt till­
fälle att mäta respektive länders stan­
dard. 

Att danskarna är farliga konkurren­
ter kan vi emellertid redan nu tala om. 
Därtill har vi både sett och läst tillräck­
ligt om danskt modellbygge av i dag. 
Men just därför är de särskilt välkomna. 

Huvudsaken med Malmöutställningen 
utgör dock inte tävlingsmomentet utan 
propagandan. Och det har visat sig att 
ett av de bästa medlen för att effektivt 
arbeta för spridandet och populariseran­
det av modellbygget är välordnade ut­
ställningar. 

Teknik i Miniatyr är beviset och 
mönstret, och vad de båda Tim I-II be­
tytt för det svenska modellbyggandets 
genombrott och uppsving har omvittnats 
från de mest skilda håll. TfA:s målmed- . 
vetna omhändertagande av modellbyg­
garnas intresse i spalterna och annorstä­
des har naturligtvis g-jort sitt, och an­
ses av många vara den främsta orsaken 
till att modellbygget som hobby vunnit 
den terräng, som det redan innehar i 
allt vidare kretsar. 

Ett önskemål har emellertid länge va­
rit att även landsorten skulle begåvas 
med utställningar il la Tim. När Tf A nu 
tar det första steget att tillmötesgå 
detta, är vi övertygade om att det sker 
i ett lyckligt ögonblick under de bästa 
auspicier. Intresset från de aktiva mo­
dellbyggarnas sida förefaller, som vi 
redan haft anledning konstatera, mycket 
stort. 

Våra medarrangörers - Tidningen Ar­
betet och Reso - liksom vårt eget in­
tresse för uppgiften kan inte vara 
större. Dessutom är Malmö av gammalt 
en utmärkt utställningsstad, vilken som 
arrangör många gånger tidigare fram­
gångsrikt tagit upp konkurrensen med 
huvudstaden. 

Vi garanterar därför en verklig mo­
dellbyggarfest i Skåne-metropolen den 
12-23 mars. Den som inte blir med får 
skylla sig själv men chansen finns än-

nu att sända in Er modell. Anmälnings­
tiden utgår den 1 mars och Ni hinner 
om Ni skriver i dag direkt till utställ­
ningens kommissarie, ombudsman Hugo 
Holmström, adress Arbetet, Malmö. Han 
står f. ö. inte med klockan i hand utan 
har lovat försöka bereda plats för så 
många modeller, som det över huvud går. 

Då ses vi alltså i Malmö! 
Annars gläder vi oss åt miniatyr­

racingens frammarsch, och framför allt 
åt att de herrar i Stockholm, som tänkt 
sig ta sporten på entreprenad, börjat 
få upp ögonen för att även lilleputt­
vagnar behöver de stora linjerna att 
köra fram efter. 

Genom Tf A :s försorg har nu den 
första McCoy-vagnen också nått Sverige. 
Den kom till Teknik för Allas Hobb -
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MODELLBYGGARTRÄFF 
Då måste just Er 
modell vara med. 

tjänst ungefär samtidigt som några en­
tusiaster i Norrköping ville sätta snab­
bare fart på modeIlracerbilsporten. Detta 
uppfattade man i den goda östgötasta­
den som ett gott omen, och vi utsattes 
för den mest hårdnackade offensiv för 
att förmås att vidarebefordra den efter­
längtade världsrekordvag.nen till N orr­
köping. 

Egentligen' hade inte herrarna behövt 
anstränga sig så över all hövan, ty vi 
hade självfaIlet inte tagit hit vagnen för 
att sitta och titta på den här på redak­
tionen. 

Hur som helst, efter moget övervä­
gande ansåg vi oss f. n. bäst gagna den 
svenska modellracerbilsportens utveck­
ling genom att ge norrköpingsborna och 
därmed landsorten ett rejält handtag. 
Tf A McCoy-en kommer därför att tills 
vidare köra för Norrköpings Fickracer­
klubb och befinner sig- nu under trim­
ning på olika verkstäder under ledning 
av verkliga motorhajar. 

Innan isen går bort hoppas vi kunna 
lämna såväl foto som noggrann tidtag­
ning från provkörning-arna med vagnen, 
säg-er den senaste rapporten från norr­
köninsrspoikarna vilka för sin nya klubh 
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fått hjälp med både lokaler och eko­
nomi av direktör Orvar Sundqvist. Pri­
mus motor i norrköpingsgänget är Lars­
Olof Unemar, en energisk herre, som sä­
kerligen har alla möjligheter att boxa 
fram klubben till något förnämligt. 
Är alla 25-talet medlemmar av hans ka­
liber så blir det åka av_ Vi återkommer 
med rapporter vad det lider. Tänk på 
det, Norrköping, att nu står ni i ramp­
ljuset! 

"It's the real McCoy" - det är den 
verkliga McCoy - säger numera ameri­
kanerna, när de ska uttrycka sin förtjus­
ning över någon riktigt förnämlig sak. 
Huvudstadens kvällstidningar har med 
stor läraktighet upptagit denna slogan 
utan att egentligen veta vad det rör sig 
om. Nu har Norrköping ~öjlighet lära 
dem den saken. Tack vare Tf A ! 

O.E. 

Omslagsbil en 

I Sveriges Grand Prix 1947 giCk' I 
av stapeln på Rommeheds flygfält. 
Omslagsbilden föreställer det seg­
rande ekipaget i klass A. Obser-

I 
vera torsionfjädringen samt de 
stora bromstrummorna. Se vidare 

l artikel på sid. 12. • 

Deltag i 11 A.:8 tävling om 
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Professor Auguste Piccard, som på sin tid slog alla höjd- ~ 
flygningsrekord med sin stratosfärballong, planerar att inom E 
kort slå alla tidigare djupdykningsrekord och gå ned till 6 500 ~ 
meters djup, medan' det tidigare rekordet är på 923 meter. I E 
nedanstående artikel berättas om hur detta sensationella för- E 
sök kommer att tillgå. ~ 
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En kväll när den afrikanska solen kas-
tar sina sista strålar över oceanen 

kommer från ett fartyg långt ut till havs 
en kran på fördäck att svängas ut över 
vattnet. Sakta sänker den ett säreget fö­
remål ned mot havsytan. 

Inuti föremålet befaller en liten man 

med metallbågade glasögon kort: "Kapa 
repen!" Världens underligaste under­
vattensfarkost sjunker ned i oceandju­
pens ständiga natt, sedan den avskurit 
varje förbindelse med moderfartyget. 
Dagsljuset, som ännu skymtar genom 
ventilerna, försvinner hastigt. Zoologen, 
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rofessor Auguste 
oeh till honom hans 
gare .Max C08YOM, 
dan vid stratosf 
menten. längst t. n modell 
den säre na farkost med vilken 
försöke å 6500 meters djup. 

O 

O O C 

" 



den lille mannens ende medresenär, för­
söker se ut och göra sina anteckningar. 
Tiden går. 

Den fritt kringsimmande undervat­
tensfarkosten är nu kilometer under 
havsytan, nere i det ständiga mörkret, 
som två kraftiga strålkastare förvand­
lar till en undervattensfantasi. Tolv 
timmar har förflutit. Den lille mannen 
har avslutat sina studier, trycker på en 
knapp och ... 

Här måste denna fantasibeskrivning 
av händelsen sluta. Hit vet man vad som 
kommer att hända när den lille mannen, 
den kände stratosfärflyga n Auguste 
Piccard, gör sitt betydelsef a experi­
ment. 

Men kommer den av honom up unna 
dykarklockan, som han arbetat på i -å. a­
tal, också att stiga till havsytan ige 
Inte ens professor Piccard vet detta med 
säkerhet. Svaret kommer att telegrafe­
ras ut över världen den morgon inom 
kort då professor Piccard gör sitt försök 
att gå ned till 6500 meters djup, åtskilli­
ga gång djupare än det nuvarande re-
kordet på eter, som hålles av pro-
fessor William be. 

0_: I denna prov­
Dmpappua& u&dHer 

Pleeard oeh Co.yas 
s" moden för ett 
b7ek av 1 S80 kC per 
em2 uian att dea 
brls&er. T. h.: Den 
kula Hm p~re ... r 
PI_rd aavllDde aom 
bbm då han satte 
altt hllJdf1:rcnmcsre­
kord. 
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Den stålkula i vilken professor Piccard 
kommer att företa sin riskabla resa ned 
i det okända, väger 10 ton, är omkring 
2 meter i diameter och har 90 mm tjocka 
väggar. Icke desto mindre är den specifi­
ka vikten av hela kulan utan ballast lät­
tare än vattnets och däri ligger profes­
sor Piccards hopn. 

Vore detta inte förhållandet skulle 
dykarklockan försvinna för alltid, ty det 
kommer inte att finnas någon kabel, så­
som den Beebe anv·

j 

de, för att hala upp 
klockan igen. Med en kabel skulle Pic­
card säkerligen int komma mycket dju­
pare än Beebe. 

Professor Piccar räknar med att 
komma tillbaka till l\avsytan genom att 
utnyttja principen lä are än vatten i sin 
säregna undervattens arkost. Kulan har 
nämligen sammankop lats med en båt­
formad flotte fylld m~drygt 14 ma lätt 

ja, som alltså mo varar vätgasens 
u gift i en ballong. der kulan 
väl arhållna av kraft a 
ter, s a järnstycken ' om 
man ön en snabb PP".'6""",5 't'.~G'" 
dessa tun stycken släppas, ... H'n.., nlN'. 

fessor Picca har dessutom ordnat med 

o 



en långsam, kontrollerad stigning. I ett 
kopparrör finns några hundra kilo järn­
filspån. När elektromagneten kopplas av 
flyter filspånen ut med en hastighet av 
endast omkring 25 kg i minuten. 

På vardera sidan av kabinen finns det 
en ventil, tillverkad av 150 mm tjock 
plastic. En är avsedd för den fotografis­
ka. utrustningen, som automatiskt kom­
mer att ta tio bilder i sekunden medan 
den andra är avsedd för de bägge män­
nens observationer. 

För att lysa upp mörkret nere på des­
sa djup har man monterat upp två strål­
kastare på 3300 normalljus vardera och 
dessutom finns det två elektriska moto­
rer för att förflytta hela dykarklockan 
framåt och bakåt. Farten kommer emel-

(Forts. på sid. 23.) 

Tre blIder av Plccards dykarklocka. Sltfror 
och bokstäver anger: 1) Blossmunstycken för 
att signalera klockans position sedan den åter­
vänt till ytan. 2) SJu a1uminlumtankar fyUda 
med olja lättare än vattnet. S) Strålkastare. 
4) övre Observationsposten. 5) SläplIna. 6) 
Torrbatterier. 7) Ballast av Järnfilspån. 8) 
Elektromagnet för ballastens s!t'ppande. 9) 
Propeller. 10) Flytklocka. 11) Nedre observa­
tionsposten. 12) Hela ballastaggrel"atet kan 
släppas för att ge dykarklockan högre stlg­
fart. IS) St&rtkabel och förbindelselinjer. 14) 
Syremätare. 15) Ventilator. 16) LuftkondItio­
neringsaggregat. 17) ObservationsventIl. 18) 
Propellerkontroll. 19) DJupmlitare. 20) Syrc­
behållare. 21) Förrå d av mat och dryck. 22) 
Automatiskt arbetande filmkamera. 2S) Obser­
vationsventIl av plastlc. 24) Behållare som kan 
fyllas med vatten för att ge kabinen ökad vikt. 

A) Nedstigningen med Plccards dykarklocka, 
som med ballast är tyngre än vattnet. C) Släp­
linan fungerar som stabillsator. D) På öns­
kat djup stoppas sjunknIngen genom att en 
mindre ballast släppes. Propellrarna startar 
för att tillåta långsamma horisontella förflytt­
ningar. B) Då ballasten släppes bUr dykar­
klockan lättare än vattnet och stiger åter till 
ytan. 

28/21947 TEKNIK för ALLA l) 
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. Genombrottstiden 1829-1856 
Av trafikchef Nils- A.hloer. 

Jämfört med de djur, som av naturen 
begåvats med förmåga att hastigt för­

flytta sig, är människan en mycket lång­
sam varelse. Jeparderts 110 km/t, kapp­
löpningshästens och vinthundens 90 km/ t 
och t. o. m. harens 70 km/t har varit 
ouppnåeliga före järnvägarnas genom­
brott. För att ej tala om svalans och 
lärkfalkens 240-250 km/ t som ej över­
träffades före flygmaskinens tidsålder. 
Man kan sålunda konstatera, att ingen 
människa uppnått verkliga fartsensatio­
ner förrän några årtionden in på 1800-
talet. 

Tanken att begagna ångan som fram­
drivningsmedel uppstod under 1700-ta­
lets senare hälft i England, Frankrike, 
USA och Sverige. Svensken KOIrl Hög­
ström hade 1791 uttänkt realiserbara 
planer för en ångdriven järnväg. Han 
möttes av kompakt motstånd, utvandrade 
och avhördes icke vidare. De försök, som 
i de övriga länderna gjordes under 1700-
talet, ledde icke till användbara resultat. 

Under 1800-talets tre första decennier 
byggdes i England åtskilliga användba­
ra lokomotiv, samtliga avsedda för gods-



transport. 'Dessa lok var mycket lång­
samma, och för persontrafiken, som 
krävde större hastigheter, användes i re­
gel hästar. Detta låter numera ganska 
kuriöst, men så var det. 

Sund utveckling brukar gå gradvis. 
Ett undantag härifrån var tävlingen vid 
Rainhill i England, som i oktober 1829 
avhölls i avsikt att få fram en lämplig 
loktyp för personbefordran å den nyan­
lagda järnvägen mellan Liverpool och 
Manchester. För detta ändamål var täv­
lingen framgångsrik och grundvalen för 
snabb persontrafik lades definitivt. 

Tävlingen vid Rainhill resulterade som 
bekant i en överlägsen seger för Robert 
Stephensons Rocket, vilket var det enda 
lokomotiv som fyllde de uppställda ford­
ringarna. De båda andra, John Ericssons 
och Braithwaite's N ovelty samt Hack­
worth's Sans PlJIreil blev, kan man säga, 
diskvalificerade på grund av upprepade 
missöden med pannor och armatur. Roc­
ket var emellertid icke det lok, som upp­
nådde de högsta hastigheterna, vilket 
framgår av nedanstående uppställning: 

Vid invigningen av Liverpool & Man­
chester Railway inträffade den första 
kända järnvägsolyckan. Parlamentsleda­
moten och järnvägsentusiasten Huskis­
son skulle passera ett spår för att hälsa 
på hertigen av Wellington, motståndare 
till järnvägar och överkördes därvid av 
ett tåg draget av Rocket. Röster höjdes 
för att festligheterna skulle avbrytas; 
George Stephenson, som insåg vilken 
ogynnsam psykologisk verkan detta skul­
le få, genomdrev att programmet full-

Högsta hastighet, ensamt lok, km/t .......... ... 
" " 

, med tåg, 
" 

............. 
Medelhastighet, " , " 

............. 
De tre loken hade följande huvuddimensioner: 

Lok 
Hjulanordning .............................. . 
Cylinderdiameter mm ........................ . 
Slaglängd mm .............. ..... ......... . .. . 
Drivhjulsdiameter mm ...... ... ......... ... ... . 
Ångtryck kg/cm2 •••••••••••••••••••••••••••••• 

Eldyta, total m2 •••••••••••• ••.••• • • • • •••• ••••• 

Rostyta m 2 ••••••..•••••.•.•••••••••••••••••• 
Vikt i tjänst ton ........... . .... .. ...... ..... . 
Adhesionsvikt ton ....... .. . .. .... .. ...... .... . 
Tenderns vikt i tjänst ton ... .. .... ... ......... . 
Dragkraft kg , ........................ ... ... . 

Rockets dimensioner var de bäst av­
vägda och att bästa lok vann är odisku­
tabelt. De uppnådda hastigheterna torde 
få tas med en viss 'reservation, ej minst 
på grund av den tidens Ifrimitiva täv­
lingsarrangemang. 

Man kan konstatera, att det officiella \ 
hastighetsrekordet efter tävlingen vid 
Rainhill var 48 km/t. Noveltys 51 km/ t 
kan betraktas' som icke officiellt världs.: 
rekord. Båda skulle snart komma att · 
överträffas. 

.. 

Rocket 
48,0 
25,7 
19,3 

Rocket 
0-A-1 

0,56 
419 

1435 
3,5 

12,0 
203 
4,3 
2,5 
3,2 

274 

Novelty Sans Pareil 
51,0 
33,0 36,5 

24,0 

Novelty Sans PlJIreil 
l-A-O O-E-O 

0,17 0,93 
330/ 425 457 
1250 1370 

3,5 3,5 
3,8 8,4 

152 17.8 
3,9 4,9 
2,0 4,9 

3,4 
1.39 241 
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Vän8tra bUdraden 
visar från ovan: 
Spårvldds8egraren 

Liverpool UI48; 
London I; North 
Weatern'a long-bol­
ler-lok för anlUltåg 
1846; J\Ddland Bal1-
waya lok Jenny 
Lind 1847; Gover­
nor Palne 1849; 
Camden I; Amboy'. 
Crampton-Iok 1849. 
Längat ned t. b. 
Bristol 8& Exeter'. 
tanklok. typ Pear-

son 1811S. 

följdes. Mr. Huskisson inlades i en personvagn, lokomotivet 
"Northumbrian" av förstorad och förbättrad Rocket-typ kopp­
lades för och med George Stephenson som förare kördes detta 
världens första ambulanståg till Eccles, där läkarhjälp gick 
att få. Mr. Huskissons liv stod dock ej att rädda. 

Resan innebar emellertid ett märkligt rekord i det att 24 km 
tillryggalades på 25 minuter, vilket motsvarar en medelhastig­
het av 57,6 km/ t. Sådana hastigheter hade knappast järn­
vägsentusiasterna själva räknat med. Olyckan kom härigenom 
indirekt att stärka tilltron till järnvägarnas användbarhet. 

Northumbrian hade följande huvuddimensioner: Cylinder­
diameter 279 mm, slaglängd 406 mm, drivhjulsdiameter 1524 
mm, ångtryck 3,5 kg/ cm2 , eldyta 35,1 m2 , rost yta 0,49 m2, vikt 
i tjänst 7,5 ton, adhesionsvikt 4,0 ton, dragkraft 470 kg. 

Sedan ovannämnda för sin tid fenomenala rekord slagits 
förekom inga omnämnanden om andra sådana förrän i slutet 
av 1830-talet. Rocket-klassens efterträdare, de s .. k. Planet­
loken, var ej lämpade för högre hastigheter. Då var Bury's 
lok bättre, men man får nog också förutsätta att allmänheten, 
som var ovan vid högre hastigheter, ej ville åka alltför fort. 
Dessutom torde det åtgått någon tid att få fram signalsystem, 
effektiv säkerhetstjänst och rutin. Säkerligen var man även 
mån om att ej skada sin popularitet med alltför många olyc­
kor. 

Det fanns emellertid i England en man med vidsträckta per­
spektiv. Hans namn var lsambard Kingdom Brunel. Han var 
ingenjör och var säkerligen före sin tid åtminstone beträffande 
dimensioner, varom bl. a. oceanångaren (}reat Eastern om 
30 000 ton bar vittnesbörd. Hans största och mest originella 
verk var dock Great Western Railway (Stora Västbanan), på 
vilken han avsåg att uppnå oerhörda hastigheter. För detta 
ändamål valde han en mycket stor spårvidd, 7 fot 1/ 4 tum = 
2 139 mm, och byggde banan oerhört stabilt. Resultaten lät ej 
heller väitta på sig. 

Ar 1839 uppnåddes en hastighet av 75 km/ t av loket North 
Star, byggt av Robert Stephenson 1837. Detta tillhörde den 
enda lyckade t~n av Great Westerns första uppsättning och 
var den modell, som bolagets från år 1837 anställde maskin­
ingenjör Daniel Gooch använde som förebild för ett flertal 
Senare anskaffade loktyper. 

Påföljande år uppnåddes 80 km/ t av de båda loken Vulcan 
och Bacchus, levererade av Ckas. Tayleur & Co. åren 1837-38. 
Dessa lok var mindre lyckade med bl. a. drivhjulen lagrade 
ovanför ramarna. Man kan ej frita Brunel från att under de 
första åren ha beställt en del lok, avsedda att bli hastighets­
vidunder, men som endast blev misslyckade experiment. 

(Forts. på sid. 22.) 



TELETEKNI K och SJÖNAVIGERING 
Blan<l de hjälpmedel för sjöfolk, som nu efter kri­

get väntas få en stor betydelse är främst radar. Men 
radar som den är kan ej utan vidare användas för 
navigeringsän<lamål, man måste på radarskärmen 
kunna se, var norr är. En genialisk engelsk uppfin­
ning använder sig av den ordinarie magnetkompas­
sen, som den brukar finnas på mindre fartyg, som gi­
vare av väderstreckens läge och medelst teletekiiiska 
metoder överföras de sedan tili radarinstrumentet. 

Att radar allmänt väntas komma till 
användning på såväl stora som små 

fartyg är nu tydligt. Den mest använd­
bara formen för radars marina tillämp­
ning- är planpositionsindikatorn (P. P. I) 
där bilden av omgivande föremål synes ­
i samma relativa positioner som på en 
karta där fartyget befinner sig i centrum. 
Om indikatorn är fast befinner sig far­
tygets stäv alltid i en riktning, t. ex. 
uppåt på fig. l a, som visar ett fartyg 
på väg in i en flodmynning. Ensam är 
denna anordning inte till stor hjälp för 
navigeringen. Vad som behövs är ett an­
givande av väderstrecken genom en kom­
pass. Först när man vet åt vilket håll 
norr befinner sig kan man lätt bringa 
indikatorbilden i relation till sjökortet. 

Så snart fartyget ändrar riktning ro­
terar emellertid hela bilden så att re­
sultatet blir suddig-t och kartan måste 
orienteras på nytt. Bästa resultat erhål­
les om indikatorn själv elektriskt orien­
teras så att norr alltid befinner sig upp-

FIG.l 

w 

Navigering med 
hjälp av det be­
händiga lilla in-

strumentet. 

åt. Med hjälp av impulstekniken kan lätt 
en ljus radie anbringas på indikatorns 
skärm som riktningsvisare såsom på fig. 
l b, där det nu tydligt syns att farty­
get är på väg åt väster. Indikatorns vä­
derstrecksstabilisering möjliggör också 
att en fast skala placeras runt periferin, 
på vilken kursen när som helst kan av­
läsas och med hjälp aven roterande 
kursvisare - alla angivna föremåls bä­
ring kan bestämmas. 

Gyrokompassen, som tillhör standaxcl­
utrustningen på krigsfartyg och större 
handelsfartyg har repeterkompassanord­
ningar som kan anslutas till planposi­
tionsindikatorn. De många andra far­
tyg, som ' skulle ha nytta av radar, är 

flC. 2. 

tyvärr vanligen för­
sedda medmagnetkom­
passer, vilkaisin stan­
dardutformning är ur 
stånd att vidarebe­
fordra sina utslag el­
ler kontrollera nå av­
stånd belägna instru­
ment. Att installera 
en extrakompass bara 
för detta ändamål sy­
nes icke vara någon 
god lösning, eftersom 
gyrokompasser är 
dyrbara och kräver 
sakkunnig vård, me-
dan det beträffande 
magnettyper är svårt 
nog- att finna ytterli­
gare en punkt på far-
tyget som är något så 
.när fri från störning­
ar. Man blir alltså 
hänvisad til1 den or_O 
dinarie skeppskom-
passen. 

Överst dels en sche­
matisk bild av radar­
skärmen utan hjälp 
av kompass och därin­
till sedan den korrige­
rats av kompassen. 
Därunder anläggning­
ens kopplingsschema. 

Det brittiska amiralitetet har givit föl­
jande detalj upplysningar om hur en van­
lig- fartygskompass kan ändras så att 
den kan styra P. P. I. och andra sekun­
därkompasser utan att den på något sätt 
blir olämplig för sitt normala bruk ens 
i händelse av maskinstopp. 

Det elektriska systemet. 

En normal fartygskompass består av 
ett cirkelrunt "kort" med en svängtapp i 
centrum och med magnetnålarna (vanli­
gen två) under varandra i en skål fylld 
med en blandning av alkohol och vatten. 
Amiralitetet använde en känd teknik att 
göra vätskan elektriskt ledande genom 
att tillsätta en liten mängd litiumklorid 
och anbringa elektroder runtom skålen 
och vid kortet, så att kompassen kommer 
att verka som en elektrisk brygga. Fyra 
elektroder fästes vid skålen med 90° mel­
lanrum och en metallremsa vid kompass­
skivan omkring ena hälften av dess om­
krets. Två av elektroderna är förbund­
na till en växelströmskälla, som synes i 
fig. 2, och de andra två samt växelspän­
ningens mittpunkt med en 4-stegsförstär­
kare. Utgångsenergin från denna för­
stärkare matar ena fasen i en 2-fasmo­
tor, som är kopplad till kompasskålen 
medan den andra fasen kontinuerligt får 
sin tillförsel genom strömgeneratorns 
andra fas. 

Med kompasskivan i den symmetriska 
ställning, som synes på fig. 2, kommer 
bryggan i jämvikt och följaktligen för­
ses endast en av motorns faser med 
energi, varför ingen vridning uppstår. 
Om nu fartyget ändrar 'kurs, går den 
halvcirkelformiga elektroden runt i för­
hållande till de andra (som t. ex. i fig. 
2a) och bryggan bringas ur jämvikt var­
igenom motorns andra fas får energi ge­
nom förstärkaren. Motorn driver skålen 
runt tills den åter befinner sig i linje 
med kompasskivan, varvid bryggan åter 
kommer i jämvikt och motorn stannar. 
Om fartyget vänder i motsatt riktning 
får strömmen motsatt fasläge och mo­
torn rör sig i motsatt riktning. Detta 

(Forts. på sid. 27.) 
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Hantverk ochve'rkstadsarbete III 
Gjutning. (Forts;) 

p åfyllningen av tackjärn, skrot och 
bränsle i kupolugnarna, den s. k. be­

skickningen (chargeringen) omhänder­
has av kupolugnskötare (ugnskötare, på­
sättare, ugnskarlar 1. 3. 4. 6. 7. 17). 
Vanligen blandar man nytt grått tack­
järn med olika slag av gjutgodsskrot 
för att få lämplig sammansättning på 
järnet med hänsyn till lättflytenhet vid 
gjutningen samt hårdhetsgrad och slit­
hållfasthet hos det färdiga gjutgodset. 
Smältningen sker kontinuerligt så länge 
gjutningen pågår i det att kupolugnskö­
taren fyller på ugnen med tackjärn, 
skrot och koks i omväxlande skikt samt 
övervakar regleringen av blästerluften. 
Vid t appningen göres ett hål vid ut­
slagsrännan varpå järnet tappas i skän­
kar för att f raktas till formarna. 

Vid mindre gjuterier bär gjutaren 
järnet i handskopor s. k. handskänkar 
t ill formarna. I större transportmekani­
serade gjuterier däremot forslas järnet 
ut till formarna med tillhjälp av tra­
verser manövrerade av traversförare 
(4. 6. 7. 12. 15. 17. 18) . Vid mindre gj u­
terier biträder gjute?·ihantlangare (hant­
langare, hjälpare [1] . 2. 3. 7. 12) med 
detta arbete. I alla gj uterier spelar 
transporter av olika slag stor roll. Järn­
tackor och skrot, koks, kalk, sand och 
flaskor, allt ska transporteras. 

Arbetet med formningen kan ske för 
hand efter lösa modeller eller också som 
maskinformning med s. k. brätt. Hand­
formare, kärnmakare samt vid mekani­
serad produktion, maskinformare, är 
sysselsatta med dessa uppgifter. Vid 
formarnas tillverkning använder man 
sig- av modeller , vanligen av trä, utförda 
av modellsnickare (2 . 3. 17) eller av me­
tall, utförda av modellfilare. Vid mass­
produktion förekommer ofta modeller 
tillverkade, av gjutjärn eller andra me­
t aller. För att kunna tas ut ur formen 
måste en modell vanligen utföras i två 
halvor eller vid mera komplicerade före­
mål i flera delar. 

Sedan gjutgodset svalnat ska det "slås 
upp" dvs. tas ur formarna. Detta arbete 
utföres av uppslagare (urslagare 1. 3. 
4. 7) . Sker det nattetid kallas vederbö- ' 
rande ofta nattuppslagare. 
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r , 
- SjlJttonde avsnittet av ingeniö r Olof HelIgrens i Sta tens Arbetsmarknadskommis­
sion yrkesöversikt. Tid igare avsnitt har varit infö rda i nr 8, ID, 12, 14, 16, 18, 

19, 20, 22, 23, 24, 25 1946, 1, 2, 3 och 4 1947, nästa infö res i nr 6. 

- Gjutgodset ska därpå rensas, dvs. be­
frias f rån vidhängande sand, gjutsöm­
mar etc. Det f raktas därför till rense­
riet, där rensare (gjutgodsrensare, sku­
rare J 1] . 2. 3. 6. [ !i' ] . 12. 17) tar det un­
der behandling. Detta sker med tillhjälp 
av olika verktyg som sandbläster, luft­
drivna mejsla r, smärgelskivor. Även 
rens- och skur t rummor f örekommer. Allt 
ef ter de verktyg som rensarna använder 
kallas de mejslare" slipare, smärglare, 
sandblästrare etc. 

Handelsgjutgods ytbehandlas seder­
mera ofta genom emaljering, galvanise­
ring etc. Ar betet utföres av ytbehand­
lare. 

Inom mekaniserat gjuteri har hand­
formningen ersatts av maskinformning. 
Formmaskiner har kommit till en myc­
ket vidsträckt användning. De skötes av 
maskinformare ( [1].. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 12. 
15. 17). För formningen användes mo­
dellplattor, s. k. brätt. På dessa samlas 
ofta ett flertal modellhalvor. Brätten ut­
föres of t a av metall av brättmakare eller 
modellfilare (2. 3. [7]) . Modelldelarna 

H andformare i arbete vid Wedaverken. 

göres i ett stycke med plattan. För f orm­
ning av kugghjul, remskivor etc. f inns 
specialformmaskiner. Uppställare (1. 3. 
4. 7) ställer upp formarna och gör klart 
för avgj utning. Uppslagare (urslagare 
1. 3. 4. 7,) slår ur flaskorna och i mot­
sats _till - arbetet vid handformningen 
sker detta även på dagarna. Brättmon­
törerna (2. 3. 4. 6. 17) iordningställer 
modellerna för maskinformningen. I öv­
rigt förekommer samma sysslor- i ett 
mekaniserat gjuteri som i handgjuteriet. 

ADUCERINGSVERKEN är alltid 
förbundna med järngjuterier, då det 
gods som ska aduceras utgöres av gjut­
järn. Aduceringsgods framställes av vitt 
tackjärn och för smältningen av detta 
användes ofta flamugnar. Tillverkningen 
består av massartiklar, som framställes 
genom maskinformning, kokillgjutning 
etc. I övrigt tillgår framställningen av 
aduceringsgods på samma sätt som an­
nat gjutgods. Vid aducering förbättrar 
man egenskaperna hos gjutgodset genom 
att minska kolhalten varigenom de gjut- ' 
na, spröda föremålen erhåller seghet och 
smidbarhet. Vid aduceringen ned packas 
föremålen av aducerare (1. 3. 6. [8]. 
[14]. 17) i järnkistor, ofta av rund sek­
tion, tillsammans med oxiderande äm­
nen: hammarslagg, blodstens- eller 
myrmalm etc. Lådorna eller kistorna 
staplas sedermera på varandra, vanligen 
tre a fyra, då staplarna blir manshöga. 
De placeras sedan i ugnen på särskilda 
pallar eller bottnar, försedda med flän­
sar eller fötter nå undersidan så att en 
truckförare (2. 3. 4. 12. 15. 17. 18) kan 
komma åt att lyfta hela stapeln. 

Fogarna tillsmetas med bruk och 
ibland översmetas hela stapeln för att 
skydda den mot ugnsgaserna. Ugnarna 
kan vara av olika konstruktioner, av­
sedda för direkt eller indirekt eldning 
med ved, generatorgas eller något annat 
bränsle. Innan aduceringen börjar till­
smetas ugnens dörrar med lera för att 
förhindra gaserna att uttränga eller 
luft inkomma i ugnen. 



Upphettningen av -ugnen måste ske 
gradvis och så jämt som möjligt. Av 
största vikt är att den rätta temperatu­
ren därefter hålles oavbrutet och med 
mycket små avvikelser. T. o. m. små fel 
i detta avseende kan inverka menligt på 
godsets beskaffenhet. Efter aduceringens 
slut stänges ugnens spjäll, varefter den 
långsamt får svalna. Godset uttas ej ur 
lådorna förrän det är så svalt, att det 
kan hållas i handen. En häftig avsval­
ning gör godset sprödare. 

Vid omkullstjälpandet av lådorna 
efter uttagningen ur ugnen tillvaratas 
packningsmaterialet och godset går till 
rensning samt avsyning. Vid större adu­
ceringsverk förekommer arbetsfördel­
ning varvid arbetsuppgifterna speciali­
seras på packare (1. 3. 6), eldare (3. 8. 
[9]. 14. 17), rivare ([1]. 2. 3. 7), ren­
sare (skurare 2. 3) och avsynare (2. 3. 
6. 17). 

STÅLGJUTERIERNA har mycket 
stor betydelse särskilt för framställning 
av maskingods med stor hållfasthet. Till­
verkningen av de största ramar, t. ex. 
stävar och roderstativ samt propellrar 
för fartyg sker i stålgjuterier liksom 
gjutning av kanoner m. m. 

Råmaterialet smältes i martin-, bes se­
mer- eller elektriska ugnar. Arbetet ut­
föres av smältare (2. [7]. 8. 13. 14. 17) 
och hjälpsmältare ([1]. 2. 3. 4. 7) samt 
övriga ugnsarbetare. Det smälta stålet 
transporteras av travers/öra1'e ([3]. 4. 
6. 7. 8. 12. 15. 17. 18), som manövrerar 
traverser från korg ut till arbetsplat­
serna där gjutgods tappare ([1]. 2. 3. 4. 
6. 7. 12. 15. 17) utför gjutningen i for­
marna. För vissa transporter användes 
bockkranar manövrerade av bockkran/ö­
rare (kranförare 4. 6. 12. 15. 17. 18). 
Kopplare (2. 4. [7], 15. 17) kopplar lyf­
ten och dirigerar kranarnas arbeten. 

Arbetet i stålgjuterier sker i stort sett 
på samma sätt som i järngjuterier. Man 
har dock att ta hänsyn till stålgjutgod­
sets större krympning och större benä­
genhet för blåsbildning samt den högre 
giutningstemperaturen. Det sistnämnda 
nödvändiggör eldhärdigare formar än 
vid järngjuterierna. 

Modellsanden består här av krossad 
kvarts, sandsten och tegel. Den krossas 
av krossare ([1]. 2. 3. 6. 7. 12) i kross­
verk, varpå kvartsblandare (sandblan­
dare, sandberedare 1. 3. 6. 7. 8. 12) 
blandar modellmassan och är ansvariga 
för blandningens kvalitet. Massakörare 
(3. 7. 12) fraktar formmassan till olika 
arbetsplatser och råsandsrisslare (1. 3. 
7. 12) risslar den för formningen erfor­
derliga fyllmassan. Torrsandsrisslare 
(1. 3. 7. 12) risslar den i formningen in­
gående retursanden. 

Krokmaskinskötare (3. 6. 7. 12) sköter 
maskin för tillverkning av gjuterikrok, 
och krokrätare (7. 12) rätar och juste­
rar använd gjuterikrok samt tillverkar 
och ordnar sandhakarna, "kroken", som 
är avsedd för upphängning av sanden i 
gjutflaskorna. Arbetet utföres ofta av 
äldre f. d. gjuteriarbetare liksom fallet 
är med städning och renhållning av gju­
terilokaler, matsalar m. m., ett arbete, 
som utföres av städare (3. 7). 

Hand/01'mare (stålgjutare, gjutare, 
formare 2. 3. 4. 6. 7. [8]. 12. 15. 17) till­
verkar och hopsätter gjutformarna samt 

Maskin/ormare vid en skak/ormmaskin 
med vändbord. , 

svarar för formarnas klargörande före 
avgjutningen. Bl.a. bestryker de formar­
nas insida med grafit eller kvartspul­
ver. Dessutom förser de ingjutsöppning­
arna med stora sjunkgjut, dvs. i ~ormen 
insatta ingjutsboxar, i vilka • metallen 
får nå upp, så att den i själva formen 
befintliga metallen står under ett visst 
tryck vid stelnandet. Den härvid bildade 
stålklumpen, som hänger fast vid före­
målet genom ingjutet, benämnes sjunk­
huvud (matargjut) . Hjälpare på gjut­
plan (2. 3. 7. 12) biträder vid hopsätt­
ningen och gjutningen. Boxmakare (2. 
3. 6. 7. 12) tillverkar 'ingjut och sjunk­
boxar. Torkugnseldare (ugnsskötare, el­
dare 3. 6. 7. 8. 12) sköter torkugnarna, 
såväl stationära som transportabla, i 
vilka ' formar och kärnor torkas före 
gjutningen. Vid en del bruk eldas ugnar­
na med hyttgas. Där så ej är fallet är 
torkugnseldarna .ofta beh.iälpliga med 
bränslets inkörande. Vid formningen ar­
betar även handkärnma-kare (2. 3. 4. 6. 
7: 12. 15. 17), som tillverkar kärnor för 
hand samt maskinkärnmakare (2. 3. 6. 
[7]. 17), som formar enklare kärnor i 
maskin. Maskin/orma7'e ([1]. 2. 3. 4. 6. 

7. 8. 12. 15. 17) tillverkar gjutformar i 
formmaskiner. 

Urslagare (uppslagare 1. 3. 6. 7. 12) 
slår ut gjutstyckena ur flaskorna sedan 
godset svalnat samt deltar för övrigt i 
handräckningsarbeten inom gjuteriet. 
Transportarbetare (2. 3. 7. 12) ombesör­
jer marktransporter inom gjuteriet. Di­
versearbetare (hjälparbetare, hantlang­
are [1]. 2. 3. 7. 12) deltar i olika göro­
mål och får ofta rycka in som ersättare 
för andra. 

r renseriet rensar grovrensare (grov­
skrotare, skrotmejslare 1. 3. [4]. 6. 7. 
17. 18) gjutgodset från sand, krok 
och grader med tillhjälp av luftdrivna 
me.iselhammare. Gjutskärare (gasskära­
re 6. 7. 12. 17) avlägsnar genom skär­
ning med syrgas ingjut och sjunkhuvu­
den från gjutgodset. Finrensare (fin­
skrotare, mejsIare 2. 3. [4]. [5]. 6. [7]. 
12. 17) rensar gjutgodset från slagg och 
gjutgodsränder medelst tryckluftdrivna 
mejselhammare. De uppmejslar även 
eventuella felaktigheter i gjutgodset 
samt befriar det från glödspån och efter 
skärningen kvarvarande märken från 
s.iunkhuvuden. Efterrensare (efterskro­
tare 2. 3. [4]. [5], 6. [7]. 12. 17) utför 
en slutlig genomgång av gjutgodset 
medelst mejsling eller slipning för juste­
ring av eventuella svetsar etc. Sandbläst­
rare (blästrare, sandblåsare 2. 3. 6. [7]. 
17) putsar gjutgodset genom att i bläs­
terkurar blåsa sand mot detsamma. Mejs­
lare (2. 3. 6. [7]. 12) mejslar upp even­
tuella felaktigheter i det sandblästrade 
gjutgodset och svetsare lagar felaktighe­
terna. Ofta utföres detta arbete av båg­
svetsare (elektriska svetsare 2. 3. 4. 6. 7. 
8. 17). G.iutgodsslipare (slipare 2. 3. 6. 7. 
12~ 17) slipar giugodset med slipmaskin 
för att få ytan blank och ren. Meiselsli­
pare (slipare, skärpare 2. 3. 6. 12. 17) 
vässar i slipmaskinen de mejslar, som 
kommer till användning i gjuteriet. 

(Forts. i nästa nr.) 

InterUir frdn hanfl/ormningsg.juteri ,hos Bolinder-Munktell "i Eskilstuna. 
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Racervag'narna 
på Romntehed 

Sveriges vinter Grand Prix den 9 feb-
ruari 1947 genomfördes på en perfekt 

upplagd tävlingsbana (5150 m) på RODi­
meheds flygfält i Dalarna under en klar­
blå himmel och en temperatur av - 22 
grader. Tyvärr stod endast fyra av de 
sexton anmälda racervagnarna på start­
linjen då startskottet gick klockan 11,15. 
Av dessa fyra var tre av märket ERA, 
förda av resp. engelsmännen R. Parnell, 
H. L. Brooke och G. Abecassis. Den fjär­
de racern var en Bugatti, förd av sven­
sken G. Nobelius. Bland de övriga an­
mälda vagnarna märktes Maserati, Tal­
bot, Delahaye, Mercedes och Alfa Romeo. 
Klass A vanns av engelsmannen R. Par­
nell (Era) och klass B för sportvagnar 
av stockholmaren Raymond Sjöqvist 
(Citroen) . 

E.R.A. är en förkortning av English 
Racing Association. Bakom ERA-racer­
vagnarna står hela Englands ledande 
bilindustri. Vagnen är byggd på så sätt 
att varje firma levererar sin specialitet. 
En levererar t. ex. kolvar, en annan 
tändstift osv. Man kan säga, att den mo­
tor, som ERA byggde 1933 endast 'var 
en standar dmotor av fabrikat Riley, vil­
ken hade förbättrats med hjälp aven 
Roots kompressor samt ett cylinderlock 
av lättmetall. Aren gick 'och man arbe­
tade målmedvetet vidare på gjorda erfa­
rEmheter med mottot: "Starkare, snab­
bare." 

1939 hade man lyckats få fram en rak 
6-cylindrig Zollerkompressormatad mo­
tor med två S.U. fallförgasare. Cylinder-
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Det enda svenskförda 
ekipaget i racerklassen : 

G. Nobelius Bugatti. 

volymen är 1487 kubikcentimeter, slag­
längden 80 mm samt cylinderdiametern 
63 mm. Motorn utvecklar 173 bromsa-

Den segrande ERA-racerns kraftbetona­
de framparti. 

de hk per liter. Vid 7500 varv och med 
en kolvhastighet av 18,8 m/ sek har ERA­

motorn en effekt på 
260 hk. Denna ef­
fekt erhålles först 
och främst tack va­
re den sidmonterade, 
tvåbladiga Zoller 

li'örarplatsen i ERA_ 
racern. På instru­
mentbrädan fr. väns­
ter räknat finns: ol­
jepump, luft-, olje-, 
hastighets- och tem­
peraturmätare. Hö­
ger om föraren sit­
ter växelspaken och 

handbromsen. 

centrifugalkompressorn, vilken medger 
ett högt tryck. För att kunna ha. kom­
pressorn på sidan om motorn har man 
flyttat denna 76 mm åt vänster. 

ERA-motorns toppventiler fungerar 
med hjälp av stötstänger samt vippar­
mar, vilka p.åverkas av två i blocket pla­
cerade kamaxlar. Utloppsventilerna är 
större än inloppsventilerna. vilket beror 
på att de förstnämnda är saltkylda och 
följaktligen har tjockare spindel. För att 
erhålla största möjliga genomström­
ningsyta har man gjort utloppsportarna 
fyrkantiga. Dessutom är alla ventilsä­
tena utbytbara. Ventilerna är placerade 
i 90 graders vinkel. 

På den senaste ERA-racervagnen har 
man lyckats placera föraren ca 76 mm 
lägre än förr beroende på att kardan­
axeln sänkts. 

Den synkroniserade växellådan är 
sammanbyggd med kardanen, följande' 
fyra växlar framåt finnes: 1,27:1; 
1,545: 1; 1,895: 1 och 2,73: 1 80m sva­
rar mot resp. hastigheterna 273,6 km/ 
tim, 225,3 km/ tim, 200 km/ tim och 128,7 
km/ tim. 

, Rattstången går snett ner vänster oro 
motorn. Förbindningen med kuggstång­
en, vilken ligger något bakom kylaren 

' och varifrån de två styrstagen utgår, 
sker medelst tre stycken kuggdrev. 

En intressant sak beträffande för­
stärkningen av själva ' ramen, som är 
gjord av ovala stålrör, är det klenare 
påsvetsade röret. som går utmed hela 
balken. Bakaxeln ligger inne i ramen 
och skyddas av Luvax Girling stötdäm­
pare. De hydrauliska bromsarna är av 
Lockheeds fabrikat. De främre broms­
trummorna är luftkylda. Trummornas 
innerdiameter är 368 mm och bredden på 
bromsbanden 51 mm. Hjulen är av 
"Rudge"-typ med 6,00 X 18" eller 6,00 X' 
19" däck. 

Övrigt av intresse beträffande den 
engelskbyggda ERA-racern är: axelav­
stånd 2 641 mm, spårvidd 1 320 mm samt 
max. vikt 873 kg. 

Den italienska racervagnen Bugatti. 
konstruerad redan 1924 kommer säkerli­
gen för alltid att ha lämnat efter sig 
den största segerlistan. Aren 1924-1926 
noterade Bugatti inte mindre än 1 045 
segrar på kontinentens olika racerbanor. 

Bugatti 35 fanns i två modeller. Båda 
hade raka åttor - utrustade med Roots 
kompressorer - men 35 B hade cylinder­
dimensionerna 60 X 100 mm och en vo­
lym av 2,3 liter medan 35 C hade dimen­
sionerna 60 X 88 mm och 2 liters volym. 
Båda hade en topphastighet på ca 200 
km/ tim. Ole Bröndum. 



MC-BI LNYH ETER 
från S')Jertge och Dan1n·ark 

Det är livligt på mc-bilfronten 
trots att bestämmelserna om 
dessa fordons registrering delvis 
befinner sig i stöpsleven - en 
sak som ytterligare understryker 
Teknik för Allas maning till alla 
som försöker sig på byggen av 
denna typ att se till att åkdonen 
verkllgen motsvarar motorförord­
Dingens krav. 

För dagen kan vi presentera ett 
godkänt svenskt åkdon och dess­
utom Danmarks troligen första 
mc-bil. 

Trehjulingen som blev tvåhjulig. 
I Teknik för Alla nr 17 1946 presente-

rades en framhjulsdriven trehjulig 
mc-bil, som hade byggts av ingenjör T. 
Hermansson. Bilen var elegant - kan­
ske den elegantaste vi sett - och kon­
struktören hade sökt sig fram efter del­
vis nya principer. Det var en intressant 
uppvisning, men vi förklarade försik­
tigtvis i ingressen, att endast framtiden 
kunde visa om konstruktionen var den 
bästa lösningen av problemet. 

Konstruktören var icke själv riktigt 
nöjd med resultatet och bl. a. därför be­
sökte han mc-bil paraden i samband med 
SM för cykelbilar för att få nya impul­
ser. Det fick han också! Där fanns bl. a. 
Martin Olsson från Viksjöfors med sin 
tvåhjuliga mc-bil X 1. Denna intresse­
rade ingenjör Hermansson, och han gick 
hem och konstruerade om sin vagn efter 
dessa linjer, ty någon kopiering kan man 
knappast tala om i detta fall. 

För ett par månader sedan ringde 
ingenjör Hermansson åter upp oss och 
meddelade att hans åk i den nya versio­
nen nu var i vederbörlig ordning re­
gistrerat och godkänt och erbjöd sig att 

komma upp till Tunnelgatan och de­
monstrera det. Resultatet kan avläsas 
av bilderna högst upp till höger och 
längst ned · till vänster. Även detta nya 
tvåhjuliga fordon, som är inregistrerat 
som motorcykel, är synnerligen elegant 
och delvis byggt av aluminium. Det är 
enligt demonstrationen lättmanövrerat 
och ingenjör Hermansson, som ju var 
synnerligen försiktig i sina omdömen om 
det första åket, förklarar, att det nya 
helt motsvarar hans önskemål. 

Får man tolka ombyggnaden så att 
"smokingåket" - för att tala med 
Stockholms-Tidningens ord -.: är på 
frammarsch bland mc-bilarna? 

Danmarks första mc-bil. 
I Danmark har man följt TfA:s artik-

lar om mc-bilarna med stort intresse 
och förfrågningarna har varit otaliga. 
Materialsituationen har emellertid gjort 
att man haft svårt att realisera pla­
nerna. 

Nyligen fick vi emellertid ett par foto­
grafier av den första danska mc-bilen, 
byggd av. A. C. Andersen i Odense. Sam­
tidigt medsände han en del data om åk­
donet. 

Bilen är 3,25 m lång och 1,15 m bred. 
Den är mycket kraftigt byggd med chas­
sie av askträ och vinkeljärn och karos­
seri av 5 mm plywood. Framhjulen är 
två 2" X24" hjul och bakhjulet ett 3,50" 
X19" motorcykelhjul. Motorn är en två­
cylindrig Douglas på 5,5 hk med en van­
lig mc-växellåda. För fjädringen har an­
vänts vanliga bilfjädrar och bilen ger 
god plats åt två personer. 

Hela bygget har kostat ca 850 danska 
kronor - ett mycket billigt pris i Dan­
mark just nu, när begagnade bilar från 
1930 kostar 5 000-6 000 kronor och mo­
torcyklar från samma tid omkring 2 000 
kronor. 

Nedan Danmarks 
första mc-bil sedd 
från sidan och här 
t. h. en bild av 
motorns placering. 

Här ovan oc·h nederst t. v. två bilder av 
in.q. Hermansson och hans tvåhjuliga mc­
bil-ett både elegant och effektivt åkdon. 
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SVENSK DYKARKNIV 

En effektfull utställning hos Aga-Faxius. 

Teknik för Alla redogjorde i nr 2 för 
hur britterna under och efter kri­

get utnyttjade undervattensskärning 
med gaslåga av järn och stål för att 
rensa trafiklederna. Utrustningar lik­
nande de brittiska framställes emellertid 
också i Sverige, påpekar man från AB 
Aga-Faxius i Malmö. 

Den ursprungliga uppfinningen var 
tysk och skyddad av starka patent. När 
dessa upphörde att gälla upptog firman 
redan 1934 tillverkningen av undervat­
tensskärbrännare av egen förbättrad 
konstruktion och har sedan levererat 
över 100 kompletta utrustningar. 

Leveranserna har bl. a. före kriget 
gått till den svenska och danska mari­
nen och till alla bärgningsbolag i Sve­
rige, Norge och Danmark. Efter kriget 
har firman också fått beställningar från 
holländska och polska regeringarna. 

På vår bild här ovan ser man en ut­
ställningsgrupp från Aga-Faxius ut­
ställningslokal i Malmö som illustrerar 
undervattensskärning med helt svensk 
utrustning. 
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Reaktionsdriven 
vinge. 
Nyligen visades 

för första gång­
en Storbritanniens 
hittills enda reak­
tionsdrivna flygan­
de vinge, Arm­
strong-Whitworth 
A W 52, på flygfäl­
tet vid Coventry. 
Denna nya typ, 
som närmast byg­
ges för experiment­
ändamål, uppges 
vara i det närmas­
te färdig att när 
som helst starta de 
första flygproven . 

Planet består 
strängt taget en­
dast aven vinge, 
om man bortser 

flygande 

• OLJAN SVARAR FöR EN TRED­
jedel av USA :s bränsle- och kraftför­
sörjning, heter det i en sammanställ­
ning i en amerikansk pressöversikt, som; 
fortsätter: Under de senaste 87 åren; 
sedan den första oljekällan i Förenta' 
staterna började producera ungefär 32 
hektoliter om dagen, har den amerikan­
ska petroleum produktionen vuxit ut un­
dan för undan, så att den i dag enbart 
med brännolja svarar för 33 procent av 
landets bränsle- och kraftbehov. 

I dag uppgår den genomsnittliga olje­
produktionen i USA till 7,6 miljoner 
hektoliter om dagen, vilket är 1,6 miljo-, 
ner hl mer än medelsiffran 1939. Som 
en jämförelse kan vidare nämnas att 
dagsproduktionen efter första världs­
kriget (1919) var 1 651 000 hl, och år 
1909 vid den egentliga motorismens fö­
delse uppgick oljeproduktionen till 
knappt 798 000 hl om dagen. 

Alltsedan den första oljekällan börja­
de tömmas år 1859 har Förenta staterna 
producerat över 48000000000 hl olja; 
i runt tal en miljon källor har borrats 
upp under sökningarna efter olja - en 
stor del av dem är nu torrlagda - och 
under ett enda år har ända upp till 
34000 källor blivit uppborrade. Dagens 
produktion kommer från 421 000 olje­
källor. 

Den första destillations- och "krack­
ningsanläggningen" för förvandling av 
tunga brännoljor till bensin började ar­
beta kommersiellt 1911. 

från rodren på vingspetsarna, och har en 
spännvidd på dryga 30 meter. Två Rolls 
Royceaggregat är inbyggda i vingen, s.om 
har en fullständigt jämn yta utan nitar 
och dylikt, som kan öka luftmotståndet. 

På vår bild här nedan ser man det sär­
egna planet vid den första visningen. 



Teknik för Allas julpristäv­
lIngal' blev en verklig succe och 
dä främst Vapenlådan, där antalet 
lösningar överträffade alla för­
väntningar och faktiskt höll pä 
att dränka redaktionen. Detta är 
egentligen ett mycket gott betyg 
ät TfA:s läsare, ty tävlingen kun­
de minst av allt kallas lätt. Förr 
fär man väl säga med en av 
lösarna: "Stackars hemvärnsman, 
som mäste lösa uppgiften illa 
kvickt!" Redakti o nen har pä 
grund av det stora deltagar­
antalet beslutat att fördubbla an­
talet pris i denna tävling. 

D et är ju ganska naturligt att det 
finns flera varianter, som ger rätta 

lösningar. Den som framgår av bilden 
här nedan är en av de bättre -=- om det 
är den absolut bästa kan vi inte garan­
tera, då det skulle ta så lång tid att i 
detalj gå igenom samtliga lösningar, att 
pristävlingen inte skulle kunna avslutas 
före midsommar. Atskilliga av de täv­
lande, som lyckats krångla fram lådan 
tiJl dörren, torde av bilden kunna kon­
statera, att de själva dansat omkring en 
hel del i onödan. 

Av de små brevlappar som åtföljt en 
del av lösningarna framgår att täv­
lingen givit ett intressant tidsfördriv. 
Nedanstående lyckliga personer erhål­
ler dessutom lön för mödan i form av 
priser: 
1. Bengt · Nylin, c/o Liedholm, Flem­

minggatan 87, Stockholm. (25 kr. och 
Svensk Teknisk Ordbok.) 

2. Vpl 766-7-45 Johnsson, 5. komp. K. A. 
4, Käringberget. (15 kr.) 

3. Gästa Nilsson, Ovansjö, Ange. (10 kr.) 
4. Fru Ingegerd Hedman, Nygatan 46, 

Skellefteå. (5 kr.) 
5. Osborn Johansson, Björkholm, Ved­

dige. (1/2 års prenumeration på 
Tf A.) 

6. Gösta Ehrenborg, Björcksgatan 48, 
Göteborg. (1/2 års prenumeration på 
Tf A.) 

7. Börje Stenström, Aspögatan 8 A, 
Karlskrona. (Kvartalsprenumeration 
på Tf A .) 

8. Ruth Andersson, Box B 403, Skel­
lefteå. (Kvartalsprenumeration på 
Tf A.) 

Snöret och nyckeln. 
Denna tävlinl?: samlade icke lika 

många deltagare och till yttermera visso 
var det endast två, som lyckades lösa 
den i enlighet med förutsättningarna -
i varje fall så långt vi kunnat bedöma. 
Det fanns nämligen vissa beskrivningar 
och skisser, som möjligen kunde avse 
rätta lösningar men som var så oklara 
att det var omöjligt att bestämma hur 
det hela skulle gå till. 

Tydligen har många fallit offer för 
att de i förväg känt till en metod att ta 
bort nyckeln och därvid inte observerat 
förutsättningen att slingan inte fick tas 
bort från fru Johanssons tummar under 
hela operationen. Då det emellertid en­
dast framkommit två helt riktiga lös­
ningar, har vi beslutat, att utdela tredje 
priset till en av representanterna för 
den elegantaste lösningen med en avlyft 
slinga. Och så till lösningen: 

Situationen var ju den, att fru Jo-

2 1 ~ ~ 1 ~ 

24 ,l. 9 S 
6 8 lo 

I 
2. 

8. 9. 

Plan visande hur va­
penlådan ska flyttas. 

4. 

10. 

Fru ]Oil4NSSo,v 

HA."" 
~ 
lIerr 7oi14NS5G1V. 

FJ1J -:hH4NSSOA/ 

§ 

hansson stod där med nyckeln uppträdd 
på en snörslinga, som hon höll utspänd 
mellan sina tummar. 

J ohansson sträcker girigt sina händer 
mot snöret, böjer vänstra pekfingret 
över dess övre sträng vid a och högra 
pekfingret över den nedre, mellan nyc-

5. 7. 

11. 12. 15. 

keln och b enligt skissen. Så drar han 
ned vänster hand en smula, drar åt sig 
höger hand och för den åt vänster, viker 
på så sätt den nedre strängen runt den 
övre alldeles till höger om sin vänstra 
hand och lägger högra handens sträng­
slinga om fru Johanssons högra tumme 
(till vänster på skissen). 

Därmed har Johansson faktiskt lindat 
av snöret från fruns höger tumme, och 

(Forts. på sid. 23.) 
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Automatiskt EL-LYSE 
för källartrappan 

D et är en mode.rn finess att det elek- ning, även om den vanliga elektriska 
triska ljuset automatiskt tänds då strömbrytaren är lätt åtkomlig innanför 

man öppnar dörren till en bil, ett kyl- dörren. 
eller barskåp m. m., men varför inte ut- Artikelförfattaren beskriver här ne­
nyttja aenna bekvämlighet på flera sätt dan hur han installerat en dylik trapp­
i villan eller lägenheten? Mörka skaffe- belysning, tillkommen just med an led­
rier, skåp eller garderober, som från ning av ett olyckstillbud, då en gäst ram­
början ~j försetts med elektriskt ljus, lade utför källartrappan, troende liig 
skulle vmna betydligt på att en liten vara på väg in i toalettrummet. 
lampa automatiskt tänds, när dörren För att man själv ska ha rätt att göra 
öppnas och åter släckes vid stängningen. arbetet måste en sådan belysningsinstal­
För att nu inte tala om, att den som har lation utföras som svagströmsanlägg­
ärende till dylika utrymmen ofta har ning, och härvid ges två olika utföran­
händerna fulla med olika saker, som ska deformer helt beroende av hur man 
ställas in eller tas ut. En brant källar- önskar ordna lampans energimatning, 
trappa bakom en halldörr kan kanske nämligen: 
också vara i behov aven dylik automa- 1) från elektriskt torrbatteri 
tisk installation såsom säkerhets belys- 2) från elektriska belysningsnätet via 

transformator ~ 
K O P P L I N G S S C H E J4 A • A v dessa båda 

Batt erianBl ut en l ampa. 

TranBformator ansluten 
l ampa och r ingl edning 

pi eamma utt ag. 

Nät 

TranBformatoransluten 
lamp"a. 

Nät. 

Transformat oransll1ten 
l ampa ooh ringle~ing 

på olika utta~. 
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ställer sig givetvis 
det första alternati­
vet både billigare 
och lättare att ut­
föra, men i längden 
erbjuder dock det 
senare de flesta för­
delarna - ej minst 
därigenom att man 
slipper ifrån batte­
ribyten, vilka kan 
bli nog så kostsam­
ma, om man emel­
lanåt skulle råka 
lämna dörren öppen, 
då ju i så fall bat­
teriet snart är moget 
för utbyte. Då blir 
engångsutgiften för 
en s. k. ring led-
ningstransformator 
billigare. 

Gemensamt för bå­
da alternativen är 
kontaktanordningen 
och lamphållaren. 
Kontaktanordningen 
ska verka så, att 
strömmen slutes och 
lampan tänds då 
dörren öppnas samt 
brytes och släcks då 
dörren åter stäng­
es. Detta ordnas enk­
last med hjälp av 

För batter lanJliggn lngar skallas ett 
vanligt t orrbatteri och batterilåda. 

en vanlig tjuvaiarmkontakt för infällt 
montage. En dylik kan inköpas i varje 
större elektrisk affär eller hos L. M. 
Ericsson i Stockholm. Med hjälp av borr 
och stämjärn upptas en lämplig för­
djupning för kontakten i dörrkarmen 
vid gångjärnssidan. Ett hål med 
lämplig diameter för uttagning av 
två ringledningstrådar borras f rån 
den sida av väggen. där lampan ska 
sitta, in till den upptagna fördjup­
ningen. De båda omnämnda ringled­
ningstrådarna införes genom borrhålet 
och fastlödes vid respektive lödstjärtar 
å tjuvaiarmkontakten, som däref ter skju­
tes in i sin fördjupning och fastskruvas. 

Eh hållare med fattning för svag­
strömslampor anskaffas och fastskruvas 
på lämplig plats. 

Anläggningen fullföljes därefter an­
tingen enligt alternativ 1), t1å exempel­
vis ett 4,5 volts torrbatteri anskaffas 
och en batterilåda tillsnickras. Om man 
så önskar kan i detta fall lamphållaren 
infällas i batterilådans botten. Beträf­
fande ledningsdragning se nedan i till­
lämpliga delar. 

Eller alternativ 2), då först en ring­
ledningstransformator av SEMKO god­
känd typ anskaffas (exempelvis ASEA:s 
"SKDL 1515" om nätspänningen är 
.220 V). Vid val av transformatorns am­
peretal måste hänsyn tas till anlägg­
ningens storlek. Gäller det bara en lam­
pa räcker det bra med en l-amperes. 
Transformatorn placeras på lämplig 
plats och helst ej alltför långt från det 
vägguttag vartill den ska anslutas. 

Av tjuvalarmkontaktens tidigare om-

Filr n lltdrlft 
a nskaffas en 
llim p llJt rlng­
lednlngstrans-

(Forts. på sid. 97.) 

tor mat or . _ ..... <d.. ..... "-__ .= 



Praktiskt för damväskan 

Et~. behändigt e~?i .~ör. damväskan att 
forvara små nodvandlghetsartiklar i, 

så att de ständigt finns till hands och 
ej ligger kringströdda, kan utan svårig­
het tillverkas aven kasserad läppstifts­
hylsa. Befriar man den bara från kvar­
sittande läppstiftsrester, blir hylsan 
idealisk att förvara hårspännen eller 
knapp- och säkerhetsnålar i, för att inte 
tala om nål och tråd! 

Ordning i medicinskåpet 
S måflaskor i ett medicinskåp eller en 

låda har ofta en otrolig förmåga att 
ramla huller om buller, då man snabbt 
ska ha tag i någon eller några av dem. 
Ett bra sätt att få dem att hålla sig 
på sin plats är att placera dem i en spe-

ciell hållare tillverkad av ett skokar­
tongsbIock. Med en penna ritar man av 
flaskornas botten kontur i önskad ordning 
på lockets översida och skär sedan ut fi­
gurerna med en skarp kniv eller ett rak­
blad. Om inte flaskorna har alltför ori­
ginell form kan det vara lämpligt att 
texta någon kort benämning vid varje 
hål, så att man inte behöver öda tid 
med att "prova", då flera flaskor varit 
~te samtidigt och åter ska på plats. 

Lyckohjul för hemfesten 

Ett lyckohjul till en privat basar eller 
en ungdomsbjudning iordningställer 

man i en handvändning om man är den 
lycklige ägaren till en elektrisk fläkt. 
En cirkulär ring av kartong tillskäres, 
så stor att den lagom passar att fästas 
på fläktens skyddsgaller. Därefter åter­
står endast att med färg eller tusch dela 
in ringen i ett antal numrerade fält, 
samt förse ett av fläktbladen med en 
tydlig pil. Sedan behöver man bara om­
växlande sluta och bryta strömmen för 
att hasardspelet ska vara i full gång. 

Knep vid spikislagning 
Korta spik eller nubb hålles i rätt läge 

under fästs laget med hjälp aven flat 
pensel. Man trär in spiken mellan pen­
selborsten och håller i penselns skaft 
när första slaget slås och undViker där­
med en mängd slag på fingertopparna. 
Så snart spiken har fått fäste drar man 
bort penseln och fullföljer islagningen. 

Hemgjorda öronclips 
E nklare öronclips kan lätt ändras om, 

så de passar till en speciell klänning. 
Man tar helt enkelt och plockar bort den 
ursprungliga prydnaden på ett gammalt 
clips, som man inte längre vill använ­
da som det är. På 'clipsmekanismen fäs­
ter man så med lämpligt lim (Errex, Me­
tallfix e. dyl.) antingen en knapp, en 
rosett, ett mynt eller någonting annat 
som går i stil och harmonierar med öv­
rig utsmyckning. Glöm ej att sandpappra 
fästytorna innan limmet anbringas. 
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"METEOR" typ T och D 

/ 

2 
I :3 

, ~ 

5 

I 
6 
7 
8 
q 

en ny Tellströmsritning 
-med ensamrätt för T/A. 

Vevhus /0 lVå/venl// hylso /q PocKn/ng 
Vevaxel bussn/n9 /1 Vevsfoke 20 Cy linderfopp 
VevhusloCK 12 Loger vevlopp 21 Tcindsfit? · .. 

8ronslefonk /3 ~er- ko/vfopp 22 /tvor{/farenål hrr" 
5k'ruv /4 Ikb/vbulf 2"3 8rylore 
Propp 15 kb/vbt .. tllso/rr//7q 2./,1 Plol/nos/rruv 
Vevoxel /6 1k6/v 25 Isoler/ng 
Nålven!!/rör 17 C,///nder 26 Iso/erinq 
!"tuffer /8 5kruv 27 Kt?g/erin9sskruv 

rr ETEO,,? .. ~ 1'10D EL L/'10TOR 
~ommon5Iä//n;n gsrdn/ng 
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Bensin- eller dieselmotor det är 
frågan. Bygg bådadera och expe­
rimentera själv föreslår Rudolph 
Tegström, som för Tf A ritat en 
ny konstruktion, vilken fått det 
löftesrika namnet "Meteor". Det 
smått sensationella bygget pre­
senteras l en artikelserie, som 
kommer att löpa l fyra nummer. 

Trots att det nu i handeln går att 
köpa färdiga modellmotorer av både 

amerikanskt och svenskt fabrikat, vill 
nog den sanna modellbyggaren, som har 
tillgång till god maskin- och verktygs­
utrustning, själv tillverka även motorn 
till d3t flygplan, den båt eller bil i vilken 
motorn ska installeras. Mången har även 
till hobby enbart motorer och då bör de 
ju i minsta detalj vara "hemknåpade". 

För motorintresserade framlägger jag 
därför här en ritning över en modell m 0-
tor på 10 cm', Då många står tveksam­
ma inför valet av bensin- eller dieselmo­
tor, har jag konstruerat motorn så, att 
den alternativt kan göras enl'igt den ena 
eller andra t ypen. Stor vikt har lagts 
v id att få fram en konstruktion, där så 
få delar som möjligt behöver ersättas 
för att åstadkomma endera bens;n- eller 
dieselmotor. Tillverkas samtliga detaljer, 
har man glädjen att på kortare tid än 
en halvtimme, ändra om motorn från den 
ena till den lUldra typen. 

Dock några maningens ord innan ar­
betet påbörjas. Genomgå noga ritningar 
och arbetsbeskrivningar, så att full klar­
het erhål1es beträffande byggnadssätt 
samt tillverkningsmöjligheter. När väl 
förutsättningar finnes för att tillverka 
motorn, iakttag då den största noggrann_ 
het vid tillverkningen för att kunna få ut 
största möjliga effekt ur motorn, när 
den är färdig. 

I detta nummer av Tf A införes endast 
sammanställningsritningen av bensin­
motorn, jämte medföljande detaljförkla­
ring. 

De två övre ritningarna visar motorn 
skuren .mitt itu, de två undre motorns 
utvändiga utseende. 

Detalj 1. V evhuset är byggt i likhet 
med de moderna amerikanska motorerna, 
dvs. med förlängning uppåt cylindern. I 
denna förlängn ing inrymmes både över­
strömnings- och avgaskanaler, Förgasa­
r en (vevaxel'placerad) är även intimt 
gjuten vid vevhuset. För övrigt ska vev­
huset tillverkas av aluminium. Lämplig 
sådan kan fås från kasserade bilkolvar. 

V evaxelbussningen (2) svarvas av god 
lagermetall (ex. Nikabrons). I bussning­
en är vevaxeln lagrad, kanal för insug­
ningen från förgasaren upptagen samt 
spår för släpkontakten till brytaren upp-
slitsat. -

V evhuslocket (3) tillsl'uter vevhuset 
mot bränslet anksidan och fasthålles vid 
vevhuset av de tre skruvarna (5). Vev­
huslocket tillverkas av endera mässing 
eller aluminium, beroende på vilken 
bränsletank som kommer till använd­
ning. 

Sammanställningsritning över Tegströms 
nya bensinmotor i skala 1: 2 . 



Bränsletanken (4) tillverkas efter 
vars och ens smak och möjligheter. Den 
på ritningen åskådliggjorda fl'yter väl 
in i motorns övriga linjer, men kan na­
turligtvis ersättas med exempelvis ett 
mässingsrör med insatt botten, eller en 
kryddburk av något slag. Även plastic 
kan användas och medför den fördelen, 
att man har uppsikt över bränslemäng­
den. 

Proppen (6) ' är tillverkad av alumini­
um och har till uppgift att förminska 
"rummet" i vevhuset, för att erhålla 
bättre vacuum - och kompressionsmöj­
ligheter. 

Vevaxeln (7) uppbär vevstaken och 
omvandlar kolven och vevstakens tryck­
energi till 'rörelseenergi. Vevaxeln är 
tillverkad av stål, samt "lättad" genom 
urborrning. Å vevaxeln är ,vidare upp-~ 
taget ett hål för insugningen från för­
gasaren samt ett plan, för tändnings­
brytningen. 

I förgasaren är insatt ett nålventilrör 
(8) av mässing. Röret är i sin ena ände 
försett med ett par nedsvarvni~gar för 
att bättre hålla fast den gummislang, 
som förbinder förgasaren med bränsle­
tanken. Mitt för förgasaröppningen 
finns vidare i röret upptaget ett bränsle­
hål, genom vilket bränslet från bränsle­
tanken tillföres motorn. I sin andra ände 
är nålventil'röret gängat för att medelst 
muttern (9) kunna fastlåsas vid förga­
saren. Gängan användes även för nnl­
ventilhylsan (10), med vilken bränsletill­
förseln kan regleras. Hylsan består av 
en invändigt gängad mäss:ngsmutter 
samt en i denna fastlödd stål"axel (nål­
ventil). Denna avslutas i sin fria ände 
med en konisk nedsvarvning. Genom att 
olika ingänga nålventilhylsan på nålven­
tilröret, stryper konen å nålventilen 
bränslehålet i nålventilröret Olil(ll och 
mer eller mindre bränsle kan tillföras 
motorn. 

Vevstaken (11) tillverkas av alumini­
um för att i största möjliga mån ned­
bringa vikten på motorns rörliga delar. 
Som lagring-ar mot respektive vevtapp 
och kol'vbult finnes vidare inpressade 
brons bussningar (12 och 13). Dessa bör 
i likhet med vevaxelbussningen tillverkas 
av god lagermetall. 

KolvQulten (14) får i första hand 
efter kolven uppta trycket från explo­
sionen. Den måste därför tillverkas av 
stål (t. ex. Silverstål) . För att nedbringa 
dess vikt är den urborrad. I dess båda 
ändar sitter vidare inpressade s. k. kolv­
tappsäkringar (15) av mässing. Dessa 
har till uppgift att skydda cylinderväg-

- garna, om kolvbul'ten ev. skulle glida 
mot den ena eller andra väggen! 

Kolven (16) är tillverkad av ett 
krympfr;tt stål, t. ex. Hellefors 216 HM, 
Bofors RT 1733 eller RT 65. För dem 
som har tillgång till en härdverkstad kan 
även, med fördel, ett s. k. sätthärdnings­
stål användas. Kolven är försedd med 
hål för kolvbul'ten samt vidare "lättad" 

, i största möjliga utsträckning. Efter 
svarvningen härdas kolven och inslipas 
med stor noggrannhet efter cylindern. 

En av motorns viktigaste detaljer är 
cylindern (17), vilken tillverkas i likhet 
med kolven av stål, som efter bearbet­
ningen härdas och slipas. Cylindern är 
i sin övre ände utvändigt gängad. Vida­
l'e finns, ungefär på dess mitt, en tät-

Start med Claes Arnells första sjömodell, 
utrustad med två flottörer och GP~ot9r. 

/ 

nings- och lasthållningsfläns mot vev­
huset. Under denna fläns är resp. över­
strömnings- och avgaskanal'er upptagna. 
Det spolsystem, som användes på denna 
motor, kallas vändspolning och liknar 
spolsystemet på DKW racermotorcykel. 
Stor noggrannhet måste iakttas vid upp­
tagandet av resp. kanaler, då dessa har 
en avgörande betydelse för motorns goda 
funktion. Cylindern fasthålles vid vev­
huset av de fyra cylindriska skruvarna 
(18). 

För att god tätning ska erhåll~s mel­
lan cylinderns överdel och cylindertop­
pen finns en gl'ödgad kopparpackning 
(19) inlagd mellan resp. detaljer. 

Av liknande aluminium som till vev­
huset gjutes cylinderhuvudet (20). Det 
ursvarvas invändigt och gängas så att 

. det passar till cylindern. Vidare gängas 
ett hål för tändstiftet. Utvändigt är 
upptagna kylflänsar genom svarvning 
och fräsning. Cylinderhuvudet har till 
uppgift att från cylindern avleda upp­
kommen värme och bör utformas så, att 
ett för motorn i övrigt till'talande utse­
ende ernås. 

Tändstiftet (21) köpes lämpligast fär­
digt. Champion har stift speciellt lämp­
liga för modellmotorer. 

Avbrytarehållaren (22) har till upp­
gift att uppbära tändningsdetaljerna. 
Hållaren tillverkas av järn i olika de­
taljer, som sedan hopsvetsas. Ti1I'ses bör 
att hållaren tillverkas med största p're­
cision så att alla detaljer, som finns 
monterade på densamma, kan arbeta 
fullt oklanderligt. 

Brytaren (23) är av vanlig biltyp och 
köpes färdig i likhet med platinaskruven 
(24). För att isolera platinaskruven från 
motorn i övrigt är skruven förbunden 
med avbrytarehållaren medel"st 2 st. iso­
leringar (25 och 26) vilka ska tillver­
kas av isolerande material t. ex. fiber. 

Med regleringsskruven (27) kan tänd­
ningsögonblicket inställas till det lämp­
liga i förhållande till motorns varvantal. 

Efter denna "genomgång" av de olika 
detaljerna avslutas detta avsnitt och i 
ett kommande nummer av Tf A införes 
arbetsbeskrivning och ritningar över hur 
de 13 första detaljerna ska tillverkas. 

Utnyttja tiden med att förbereda byg­
get, skaffa material (aluminium, brons, 
stål), undersök möjligheterna för gjut­
ning av vevhuset, gå igenom Er egen 
verktygsutrustning och sätt full fart 
när nästa avsnitt kommer. 

R. T-m. 

Flygning med 

sjömodeller 
V årt land har gott om sjöar och som-

martid ont om lämpliga fält för mo­
dellflygning. Dessutom är världsrekor­
den för sjörnodeller ganska låga. Detta 
till trots har inte våra modellflygare 
hittills intresserat sig nämnvärt för 
denna tjusiga gren av sporten. 

1940 byggde linköpingspojkarna Si-, 
gurd Isacson och Sven Hjalmerus ett 
par gummirnotordrivna modeller avsed­
da för sjöflygning, men sedan dess har 
det varit tyst om sjörnodeller. Sjömodell'­
flygning är en verkligt intressant och gi­
vande sak och det är att hoppas att våra 
modellflygare får upp ögonen för dEm. 
För att kunna ge några tips har Tf A :s 
medarbetare sökt kontakt med Claes 
Arnell i Motala, en av vårt lands få mo­
dellflygare med erfarenhet av dieselmo­
tordrivna sjörnodeller, som skriver: 

- Den verkliga orsaken till att jag 
började experimentera med sjörnodeller 
var bristen på lämpligt fält. Min första 
sjörnodelI liknade i viss mån den bekanta 
"Flyg-44", alltså med hög vingbaldakin. 
Denna modell utrustade jag med två 
ganska långa och smala fl'ottörer. För­
söksflygningarna gav ett ganska sorg­
ligt resultat. 

Modellen flög bra, men det var. hopp­
löst att få den att starta och landa på 
rätt sätt. Den ville bara slå runt. 

På grundval av de erfarenheter jag 
vunnit .konstruerade jag nu en ny kärra. 
Jag byggde den utan baldakin och med 
tyngdpunkten så l'ågt som möjligt. För 
att göra start och landning säkrare ut­
rustade jag kärran med tre "tofflor". De 
var bredare och kortare än dem som jag 
använt förut. Dessutom hade jag försett 
"tofflorna" med två steg. Motorn rikta­
des två-tre grader nedåt och dessutom 
utrustade jag modellen med bärande sta­
bilisator för att hindra överstegring. 

Modellen startade bra och flygförmå­
gan var bättre än på min första kärra. 
Landningen var fortfarande det stora 
problemet och ganska ofta hade jag be­
svär med att torka kärran. Det var tyd­
ligt och klart att det inte var något fel 
med modellen och därför kunde jag kon­
centrera mig helt på "tofflorna". 

Efter en hel del experiment kom jag 
fram till en typ som garanterade 100 
procentig start- och landningssäkerhet 
för kärran. Den var bred och låg. De 

(Forts. på sid. 27.) 

Claes Arnells andra sjömodell med "tre­
toffelställ" och GP-diesellandar. 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Propellerns berähnin~ 
S åsom en gång tidigare sagts, sker ett 

sportpll!ns flygning huvudsakligen i 
de lägre luftskikten. Därför genomföres 
för enkelhetens skull alla beräkningar 
här endast med de data, som gäller nära 
havsytan. Detta gäller även propellern. 

För att bestämma den lämpligaste pro­
pellern, måste man ta hänsyn till fyra 
faktorer: 

75 : N = motoreffekt i kgm/sek. 
n = motorns varvtal/sek. 
v = flygplanets hastighet i m/sek. 
fl = lufttäthet i kgsek2/m4• 

Med deras hjälp beräknas koefficien­
ten cs. också kallad hastighetskoefficien­
ten 

V fl 'v5 
Cs = 

75 . N . n2 

som alltid blir propellerberäkningens ut­
gångspunkt. 

Då propellerns dimensionerinI?: bl. a . 
beror av flyghastigheten, så är det klart, 
att för en och samma motor behövs oli­
ka propellrar på olika flygplan med olika 
flyghastigheter. Likadant kan man ock­
så på ett och samma flygplan använda 
olika propellrar, beroende på de villkor 
man uppställer - för att särskilt få 
fram stor maximalhastighet eller bästa 
stigförmåga. I första fallet väljes propel­
lern så, att dess bästa verkningsgrad kom­
mer att bli vid flygplanets maximala 
hastighet, i annat fall ska propellerns 
bästa verkninl?:sgrad komma om möjligt 
nära intill den hastighet, varmed flygpla­
netsc v S/cx' är maximal. Framhäver man 
~n av de nämnda egenskaperna mera, så 
lider oundvikligen en annan därav. 

Fig. 14. 

NIONDE AVSNITIET 
av flygkapten Harry Habels 
principbeskrivning av ett flyg­
bygge. Tidigare avsnitt har 
varit 'införda i nr U, 16, 17, 18 

21 , 22,25 1946, och 2 1947. 

Vanligtvis väljes flygplanets propeller 
så, att dess verkningsgrad är bäst vid 
marschhastigheten, dvs. mellan de båda 
gränsfallen, emedan flygninl?: huvudsak­
ligen sker med denna hastighet. Vårt 
flygplans propeller ska även bestämmas 
så, att dess bästa verkningsgrad erhålles 
vid marschhastigheten, 

Först ska man bestämma koefficien­
ten Cs , Det sker enklast efter den ovan 
givna formelns omformade variant: 

0,396 . km/tim 
cs = ---='::"':"'--='=--==-,---(lo 1/. ....,. 

(hk • -I!-) • (n/min) 

Sätter man där in vårt flygplans data, 
dvs. flygplanets antagliga marschhastig­
het = 158 km/tim (prickade linjen II 
korsningspunkt på fig. 12) . 

Motorstyrka = 31 hk. 
Motorns varvtal vid marschhastighe-

Fig.15. 

1[ 

0,8 ~t 
n/min (n)min/f . ar ~, 

~~" 

ten = 2 145 varv/min (given på fig. 13 
- vid högsta marscheffekt = 31 hk är 
varvtalet 2 145 varv/min) ' och tar man 
från i fig. 14 givna nomogrammen mot" 
svarande uträknade värden (på havsytan 

flo 
är ""(!= 1, pileJ.l a) 

(31 ' fl; / " = 1,99 (h) 

(2145 varv/min)!" = 21,5 (c) 

då beräknas: 

Cs = 
0 ,196 • 158 

(31 . (lo/r.!)'" • (2145/" 
0,396 . 158 
1,9~ . 21,5 = 1,46. 

Efter den beräknade Cs söker man ut 
den motsvarande propellern ur en propel­
lerkombination eller "propellerfamilj". 
Det är nämligen så, att liksom det finns 
olika vingprofiler, finns det även många 
propellertyper "-- i stort sett delade j 
smal- och bredbladiga av trä eller me­
tall. En propellerfamilj omfattar pro-, 
pellrar, vilka är geometriskt lika och 
vilkas stigning H ändrar sig regelbundet, 
efter ett bestämt förhållande - obero­
ende av propellerns mått (längd); som 
det var vid vingprofilen. 

( Farts. på sid. 26.) 
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RACERBÅT so m amatörbygge 
Här följer nu andra avsnittet 

av log. Rune Kocks artikelserie 
Racerbät som amatörbygge - det 
första publicerades l nr 4 och In­
nehöli en presentation av bäten 
med översiktsritningar. Dä log. 
Kock räknar med att detta bygge 
är så pass lätt, att mänga som 
aldrig tidigare sysslat med bät­
bygge k ommer bygga denna bM, 
har han velat ge en förklaring pä 
olika termer och lämnar pä sam­
ma gäng uppgifter om det ekvir­
ke som behövs för bygget. 

Samtidigt vill vi än en gäng pä­
peka vär tävling om folkmotor­
bäten, som ju vänder sig tili en 
delvis annan kategori bland bät­
folket. Tävlingsregler var publi­
cerade l nr 2 och anmälningsblan­
kett, som ocksä kan rekvireras 
frän Teknik för Allas exp., l nr 
8 1947. 

Dels för att underlätta förståelsen av 
den kommande beskrivningen av vårt 

båtbygge dels för att ge en kort allmän 
översikt av de vanligaste "båttermerna" 
vill jag nu innan vi sätter i gång med 
själva bygget i korthet gå igenom be­
teckningarna på de vanligaste elemen­
ten i en motorbåt samt några gängse 
använda beteckningar och uttryck i sam­
band med båtbygge. En del detaljer 
återfinnes i figuren, som är en schema­
tisk sektion aven V-bottenbåt med steg. 

Avvisarlist (Fenderlist). En list 
anbringad i regel utmed båtens hela 
längd så att den skyddar bordläggning­
en vid bryggtillägg etc. ("\lisar av). På 
mindre båtar ligger denna list i skarn­
däckshöjd och benämnes ofta skarn­
däckslist (se skarndäck). 

Akterspegel. En tvärskepps gående 
avslutning av skrovet. Den kan göras 
alldeles plan eller svagt buktig samt 
med mycket olika lutning i förhållande 
till vågplanet. 

Axelbärare. Utvändigt stag för pro­
pelleraxeln. 

Balansroder. Ett roder (styrelement) 
på vilket en del av roderbladytan ligger 
framför (för om) sin vridningsaxel, det­
ta för att utbalansera vridkraften vid 
manövrer. Axeln kring vilket rodret 
vrider sig kallas hjärtstock. 

Balkvägare. Långskeppsförstärkning-

cArr 

:*~ .. o J!-_-=;:::;:/~I/ 

Ing. Kock i den färdiga racerbåten. 

ar från för t~U akter å vilka däcksbal­
karna vilar. 

Basa. Medelst vattenånga uppvärma 
träet så att det blir böjligt. 

Bog. Båtens ofta skarpt avrundade 
del närmast förstäven. 

Bord. Plankor varav bordläggningen 
(se d. o.) består. 

Bordläggning. Den vattentäta mantel 
som omger farkostens skelett. För trä­
båtar finnes huvudsakligen tre skilda 
slag av bordläggning: klinkbordlägg-

. ning, då borden går något "om lott" 
och nitas ihop i denna "överlapp­
ning"; kravellbordläggning, då bor­
dens kanter ligger mot varandra (slät 
bordläggning) samt skivbordläggning då 
bordläggningen består av stora skivor av 
faner eller masonite, varvid med undan­
tag för slaget (se d. o.) endast tvär­
skeppsskarvar f örekommer. 

Bordvarts. At bordläggningen till, "att 
stuva bordvarts", att lasta utmed bord­
läggningen. 

Bottenstock. Tvärskeppsgående kraf­
tiga förstärkningsbalkar för bottnen. 
Bottenstockarna ska förena kölen med 
motorbädd (se d. o.), bordläggning, spant 

(se d. o.) och vägare. 

JllvtnJ A'U 3T 1~",,'4(~ ... t~ 
8II~~ II';~"'F 

Ofta sågas de , ur 
där så ske kan för 
att minska i vikt. 

Rllttelse 
Som den u ppmärksamme 

läsa ren kanske säg. hade be­
k lagligtvis insmugi t s ig ett 
t r yckfel i föregll.ende a rtikel. 
I redogörelsen för bilmotorns 
aD\'ändbarhet fö r mari nt 
h rn k ska or det anviindas ut­
by tås m ot iindviindes varige­
nom de nä r ma st följ a nde 
meningar na fä r en Bnnan be­
tydelse, 

Deplacement. Vikten av det vatten den 
nedsänkta båtkroppen undantränger = 
båtens vikt. 

Durk. Motsvarighet till golvet i ett 
hus. Utföres såväl "solitt" 'som av spjä­
lor (tralldurk). 

. Däck. Tillnärmelsevis horisontal fort ­
sättning och sambyggnad av båda si­
dornas övre bord. Däcket, som oftast 
består av smala plankor, lägges för att 
bliva dekorativt och tätt på många olika 
sätt. Gemensamt för alla slag av däck 
är det, att "plankorna" vilar på tvär­
skepps gående balkar, däcksbalkar. Den 
mellersta av däcksplankorna brukar gö­
ras av hårdare trä (mahogny) och kraf­
tigaN för att ge gott fäste för däcks­
beslag och benämnes ofta "mellanfis­
ken". 

Däcksbalksbukt. Däcksbalkarna göres, 
för att bli starkare och för att däcket 
ska få god avrinning, alltid högre på 
mitten. Denna höjdskillnad är däcks-
balksbukten. . 

Fribord. , Avståndet från vattenytan 
(vattenlinjen) till översta bordets över­
kant (relingen). 
• Halkip. Däcksbeslag för att styra för­

töjningslina och skydda relingen mot li­
nans nötning. 

Knop. Ordet har två betydelser, dels 
knut, dels distansmått per tidsenhet. l 
knop = 1 sjömil (nautisk mil) per tim­
me = 1 852 m/ t. 1 knop är ung. 0,5 
m/sek. 

Knä. Skawbit mellan konstruktions­
element. Göres ofta av självväxt krokig 
trädgren s. k. "vräng". 

Korspollare. Ett förtöjningselement 
utformat såsom ett eller två ihop ställda 
kors på en gemensam fotplatta. Utf öres 
oftast av galv. järn eller förkromad mäs_ 
sing. 

(Forts. på sid. l 4.) 
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Järnvägarnas hastighetsrekord (Forts. fr. sid. 8) 

N ågot sådant kan man däremot icke 
säga om de snarlika typerna av Star-, 
Premier- och Fire Fly-klasserna, omfat­
tande respektive 12, 4 och 54 lok, vilka 
av Gooch anskaffades under åren 1837-
1842. Ett lok av den senare klassen, 
lxion, byggt 1841 av F enton, Murray & 
.Jackson, framförde år 1842 ett provtåg 
,sträckan Didcot-Paddington, varvid 
mågra märkliga rekord sattes. Den 85,4 
Jan långa sträckan kördes på 58 minuter, 
'vilket gör en medelhastighet av 88,4 
km/ t. Samtidigt uppnåddes en högsta 
hastighet av 100 km/ t. Prestationen är 
fantastisk, om man betänker vilken bana 
<och vilket rullande materiel, som stod till 
iörfogande. Att riskerna var oerhörda, 
o€j minst med tanke på att träblockade 
bandbromsar och backslagning av loket 
-var de enda möiligheterna att få stopp 
-på tåget, behöver knappast påpekas. 

En uppgift av ganska fantastiskt slag 
-förtjänar kanske att omnämnas. Ibland 
,de ovan nämnda experimentloken fanns 
·ett som hette Hurricane (Orkan), mest 
känt för att ha haft världens största 
·drivhj ul, 10 fot = 3047 mm i diameter. 
Även i övrigt var lokets konstruktion ori­
-ginell, i det att pannan uppbars aven 
särskild vagn och maskineriet med det 
-oerhörda drivhjulparet aven annan. 
Utan angiven tågvikt påstods detta lok 
.år 1838 ha kört sträckan Paddington­
'Taplow, 35,2 km, på 16 minuter, alltså 
med en mede.lhastighet av 132 km/ t. Med 

o€nsamt lok eller någon vagn var kanske 
-detta möiligt, men i så fall endast på 
G. W. R:s spår; uppgiften förefaller 
-dock osannolik och är i varje fall ej 
:autentisk. Som en kuriositet kan nämnas 
att ett annat lok av liknande slal!'. Thun­
.derer, var fyrkopplat och överförde kolv­
krafterna till drivhiulen I!'enom en kUI!'g-­
-växel. Då drivh.iulsdiametern var 1 828 
mm och utväxlingen '27 : 10 skulle kolvrö­
Telsen vid direkt drift ha motsvarat en 
drivhiulsdiameter av 4936 mm. 

Efter ovan beskrivna rekord förekom 
inga nya sådana före 1846. Det är emel­
lertid ganska intressant att kasta en 
b lick i den engelska tidtabellen år 1845, 
.alltså för drygt 100 år sedan. Resultatet 
framgår av nedanstående tabell. 
Järnväg Loktyp Sträcka 

Trafikchefen Nils Ahlberg som i 
vanliga fall för befä let på Köping­
Uttersberg-Riddarhyttans järnväg 
blåser med denna artikel star tsignal 
för a lla tiders jä rnvä gsresa. I första 
ha nd har biljetter r eserverats för 
m odelljä rnvägsbyggarna, som här 
får göra en önskefä rd. Förut om a lla 
järnvägshistoriska data och uppgif­
ter av vikt står även författaren mot 
en billig kostnad till tjänst m ed goda 
illustrationer och ritningar t ill de 
märkliga ste av de presenterade 
loken. Det ä r bara a tt tillskriva 
honom. 

Och så önska r vi lycka till på r e­
san. Även icke direkta m j-byggare 
får medfölja. Tag plats! 

Järnväg 

I.ok 

Hjulanordning 
Cylinderdiam. mm 
Slaglängd mm 
Drivhjulsdiam. mm 
Ångtryck kg/ cm2 

Eldyta, total m 2 

Rostyta m 2 

V ikt i tjänst ton 
A dhesionsvikt ton 
T endervikt ton 
Dragkraft kg 

Great ' Ves tern Railway 

N orth Hurricane Ixlon 
Star 

l -A-l l-A-1-8 l-A-l 
406 406 881 
406 508 457 

2188 8047 2188 
8,5 8 ,5 5,25 
60,0 58,0 58,9 
1,25 1 ,58 1,25 

21,0 24,0 
10,11 6,0 11,0 

714 625 1060 

Nor th Star-klassen tillverkades av Ro­
bert Stephen son 1837-1841, Hurricane 
av R. & W. Hawthorn 1838 och Fire Fly­
klassen av ei mindre än sju olika till­
ver kare 1840-42. Eastern Counties 
Rail\\'ay's lok nr 1-8 tillverkades av 
Braithwaite, Milner & Co. 1839, nr 9-26 
av Bury, Curtis & Kennedy, som även 
gjorde London & Birminghams lok av 
samma typ från 1835, nr 41- 47 av Jones 
& Pott samt nr 51- 67 av Stothert & 
Slaughter, de sistnämnda år 1845. 

A v dimensionstabellen framgår, att 
åtskilliga loktyper var nära, men icke 
absolut lika varandra, i regel beroende 
på att loken tillverkats efter fabrikan­
ter nas och ej efter järnvägarnas inten­
tioner. 

A vstånd Körtid Medelhas­
tighet 

K m Tim Min Km/ t 
-Great W este'l'n S ta1'- S windon-Bath 47,9 87 77,6 
Railway V u lcan- Paddington-Didcot 85,4 1 7 76,4 

Fire Fly- Taunton-Bristol 72,0 • 57 75,9 
Eastern Counties 
Railway Nr 1-26, 51-67 London-Broxborne 90,6 26 70,5 
Lundon & Birming kam 
Railway Bury Wolverton-Coventry 66,8 57 70,9 

Lokomotiven å Great Western Railway 
har omnämnts i det föregående. Å Eas-

, -tern Counties Railway fanns dels mindre 
lok, typ Bury, med hjulanordning 1-A-0 
-och dels större lok, typ 1-A-1, under det 
att på London & Birmingham RaiIway 
alla snälltåg framfördes med små Bury­
lok av samma typ som å Eastern Coun­
-ties Railway. Nedanstående dimensions­
tabell ger god uppf attning om lokens 
storleksordning . 
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Man kan ei undgå att frapperas av de 
höga tidtabellshastigheterna och kanske 
ännu mera hur dessa kunde hållas med 
de små lok, som stod till buds. Särskilt 
de små Burylokens prestationer förefal­
ler numera nästan otroliga, även om tåg­
vikterna var små. Man må er inra sig, att 
lokens h iulringar var smidda och att 
rälsen var av miukt järn. 

Vid denna tidpunkt utbröt den s. k. 
spårviddsstriden. en oerhörd kraftmät-

ning mellan Stephensons spårvidd, 1 435 
mm, som kallades den smala, och Bruneis, 
2 139 mm, den breda. Denna strid tog sig 
uttryck i avkortade tidtabellstider, re­
kordkörningar, tidningsartiklar, parla­
mentsdebatter, lagförslag m. m., av vilka 
här endast de två förstnämnda i korthet 
ska behandlas. 

Bredspårets första argument var loket 
Great Western av i stort sett mycket för­
storad Fire Fly-typ. Detta lok framförde 
år 1846 två sensat ionella provtåg, det ena 
med en vagnvikt av 100 ton som kördes 
sträckan Paddington-Swindon, 124,3 
km, på 1 timma 18 min motsvarande en 
medelhastighet av 95,6 km/ t och det and­
ra från Paddington till Exeter, 312,1 km, 
på 3 timmar 28 min med medelhastig"het 
90 km/ t . De "smalspårigas" aktier sjönk. 

Eastern Cou n tles Railway London & 
Blr,mlng-

harn 
Nr. 1-8 9-26 41-47 51- llO 61-87 T yp 

B ury 

l-A-O l -A-l l-A -l l-A-l l -A-l l -A-O 
880 856 981 981 881 956 
467 457 559 559 559 457 

1 676 1676 1828 1866 1879 1678 
8,5 8,5 6,0 6,8 6,8 8,5 

49,0 55,2 75,0 75,1 61,7 55,2 
0,60 0,70 1,10 1,11 1,28 0,70 

12,0 15,0 28,0 22.5 22,0 15,0 
8,0 9,0 10,0 9,7 10,0 9,0 

18,0 
675 786 1760 1820 1820 786 

Kort efter dessa bedrifter brast Great 
Westerns framaxel, va.refter loket om­
byggdes till typ 2-A-1. 

Åtskilliga svar på denna prestation 
kom från andra sidan med huvudsakli­
gen tre olika loktyper, dels den ortodoxa 
1-A-1-typen, dels Crampton-lok av typer­
na 2-A-0 och 3-A-0 med drivhjulsparet 
bakom eldstaden och slutligen Stephen­
sons longboiler-typ av typ 2-A-0 med 
överhängande eldstad. 

Det första Crampton-Ioket Namur för 
banan Namur- Liege uppnådde å Grand 
Junction Railway å provtur 1846 en has­
t ighet av 120 km/ t, vilket något stimule­
rade "de smala". 

Sedan Gooch med gott resultat prov­
kört det ombyg,gda Great Western, bör­
jade han i Swindoll' bygga Iron Duke­
klassen, en av de mest lång"livade lok­
typer som funnits. Med loket Lightning 
(Blixt) av denna klass uppnåddes år 
1847 en hastighet av 125 km/ t. "De bre­
da" lå!!' över. 

För London & North Western Railway 
byggde Crampton loket Liverpool, av.sett 
att de~initivt ge "de smala" övertaget, 
och med detta uppnåddes i början av år 
1848 126,4 km/ t . Härmed ansågs segern 
bärgad åt smalspårsanhängarna, vilket 
man nOg" kan anse vara fel. då bredspårs­
lokens konstruktion var överlägsen, Att 
smalsnåret eller normalspåret slutligen 
seg-rade berodde på att det var mera 
ekonomiskt i såväl bYP'g"IJad som drift. 

Ytterli;:are någ-ra uppgifter är värda 
att notera. År 1848 fanns å G. W. R. ett 
expresståg. som enligt tidtabellen avver­
kade sträckan Didcot-Paddington, 85,4 
km, på 55 minuter, medelhastighet 93,1 



km/t. Den 11 maj samma år var detta 
tåg försenat. Det bestod av loket Great 
Britain av Iron Duke-klassen och 10 
vagnsaxlar. Tiden pressades till 47 1h mi­
nut, medelhastighet 107,9 km/ t . Presta­
tionen är utomordentlig och var knappast 
möjlig- på annan bana än G. W. R. Bru­
nels högtflygande drömmar var förverk­
ligade. 

Men även på "smala sidan" utfördes 
fina prestationer. Samma år beställde 
tidningen Times ett extratåg för trans­
port aven tidningssändning med ett sen­
sationellt parlamentstal från London till 
Glasgow. Tåget startade på London & 
North Western Railway från Eustonsta­
tionen med ett Stephensons long-boiler­
lok av typ 2-A-0, och sträckan till Wol­
verton tillryggalades på 1 timma jämt, 
vilket gör en medelhastighet av 84,3 
km/t. I W olverton byttes lok och ett lika­
dant kopplades för, varefter sträckan till 
Rugby avverkades med en medelhastighet 
av 82,7 km/t. Midland Railway kopplade 
för ett lok av Sharp, Roberts & Co:s 
standardtyp som klarade sin sträcka till 
Derby med 84,5 km/ t, varefter det be­
römda loket Jenny Lind giorde den 102,4 
km långa sträckan till Altofts Junction 
på 1 timma 8 min, motsvarande 90,2 
km/ t. Norlh Eastern Railway fullborda­
de loppet till Glasgow med en medelhas­
tighet av 80,5 km/ t. Den 757,4 km långa 
sträckan avverkades på 10 timmar 22 
min, alltså resehastighet 73.1 km/ t un­
der det att körhastighet ink!. två flod­
transporter uppgick till 79,5 km/t. Med 
hänsyn till den efter engelska förhållan­
den kurviga och backiga linjen, speciellt 
å Midland Railway, är loppet ganska 
fenomenalt. Förarna" lott å de för sin 
slingrande !!"ång kända long-boiler-Ioken 
var säkerligen ei avundsvärd, under det 
1-A-l-Ioken säkerligen klarade sina upp­
gifter med större eleq;ans. 

Från Amerika hade inga stÖrrp. fart­
sensationer inrapporterats under de 
gångna 20 åren efter Rainhill. Men år 
1849 bröts tystnaden. Å Vermont Central 
Rail Road. en före!!"ångare till Pennsyl­
vania Railroad, tillrYP"!!"alade detta år 
ett av Baldwin bVQ"!!"t lok av Cramnton­
typ, Governor Paine. en engelsk mil med 
en medelhastighet av 134.6 km /t, vilket 
världsrekord stod ~i!!" i un2"efär fvrt;o år. 
Samtirlip-t merloela(le~ att med dp av Nnr­
r is i Philadelphia för Camden & Amboy 
Railroad tillverkaoe loken nr 28-34 av 
Crampton-typ. antagligen de fulaste som 
någonsin funnits. kunde uppnås "varje 
önskad hasti!!het". Men sedan blev det 
ganska tyst från andra sidan Atlanten 
en lång tid framåt. 

För Bristol & Exeter Railway i Eng­
land, bredspårig liksom G. W. R., bygg­
des efter maskinavdelningsföreståndaren 
Pearson's intentioner en serie express­
t ågslok, som utformaoes tvärt emot all 
dåtida praxis. Okopplade tanklok med 
tvåaxlig såväl främre som bakre boggi 
t orde vara en ganska unik loktyp. Att 
den ej var enbart lyckad framgår därav, 
a tt de år 1853 tillverkade loken ansågs 
kassabla redan i mitten av 1860-talet. 
Med ett av dessa uppnåddes emellertid 
i den skarpa lutningen 1: 81 utför Wel­
lington Bank år 1854 den avsevärda has­
tigheten av 131,6 km/ t . 

Slutligen kan nämnas, att under perio­
den 1847-1856 uppnåddes å Great Wes­
tern Railway i ordinarie tåg mellan 

Swindon och Paddington ofta 115 km/ t, 
under det att å Eastern Counties Rail­
way åren 1845 och 1846 å sträckorna 
London-N orwich och Park-W altham 
111,0-113,4 km/ t förekom. 

De i senare delen av ovanstående om­
nämnda lokens huvuddimensioner fram­
går av nedanstående tabell: 

Liverpool av Bury, Curtis & Kennedy, 
Long boiler-Ioken av Robert Stephen son 
& Co., Jenny Lind av E. B. Wilson & Co., 
de amerikanskas tillverkare har förut 
nämnts och Pearson-Ioken slutligen gjor­
des av Rothwell. 

Genombrottsperioden var slut. En 
ganska lång tid av relativ händelselös-

Järnväg Great \Vestern Rallway London & North JlIidJand Vernon Camden& Bristol 
\Ve.tern Central Amboy &Exeter 

Governor Nr 28 Pearson Lok Great 
'Ve.tern 

Iron 
Duke 

Llver- Long- Jenny 
Lind pool boller Palne -34 

Hjulanordning 
Cylinderdiam. mm · 
Slaglängd mm 
Vrivhjulsdiam. m-rp. 
Angtryck kg/ cm2 

Eldyta, total m 2 

Rostyta m 2 

l-A-l 
457 
610 

2498 
7,0 

146,9 

2-A-l 
457 
610 

2498 
7,0 

151,2 

9-A-0 
457 
610 

2498 
8,4 

199,2 

2-A-0 
381 
610 

2194 
7,0 

79,2 

l-A-l 
981 
508 

1828 
8,4 

67,4 

9-A-0 
498 
508 

1981 

9-A-0 
990 
864 

2498 
6,0 

51,9 

2-A-2 
419 
610 

2742 
7,0 

92,0 

Vikt i tjänst ton 
Adhesionsvikt ton 
Tendervikt ton 
Dragkraft kg 

2,10 
94,0 
12,5 
22,0 
2980 

2,37 
96,1 
12,5 
22,0 
2380 

2,00 
96,0 
12,2 

2850 

Great Western Railways lok tillverka­
des å egna verkstäder i Swindon, · loket 

Julprislävling (Forts. fr. sid. 15.) 

1,07 
24,5 
13,9 

1890 

1,27 
24,5 
10,2 

2200 

21,3 
8,2(10,9) 

1,86 
25,0 

1500 

1,80 
42,0 
16,0 
tank. 
1780 

het följde därefter, vilken ej bröts förr­
än på 1880-talet. 

förskräckelsen sträckte tummarna från 
varandra, satt nyck~ln där på det spän­
da snöret. 

Så segrade Johansson över tyranniet! 
Pristagare blev: 

1. Sven Erik Eriksson, Sturegatan 10, 
qrebro. (15 kr.) 

han skulle kunna ta nyckeln med höger 
hand, släppa greppet om strängen med 
vänstra pekfingret och ge sig av, medan 
snöret helt mystiskt glider av fruns hö­
gertumme, så att nyckeln blir fri. Men 
detta sätt skulle ej ha den önskvärda 
psykologiska effekten, eftersom frun ju 
kom att stå där med snöret dinglande 
över vänstertummen och därför hade gil­
tig anledning att skrika på fusk. J 0-
hansson måste därför lägga en ny slinga 
över fruns högertumme, utan att nyckeln 
därigenom åter fångas in. Det gör han 
genom att böja högra pekfingret om 
nedre strängen till hö.ger om nyckeln 
vid c på den andra skissen, varefter han 
lägger den så erhållna slingan åt väns­
ter över fruns högertumme på samma 
sätt, som han gjorde med första slingan. 
Så tar han nyckeln med höger hand, 
släpper det krokgrepp över den ur­
sprungligen övre snörsträngen, som han 
hela tiden hållit med sitt vänstra pek­
finger, och går. Det rasslar litet om snö­
ret vid fruns högertumme, nyckeln är 
lös, trots att fru Johanson fortfarande 
står där med snöret omkring sina båda 
tummar. I själva verket har snöret un­
der operationens gång faktiskt varit av­
krokat från hennes högertumme och se­
dan åter blivit lagt om densamma. Med 
litet övning klarar man hela operationen 
på 2 sekunder. 

2. Claes Öhman, Kilsmo. (10 kr.) 
. 3. A. Vinberg, Rovaniemi, Finland. (5 : 

Sedan principen 'på detta sätt förkla­
rats, kan väl läsaren själv lura ut, hur 
J ohansson fram på morgonkvisten satte 
på nyckeln igen. Men för säkerhets skull 
ska vi väl tala om det. 

Han tog samma utgångsgrepp, som 
synes på skissen, omkring det då nyc­
kellösa snöret och lade på samma sätt 
som nyss högra pekfingrets slinga om­
kring fruns högertumme. Under tiden 
hade han hållit nyckeln inne i sin högra 
hand. Så sköt han fram nyckelöglan, 
stack pekfingret genom den, fångade in 
nedre strängen ungefär vid c på skissen, 
drog åt sig en slinga genom nyckelög­
lan, lade denna slinga över fruns höger­
tumme och släppte till slut krokgreppet 
med vänstra pekfingret. När frun då i 

kr.) 

PICCARD (Forts. fr. sid. 5.) 

lertid att bli låg - omkring 125 mm j . 
sekunden. i 

Genom denna färd hoppas professor , 
Piccard kunna kraftigt utöka vetenska- ' 
pens hittills mycket begränsade känne­
dom om förhållandena på stora havsdjup. 
Strängt taget allt man hittills vet har 
man fått fram genom de -erkänt otill­
fredsställande metoderna med ljudvågor 
och . tkastningar från fartyg. Dykare 
har varken kunnat gå tillräckligt djupt 
eller stanna tillräckligt länge. Endast 
Beebe har verkligen trängt ned till de . 
stora diupen - men inte tillräckligt ' 
djupt ändå, anser profess,or Piccard. 

Nu vill denna kände forskare, som var 
den förste att nå över 15 000 meter upp 
i luften, också sätta ett rekord beträf­
fande att gå djupast ned i oceanen. In­
om kort kommer vi att veta hur han lyc-
kas. ' 

Tävlinu:s"~e: ler 
för den i nr 3 omnämnda ungdomstäv­
lingen om vem som bygger den bästa mo­
dellen av Hudsonbilen har efterfrågats 
från olika håll. Utöver de uppgifter som 
lämnades i artikeln kan nämnas att täv­
lingen är indelad i tre grupper: för yng­
lingar mellan 10-12, mellan 13-14 och 
mellan 15-17 år. 

Priserna utgöres av 1) en heldagsut­
flykt Mälaren runt i en Hudsonbil till­
sammans med 3 gäster, varvid sällskapet 
bjudes på lunch och middag 2) ett verk­
tygsskåp; 3) En verktygslåda; 4) sport­
utrustning för 40 kr; 5) sportutrustning 
för 30 kr; 6) sportutrustning för 20 kr; 
7) sportutrustning för 15 kr; 8) böcker 
för 10 kr; 9) böcker för 10 kr och 10) 
böcker för 10 kr. 
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ABSERIEBAT 
Ensamförsäljare av 
Ljusne båtplywood 

.. 
BÄTPlYWOOD 
RITNINGAR 
MOTORBÅTAR 

-*-

Karlavägen 67, Stockholm 
Telefon· 674290 

• 

Modellbyggare 
Pryd Edra modellflygplan med glas-

. klara, formenliga huvar, nospartier, 
kanontorn, m. m. av celluloid. Full­
ständig beskrivning över framställ­
ningsmetoden erhålles mot insändan­
de av Kr. 1 :10 i frimärken till 
S. Svensson, Box 16, Skälderviken. 

• 

Racerbåt som . . 
!.----(Forts. från sid. 21.) ---~ 

Köl. Båtens "ryggrad". 
Lask. Skarv av konstruktions element 

eller bordläggningsdito. -
Laskbricka. Förstärkning vid (över) 

en lask. 
Livträ (karvel). Förstärkning runt 

sarg, däcksluckor och överbyggnader. 
Långskepps. I båtens längdriktning. 
Midskepps. Ett lodrätt plan genom 

f ör- och akterstäv. Ordet har emellertid 
fått en annan och vida vanligare bety­
delse, nämligen fartygets mittparti. 

Motorbädd. Kraftigt fundament att 
ställa motorn på. 

Nåt. Fog (ofta springa!) mellan bord 
eller däcksplankor. 

Lateralplan. Ytan av undervattenskrop­
pens längdprojektion. 

Plana. Båten lyftes vid fart av det mot 
bottnen framrusande vattnet så att det 
undanträngda vattnet (deplacementet) 
icke längre motsvarar båtens vikt. F ör­
utsättningen härför är att båtbottnen 
gives sådan form och lutning att vatt­
nets rörelseriktning ändras så att här­
vid uppstår ett tryck på båtbottnen 
strävande att lyfta båten. 

Reling. Bordläggningens övre avslut­
ning. 

Rundbottenbåt. I tvärsektion är botten 

' ·lIr ..... ...... 1 ... Ia.lo .. 
11l .... h.llI .. r u·r"" •• rIICIi"· 

A .r ..... ll ........ I ... /lr . ....... · rh.1 
lör . .... II'.""'U 

EXPERIMENT 
.. "I'" .. · .. ~ ...... r. rlf ......... ·i"l. 

h" ... n.ih· .... r ... rlf ... o .... r ....... . 
...... nl .... ·o ......... " .. r"U". 

ClAS OHLSOM ~ ( :0 AB •. 
II' JII 

NYTT från. U.S.Ao 
MODE~CBFGGS~TSER 

Materialet i byggsatserna är fjäd erl ätt balsaträ och de innehåller 
allt som erfordras för bygget såsom ritning, kontursågad flyg­
kropp eller båtskrov, tryckta bal safl ak för detaljer, annat . erfor­
derligt trämaterial samt nationalitetsbeteckningar i färger . Bygg­
satserna är förpackade i vackra, fä rgtryckta originalkartonger. 

F L Y G P L A N . 
Nr 1 PIPER "SKYCYCLE" - ett av de 

bästa ensi t siga sportpla n som hit· 
till s ko nst ruera t s. 

" 2 STINSON RELIANT - " miljonä rer ­
nas lufthil" , ett suver ä nt spurtplan 
i dE'n dy r a re klassen . 

" 3 ERCO "ERCOUPE" - det "idiot· 
säkra" fl ygpla net s om styres med 
enbar t r att. 

BATAR. 
Nr 4 U.S. SLAGSKEPP "1II1SS0URI" -

ber ömd invasion senhet. 
" fi U.S. FLYGPLANKRYSSARE N 

"WASP" - li ka ledes bE'römd k r igs· 
deltagare, systerfa r tyg t ill "Hornet", 
som a nvändes vid den kä nda Tokio· 
r aiden under kriget. 

TrA :s HOBBYTJÄNST, Box 3187. Sthlm 8. 

Under tecknad ö n skar erhä ll a bygg sats n r 

å k r . 2: 40 mot postförskott p lus 

porto. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress: ... . .. .- .. . . . . . . . ... . .... . ..... . 
T exta! 

Box 3137 TfA:s HOBBYT JÄNST STHLM 3 
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rundad och övergår utan markerad över­
gång i sidan. 

Sarg. Sittrummets vertikala begrä.ns­
ningsbräda. 

Skarndäck. Planka täckande spantens 
övre avslutning.Är samtidigt däcketa yt­
tersta bräda. Skarndäcks plankan göres 
bred och måste sågas i fason. Avslutas 
ibland med en halvrund list (skarndäcks_ 
listen). 

Skott. Lång- 'och (eller) tvärskepps­
gående avbalkningar av fartygskroppen . 
Göres ibland vattentäta. 

Skrov. Själva fartygskroppen. 
Skädda. Järnram under propellern i 

vilken rodret brukar vara lagrat. 
Slag. Övergången mellan botten- och 

sidobordläggning. 
Slagvägare. Långskeppsförstärkning 

vid ovanstående övergång. 
Soft nose. Engelska. Bör översättas 

med "rundad stäv". 
Spant. Tvärskeppsliggande konstruk­

tionselement att lägga bordläggningen 
mot. Göres ibland av galvaniserat T- el­
ler L-järn. Träspant basas eller sågas 
till, järnspanten bockas varma. 

Språng. Skillnaden i fribordshöjd. Å 
racerbåtar är ofta frib9rdshöjden störst 
vid eller omkring båtens mitt och be­
nämnes då negativt språng. 

Spunning. Urtagning (ränna) i stävar 
och köl i vilken bordläggningen fastskru_ 
vas. 

Steg. Skrovets botten är bruten. 
Stänklist. Långskeppslist placerad så 

att stänkvattnet kastas nedåt eller utåt 
vid fart. Ofta blir denna list en yttre 
motsvarighet och komplement till slag­
vägaren. 

Stävträ. Kölens förlängning uppåt 
framme i stäven. Bordläggningen fast­
skruvas i denna. Ibland pålägges en lös 
stäv f i:r om stävträet. 

V -bottenbåt. Båt vars botten är utfor­
mad likt bokstaven V. 

Våghål (gradhål). Hål i bottenstock, 
spant, skott etc. för att inläckt vatten 
ska kunna avrinna till båtens djupaste 
parti . 

För att inte arbetet ska fördröjas se­
dan ritningarna föreligger klara kanske 
det redan nu vor~ bra att få uppgift 
om hur mycket ekvirke som ungefär åt­
går, så att detta hinner sågas och hyv­
las upp samt torka iruian vidare bear­
betning börjar. 

30 m 25 X 50 mm. 
2,2 m 50 X 60 " 
0,9 m 60 X 200 " 

4 m 18 X 80 " 
Dessutom behövs ett knä av krokväxt 

ek för att sammanbinda kölen med stäv­
träet. 

Dess dimensioner bör vara: 
vinkel 120 0

, vardera vinkelbenets längd 
250 mm, tjocklek omkring 60 mm samt 
höjd omkring 65 mm. 

Detta är allt vad som behöver anskaf-
fas i ek. / 

Så var det lokalen ja. 
Den bör vara minst 5,5 m lång och 

4,5 m bred samt ha en dörr som är stör­
re än 1X 1,6 m. 

J ag påminner detta om dörren därför 
att det f örekommit att personer nedlagt 
mycket arbete på byggen utan att sedan 
kunna få ut dem ur verkstaden! 

I nästa nummer lämnas en f örteckning 
över alla behövliga material er och verk­
t yg samt hur man bör gå till väga att 
sätta upp mallarna. 



Glöm ej kameran 
vid fjällfärden I 

• Nu stundar vintersemester och fjällre-
sa, men vad vore en fjällresa utan ka­

mera? Frågan är då vad man behöver 
ha med sig. Ja, framförallt pancroma­
tisk film, ett ljust gulfilter och ett sta­
tiv. Detta kan vara ett s. k. fickstativ, 
som tar liten plats och är utmärkt om 
man tar stavarna till hjälp. 

Men fotografera inte bara under själ­
va fjällvistelsen utan skaffa er också 
några bilder från resans inledning, från 
packningsbestyren och de övriga förbe­
redelserna. Därigenom får ni en full­
ständig bildserie från resan i albumet. 

Stavarna är ett utmärkt stativ. När 
man står på skidor är det svårt att hålla 
kameran stilla, varför bilderna lätt blir 
suddiga. Kör ned stavarna tätt bredvid 
varandra i snön och stöd kameran mel­
lan dem. Ä ven vid tagning på tid får 
man då skarpa bilder. Gäller det närbil­
der av snö är stavarna till sijrskilt god 
hjälp då de efter behov kan lutas fram 
eller tillbaka. Har man ett fickstativ 
skruvas detta fast på stavarna. 

Njut av de storslagna fjällvyerna, men 
fotografera dem inte utan vidare. Ni 
vinner på att se till att bilderna får en 
tydlig förgrund, några skidåkare, ett 
par skidor och stavar, ett röse eller dy­
likt. Därmed skapas avståndsverkan och 
ni får mörka detaljer till allt det vita i 
bilden. 

Välj helst sidobelysning eller motljus, 
ty då framträder skuggorna på snön 
bättre. Men använd gulfilter, därigenom 
får ni fram en yacker ton, himlen och 
molnen framträder tydligare. Särskilt i 
fjällen är gulfiltret till stor nytta, men 
man måste komma ihåg att på högre 
höjder använda ett ljust gulfilter. An­
nars blir himlen på bilden av det ultra­
violetta ljuset nästan svart och bilden 
blir dyster. 

Fotografera emellertid inte bara de 
storslagna fjälltopparna utan sök även 
ut motiv i skogen, vid bäckar och vä­
gar. Där hittar man ofta dekorativa de­
taljer, t. ex. översnöade buskar, rimfrost­
klädda grenar, stängsel m. m. Sådana 
bilder berättar mer än storslagna vyer 
om vinterns skönhet. 
i Då ni kommer utifrån stark kyla in 
~ värmen uppstår det imma på objekti­
vet. Torka aldrig bort denna imma utan 
låt den dunsta bort. Objektivets glasyta 
är så känslig, att den aldrig bör beröras 
med fingrarna. Håll objektivet rent ge­
nom försiktig putsning med en linne­
lapp eller mjukt sämskskinn. 

Är det kallt ute så håll andan medan 
ni exponerar! Om ni andas ut kan vin­
den föra andedräkten framför objekti­
vet, varigenom bilden blir oskarp. Hål­
ler ni andan i exponeringsögonblicket 
är det också lättare att hålla kameran 
stilla. Tag för vana att hålla andan un­
der själva exponeringen och ni får med 
säkerhet bättre bilder. 

Gösta Wahlström. 

Varför j ust GilleUe 

Ingen har rört bladet före Er 
" 

Gillette nedlägger den största omsorg 
på slipningen och striglingen av Blå 
Gillettes berömda "tre-fas-egg". Men lika 
stor omsorg necilägges för att denna 
egg skall nå Er lika skarp som när den 
lämnade tabriken. Bladet skyddas om­
sorgsfullt mot skador. Sinnrika auto­
matiska maskiner förankra bladet i dess 
omslag, så att eggarna ej kan komma i 
kontakt med papperet. Ingen möda skys 
för att Ni skall få Ert Blå Gilletteblad 
i absolut förstklassigt skick. Varför då 
betala mer än 25 öre? Varför inte 
börja dagen rätt - börja med Gillette. 

o 

B LA G I LLETTE 
~~ ...............•........................•....... 
I BILR~!!,~~~,~~"~~,~,S!,~n,",,,.,, ,,, '''j. , ' o ,. _.,.. I t april och 12 maj 1947. ! 

I SV E! ~~olr~k:~!~eRg~s~ ~h elektriska svpt s nlngskurser m ed praktik 
samt 3 och 6 veckö'r s gas - ell er e lektriska svetsningskurser m ed praktik börja 
den S1 mars, 28 april och 12 maj 1947. 

I S K;';; ;"';"; ~ ~";~ ; ';'";. ";" ~~'L A 
• Döbelnsgatan 9, Skövde. Tel. 1240, Skövde. . ................................................. ~ .. . 
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Lär Eder ' 
svefsHiHg! 

Vid våra SVETSSKOLOR 1 Stock­
holm och Malmö anordna vi 11 
kurspr per år. 

ASEASVETS 
Klipp ur och insänd nedanstående 
kupong för närmare upplysnin'2ar. 

r - - - - - - - - - - - - .'- - ." 
• Till AKTIEBOLAGET ASEA SVETSMASKINER 
I STOCKHOLM 20 

I 
I 
I 
I 

Sänd mig snarast upplysn. om Edra sveIsskolor: 

Namn ................................................................ . 

Adress ........ _ ........................ ............. .... ... . 

P",C:;f rtd res!; ___ ._. __ .. .• ___ ..... __ . __ .. __ ___ .. •.•. __ .. _ ... ... . Tf A 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

--------------~ 
VILL ~l HA t.:N 

projektor? 
NI kRn Hitt hy""""a Er en sjnlv I'fter ,'åra 
utförliga rltnilllo(flr ()('h arl.ptsheskrivning. 
~l .. d vår projt>klor k"n :\i förstora Edra 
hlld .. r upp till 10 ""A II "" .. r . OUlllhll rll1o( för 
t .. cknure vid förslorh'g'"r och IlItres"ant 
vid visning av foton, färghilder O.s.V. 
AJlIl»rslpn hllr mycket billig I tIllverk· 
1111110( . ~lpd undantng av lins och lampa 
" .. står dpn hplt av trll. Linser garanteras 
varje köpare av rltnlllg'srna. 

Pris för ritning och arbetsb, S: 60. 
Porto tlllkuJIlIIIPr. 

H IIRRV-FlIRLAI1ET, B orås R . 

Propellerns beräkning 
(For ts. fr. sid. 10.) 

Som man vet, förminskas propellerns 
bladvinkel (beräknad mot roteringsytan) 
från axeln utåt. Ett tvärsnitt vid yttre 
spetsen har den minsta vinkeln men sam­
tidigt g-ör det under ett varv den längs­
ta vägen. Med propellerns stigning H 
förstår man den "höjd", som propellern 
teoretiskt ska "skruva sig" fram under 
ett varv, beräknad efter den tvärsnitts­
bladvinkel, som befinner sig från axeln 
på avståndet 0,75 X radien (vid andra 
tvärsnitt kan stigningen vara lika eller 
skilja sig litet). Är denna bladvinkel 
känd, så beräknas stigningen 

H = tg~ • 0,75 • 71 • D. 
For våra beräkningar behöver man 

icke så mycket stigningens absoluta vär­
de som dess förhållande till propellerns 
diameter D. På fig. 15 finns två grup­
per kurvor för olika stigningsförhållan­
dens H/ D värden, vilka gäller för trä­
propellrar av engelsk modell. 1] -kurvor 
betecknar där propellerns verknings­
grad vid olika H / D-förhållanden, bero­
ende av hastighetskoefficienten. På sam­
ma sätt visar /. -kurvor sambandet mel-

. v/ n h A lan ). = -D- - oc Cs. Ila dessa data 

är funna vid försök i aerodynamisk tun­
nel med bakliggande flygkropp, vars 
största tvärsnitt är 0,174 delar av pro­
pellerrotationsytan. Blir detta förhål­
lande annat, ska motsvarande korrige­
ring genomföras. 

v/n v 
Faktorn I. = - D- (eller;--:-n) kal-

las propellerns framstegsgrad, där v = 
flyghastighet i m / sek och n = motorns 
varvtal/sek (obs! inte varvtal/min). Så 
betecknar I. förhållandet mellan flygpla­
nets verkliga flygväg under ett propel­
lervarv och propellerns längd. 

Av fig. 15 synes, att till varje Cs värde 
svarar en propeller, vars verkningsgrads 
maximum kommer över ifrågavarande 
Cs -värde. I verkligheten är detta maxi­
mum inte det högsta 'l -värde, som man 
kan nå vid ett Cs ' värde. Den högsta verk­
ningsgraden uppnås med en propeller, 
vars stigning H/ D är något större och 
som då arbetar något under sin verk­
ningsgrads maximum. Önskar man då 
framhålla egenskapen större hastighet, 
så väljer man för propellern sådant 
H / D-förhållande, vars I. -kurva går ge­
nom prickade linjens a och det ifrågava­
rande c. -värdets skärningspunkt - det 
är nämligen detta H/D-förhållande, som 
ska giva det högsta 'i-värdet vid max.­
hastighet. (Forts. i ett kommande nr.) 

LÄTTVIKTSBILEN M. C. B. 250. 
D .. nlls trl'vliga hil kan man bygga själv efte r våra full s tiindiga ritningar. Bilen har be l· 
täckt strömlinjpformad fanerk a ross, separatfjii dring m . m . 'l"v~itslg och drives med moto r · 
cykl'lmotor. Billig i drift. Billig att tillverka. Ritninga rna ä ro granskad<> och g odkända 
av hill1Psiktningsman, intyg härom bifogas. Pris för ritning ar o. beskrivning, 7 bla d endast 
kr. 7 : 50 + port o . ........................................................................................................ 
Till Erik Eriksson. Uh·ö. Namn ... .. ........... .... .. .......... .... .. ...... ... ....... . 

Sänd mot postförskott + porto ritni ngar Bosta d ... .. .. .... . ..... .. ... .. .... ....... .. .......... .. . .... . 
och arbetsbeskr. till Liittvi ldsbilen 
1II.C.B. 250 pris 7 : 50 kr. Skriv tydliglI P ostadress .. ....... .. .. ........ . .. ... ...... .. . ...... ...... .. 
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Modellbyggarens 
all ro'u n dverktyg 

II • , 

• en Obergs-fll. 
Tala med Er järn-
handlare, så hjäl­
per han Er att 
väija en lämp­
lig fil-typ. 

O"anstående h ögklassiga 

376 

KRISTALL PICK- UP 
a v Evox rahrikat ha r ett eleg a nt utfö­
r a nde i fin s k masurhjö rk. O .. no m a tt 
armen ä r a v trä, är d p l1 sy nnt! rli gen 
l ätt, var igenom s litninge n av skivo rna 
llPdhringas till ett minimum o('h nnd­
vikps dpssutom all vihration. Den är 
tillräckligt kraftig även för de sva· 
gaste apparater . 

REKLAlIIPRIS KRON'Öl~ 19: 50 
KRISTALLSYSTEM för rpparatlon 
av kri s tall pi ckups. Kristalllnsatst'n iir 
inhyggd i hakelithölje och försedd med 
nltluttag samt skruv. 

R EKLAlIIPRIS KRONOR 7: 50 
Sändes mot postförskott. 

RADIOJUSTERINGEN 
Skltnega t a n 80, STOCKHULM. 

T el.: 44 24 25 - 44 24 26. 

STÄMPLAR 
AV AllA SLAG 

OFFERTER o c h KA T ALOe 
p å b e g ä ran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 



TELETEKNIK • • • 
(Forts . fr. sid. 9.) 

system åstadkommer följaktligen att skå­
len följer alla kompassens rörelser . 

H jälpmotorn, som bara väger 175 gr, 
bringar skålen att rotera och är också 
kopplad till en transmissionsanordning 
bestående av roterande borstar och en 
omkopplare med nio segment. Denna kan 
genom att utsända likströmsimpulser 
stegmata upp till 18 repeterkompasser . 
Varje steg är en sjättedels grad och re­
peterkompasserna kan drivas upp till 24 
steg per sekund. 

Utrustningen, bortsett från själva 
kompassen och repeterkompasserna, 
nämligen förstärkare, motorgenerator, 
som förser f örstärkaren med ström, samt 
hjälpmotor, omkopplare, säkringar och 
repeteranordningar är hopbyggd till en 
enhet. En stor del av denna apparat 
konstruerades och tillverkades sär skilt 
för den magnetiska transmissionskom­
passen och system för resynkroni sering 
och fel korrigering har även utarbetats. 
När man trycker på en knapp' t r äder 
den resynkroniserade mekanismen i 
funktion och lå ser alla repeterkompas­
serna vid nollpunkten på deras skala, 
varvid kompasskålen drives ett helt varv 
runt. När skålen nå r sin egen nollpunkt 
släpper spärren och hela systemet rote­
rar i takt med det korrekta styrstrecket. 
Felkorrigeringsmekanismen överför va­
riation och deviation till transmissions­
systemet så att nålarna - och radarin­
dikatorn - visar den verkliga norrikt­
ningen och sålunda i stor utsträckning 
övervinner magnetkompassens nackdelar 
i ett transmissionssystem. 

I SJÖMODELLER · · ·1 
(Forts. fr. sid. 19.) 

två stegen visade sig mycket f ördelakti­
ga. Då modellen st artade kom d:n ge­
nast upp på stegen och släppte vatten­
ytan mycket fort. 
Förd ~larna och nackdelarna med ett 

tretoffelställ i förhållande till tvåtoffel­
ställ kan diskuteras. Två flottörer gör 
givetvis mindre motstånd och star t ?n ä' 
kanske något l'ättare. Men så är det i 
landningen, då man sitter i spänning om 
modellen ska slå runt eller inte. Där har 
en modell med tre flottörer den största 
chansen att klara sig. Detta beroende på 
att dess två främre "tofflor" kan pla­
ceras långt fram och ges större anfalls­
vinkel i förhållande tilf flygriktningen 
än en modell med bara två. 

Så långt Claes Arnell. Nu när balsa 
och gummisnodd finns i obegy;änsade 
mängder har våra modellflygare chansen 
att lägga sig till med världsrekord i 
gummimotormodellklasserna. Hal 'enaren 
Gicclio Ullgi har f. n, både tids- och 
distansrekord och hans noteringar, som 
stått sedan 1938, är föga märkvärd iga 
1.30,5 min. och 723 m. Här har alltså 
våra modellflygare chansen att ge Sve­
riges namn plats i världsrekordtabellen 
och sjömodellflygning rekommenderas 
som ett verkligt roligt nöj e. 

Karl-A xel Petterson. 

MÅNADENS 

K~Je~ 

·•• .. •• ... ···t 

Svensk export 
- Vad sä~er Du om aU vi ska exporiera så mycket 
n ror på kredit både j öster och väster ? 

- Nåja, får vi ba ra behålla en och a nnan ask LäkeroI, 
så kan vi håUa både humöret och röstläget uppe. 

r 
EXTRA 

. "\ 
,nhom~f 

under 
1 9 4 7 

genom ombudskap för Tf A 
REKVIRERA 

OMBUDSVILLKOR ! 
1'1 11 TKKNIK 'nr ~LLA 
6o~ SI:i'3 . ~tuckbulm :l. 

Ond~rtt'Ckn8d ö nskar t A alg tUl llAnt om· 
hudsvillkor och material. 

Namn : .•.•. •.. •••• ••... .• •. •••• .. . ...•. ••. •• •••• •• •••••••••. 

Bostad : .... .. . ..... . .. .... . ........... . ........... . ... . .. . 

Ad ress: 

\... 'I'pl .. f on: . .... .. .. ... .... . . . . ... . . ... . . . . ... ...... . .. . J 

\aIiQJl)1 
- Bl/lid Bktuell 

r. Ahlgrens Tekn. Fobrik AB. Lii kerol-Bol.a.~ Gävl. 
Kungl. Hovleverantör 

PLEXIGLAS 
i PLA1TOR 

4,7 mm tjock, glasklar pr 
kvadratfot . .. . . . . . . . ... 13: 35 

6,25 mm tjock, glasklar pr 
kvadratfot . . . . .... . . . . . 17: -

Rekvire ra idag frå n 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
BOX 3133 STOCKHOLM 3 

28/2 1947 TEKNIK för ALLA 27 



SKF-jubileet firat med 
medaljregn. 
S KF:s 40-årsjubileum firades söndagen 

den 16 januari med jubileumsfester 
och medaljutdelning på de platser där 
bolaget har större företag i verksamhet. 

I Göteborg, där man samlades i D-fab­
rikens stora maskinhall med två av grun­
darna, dr Sven Wingquist och köpman 
Knut J :son Mark, i spetsen, utdelades 
sammanlagt 580 guldmedaljer och 450 
stora silvermedaljer. Vid jubileums­
lunchen överlämnades till dr Wingquist 
en försenad födelsedagspresent bestående 
aven jättestor koppar.urna från arbetar­
na vid Katrineholms-verken. 

I Katrineholm, där företaget har 1 200 
anställda, utdelades 62 guldmedaljer och 
79 silvermedaljer. På lördagen hade gra­
tifikationer utdelats till samtliga anställ­
da och pensionärer. 

Ä ven i Hofors hade festligheter anord­
nats, varvid 657 anställda medaljerades 
och 800 000 kronor utdelades i gratifika­
tioner till 3000 personer. 

T orvkolfabriken 
nedlagd. 

Ljungby 

S ödra Sveriges Torrkolsaktiebolags mil-
jonanläggning i Ljungby, vilken för­

sett gasvelrken i Stockholm, Göteborg och 
Malmö med torvkol har nedlagt driften, 
varigenom ett femtiotal man blivit ar­
betslösa. Verksamheten vid den krisbe­
tonade anläggningen blev av mycket kort 
varaktighet och de dyrbara maskinerna 
kpmmer nu att konserveras för eventuellt 
framtida behov. 

Gummifabrik till Fagersta. , 
S kandinaviska gummiaktiebolaget, som 

driver Viskafors gummifabrik, plane­
rar betydande utvidgningar för att till­
fredsställa det svenska behovet av bil­
ringar. Då det varit svårt att utvidga 
fabrikerna i Viskafors i tillräcklig grad 
har man beslutat sig för att förlägga en 
del av tillverkningen på annan plats och 
därvid har man stannat för Fagersta. 
~itningarna för den nya fabriken, för 
vilken man fått byggnadstillstånd, är i 
det närmaste klara och man kommer att 
starta schaktningsarbetena fortast möj-
ligt. -
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Den nya f abriken är avsedd för en ar­
betsstyrka på 160-200 man, och man 
beräknar att kunna ha den färdig till 
hösten. Då man för fabriken behöver en 
del personal, som i förväg måste special­
utbildas, planerar bolaget mycket snart 
att starta en mindre tillverkning i provi­
soriska lokaler i Hemvärnsgården i 
Åvästbo, som man hyrt av stiftelsen Väs­
tanfors Hemvärnsgård för detta ända­
mål. 

Varven fullbelagda 
, för minst fyra år. 

D e svenska varven levererade under 
1946 58 handelsfartyg på 277 130 ton 

dw. Huvudparten var motorfartyg och 
resten var 14 ångfartyg på 40 235 ton 

vår skennsbYp'gnadsindustri räkna med 
full sysselsättning 4 il 5 år framåt. ' 

Amerikabolag investerar 
miljon i Järpen. 
E tt amerikanskt bolag har inköpt J är -

pens sulfitfabrik och kommer enligt 
en dagspressintervju att investera en 
miljon kronor i företaget. En betydan­
de del av summan ska användas för 
skogsvårdsarbeten för att säkra råvaru­
tillgången från bolagets skogsareal på 
33 000 har. Meningen är även att om­
lägga driften vid fabriken så att hela 
kapaciteten kan tas ut, vilket nu inte är 
fallet. De behövliga maskinerna ska man 
försöka att få från svenska verkstäder. 

dw. Dessutom leve­
rerades under fjol­
året åtskilliga prå­
mar och ett antal 
fiskefartyg av trä. 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Det under året 
sjösatta handelston­
naget utgjorde 44 
fartyg på 207 800 
ton dw. Det vid års­
skiftet stapelsatta 
handelstonnaget om­
fattar 38 fartyg om 
261 700 ton dw. Sam­
tidigt fanns ytterli­
gare kontrakterade 
men icke stapel­
satta 187 fartyg om 
1 548 300 ton dw, 
alltså sammanlagt 
225 fartyg om 
1810000 ton dw. 

Inklusive vid års­
skiftet sjösatta men 
icke levererade far­
tyg samt bl. a. vad 
som avses att byg­
gas vid ett undel' 
anläggning varande 
varv i Uddevalla 
uppskattat man det 
i Sverige under 
byggnad varande 
och beställda han­
delstonnaget till om­
kring 2 milj on er ton 
dw. Då varvens års­
kapacitet beräknas 
till 400.000-500.000 
ton dw kan, alltså 

A.·B. 

Maurire Pierre 
-en Pi. i Pari~ 

Och han är lika seg, långli­
vad och skarp som alla de 

andra P io-bladen som tjänst­
' gör på olika ställen i hela 

den stora världen, Välj PIO 
Ni också - för bättre resultat! 

STRIDSBERG & BIÖRCK 
TROLLHÄTTAN 
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Motala Verkstads första lokomotivleverall.§ 
1862 gav upptakten till den ~gen tli ga tillverk­
ningen av rullande materiel inom landet. De 
tekniska förutsättnin garna voro goda, vilket 
framgår av det faktum, att förstlingsloket, 
som nu förvaras på Järnvägsmuseet, var i 
drift närmare 70 år. Genom aIIa tekniska 
utvecklingsskeden har Motala Verkstad ge­
nom åren vidmakthåIIit sin förgrundss täIIning, 
som en av landets ledande lokleverantörer 
till såväl inhemska som utländska järnvägar. 

VERKSTAD 

/ 
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T/A CALL/NG! 
Sveriges första C-amatör har sett da-

gens ljus! Dagens födelseannons .qäl­
ler en ung man vid Sigtunaskolan, 
SM5GH, som genomgått födslovåndorna 
vid Telegrafverkets undervisningsan­
stalt. Vi gratulerar! Om han nyttjar 
Tf A :s Uk oscillator till sina experiment 
är oss tyvärr obekant, men .både han och 
andra blivande C-amatörer har säkert 
lärt sig uppskatta den handledning Tf A, 
i motsats till SSA:s organ QTC, ger de 
mindre erfarna radiobyggarna. 

Vi hoppas kunna hålla den linjen. 

Hälsnnigar 
Conny. 

Televisionsbomben 
K ommer ni ihåg artikeln om den enög­

da bomben i nr 17 1946? 
Här har Tf A tillfälle att visa ytterli­

gare lyckade bilder. Nedan ses tele­
v ; s:on.~kameran inbyggd i ett oben:-annat 
Llygplan även om för .tillfället en meka­
niker skymtar fram bakom kameran. 

T. h. ett foto av televisionsskärmen 
flera mil bo"ta från observatbnsplanet. 
Det föreställer en bro över Pontomac­

. floden i USA. Observera skärpan trots 
att bilden har reprod'Ucerats i ett flertal 
omgångar. Piloten sitter alltså någon­
stans på marken och sty;r sitt plan per 
radio efter en televisionsbild. 
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R adlo5ymbo/en 

8 10d ör- vad i ell schema 

avser larr/ikrikfare, de/ek/or 
el/er krt"slalldeleldor-

avser p;e306Ieklrt".5k kris fall 
I ftfr sIYn7i/?!1 a~ .5!1ndare mm. 

1'onfrekvenstransformatorn. IV. 
Tidigare avsnitt om tonfrekvens­

transformatorns beräkning och bygg­
nad har publicerats i nr 25 1946, 1 
och S 1947. 

Nästa steg blir att beräkna primärlind-
ningens varvtaL Liksom för drosseln 

räknar vi med att tråden upptar ett ut­
rymme av cirka en tredjedel av fönster­
ytan. Detta utrymme ska fördelas mel­
lan primär- och sekundärlindningarna. 
Om vi inte hade någon likström genom 
primärlindningarna, skulle båda lind­
ningarna ta upp ungefär lika stort ut­
rymme. Eftersom det går likström genom 
primärlindningen, kommer denna att 
kräva större utrymme än sekundärlind­
ningen. Vi kan räkna med att primär­
lindningen kommer att upptåga cirka % 
av lindningsutrymmet och sekundär­
lindningen %. I vårt exempel hade vi 
fönsterytan = 300 mm'. Lindningsutrym­
met blir en tredjedel av detta, alltså 
% X 300 = 100 mm' 

Primärlindningens utryntme blir då 
% X 100 = 67 mm' 

Sekundärlindningens utrymme blir 100 
- 67 = 33 mm'. 

Antalet varv i primärlindningen (som 
vi kallar N,) blir 67 dividerat med kva­
draten på tråddiametern, alltså 

67 
N, O 15 X O 15 = 2 978 varv , , 

Vi rundar av N. till jämnt 3000 varv. 

N T 
Vi räknar sedan u~ -i- vilket blir 

3000 . 0.05 
12 = 12,5 

(Observera att strömstyrkan ska ut­
tryckas i ampere). 

Nu ska vi använda kurvan i figur 3 i 
artikeln om amatördrosseln (Tf A' nr 21, 

Ovan en. bild tagen av televisionskame­
ran i planet och t. v. i planets nos. 

NI 
1946, sidan 31). För - /- = 12,5 får vi 

K = 0,0006 
Härefter beräknar vi uttrycket 
L, I' 12' 0,05 . 0,05 . 
-/- = 12 = 0,0025 

Vi dividerar detta med K och får då 
järnarean (= tvärsnittsytan hos kärnans 
mittben) 

_ ~025 _ 2 
AF, - O 0006 - 4,2 cm 

Bredde~ hos mittbenet var 2 cm. Kär­
nans tjocklek blir alltså 

4,2 
-:2 =2,1 cm 

Vi lägger till 10 % Itill tjockleken med 
hänsyn till lackeringen på plåtarna och 
får då tjockleken 2,3 cm. Plåtens tjock­
lek var 0,5 mm. Antalet plåtar, &om be­
hövs, blir alltså 

23 
0:5 = 46 

Nu vet vi alltså primärlindningens 
varvtal och kärnans storlek. Vi bestäm­
mer sedan sekundärlindningens varvtal, 
som vi kallar N2. Detta kan beräknas 
enligt formeln 

N. _ ~ / R . 
N , - V R. 

(Detta är blott ett annat sätt att skri­
va formeln på sidan 36 i Tf A nr 1, 1947. 
I stället för RI står här R.). 

För att få sekundära varvtalet ska vi 
alltså multiplicera det primära varvtalet 

I< 
med kvadratroten ur 1<:' Denna beräk-
ning göres på enkelt sätt med hjälp av 
nomogrammet på sidan 31 i Tf A nr 1, 
1947. Nomogrammet består av tre skalor 
betecknande RI, n och R2. På skalan Rl 
uppsökes den punkt, som svarar mot 
gynnsammaste belastningsmotståndet 
(K.). på skalan R2 uppsökes den punkt, 
som svarar mot högtalarens växel­
strömsmotstånd. Mellan de~3a båda 
punkter dras en rät linje (eller lägges 
en linjal). Man avläser sedan värdet på 
n i den punkt, där !injen skär n-skalan. 
n är lika med det tal, som vi ska multi­
plicera NI med för att få N2. 

R. var 5 000 ohm. R2 skulle vara 3, 
6 eller 8 ohm. Vi beräknar först sekun­
dära varvtalet för 8 ohms högtalare. På 
nomogrammet ser vi att n blir 0,04. N2 
blir alltså 

0,04 X 3 000 = 120 varv 
På samma sätt bestämmes varvtalen 

för 6 och 3 ohms-uttagen. 
(Forts. på sid. 82.) 



TfA:s gOdnattradio . f:.11_11-l-, 
[

ANTENN l)~OSSEL = Praktisk sak = 
~I (:6 T I för yrkets män I 

Som framgår av 
vidstående kopp-
lingsschema ar 
Tf A :s godnatt­
radio en relativt 
enkel apparat, väl 
lämpad som natt-

.--J:t-+----1 ~~~jlci413 I I 
+- --

mottagare. 

R ubriken låter en smula ovanlig, men 
förklaringen komrr.-er str,ax. Ty vem 

har inte önskat sig en liten lokalmotta­
gare, inbyggbar i nattduksbordet eller 
-lampan, för att på nattkröken ostört 
kunna lyssna på sin önskekonsert, an­
tingen det nu är en symfoni eller swing. 

Mottagaren innehålJer två rör, ett liik­
riktarrör, för al1Jslutning tiJI växel­
trömsnät, och ett detektor-och förstär­
karrör. Apparaten kan anslutaJs god­
tyckl<igt till likström eller växels,tröm 
och dessutom är spänningen omkopp-

- linQ'sbar för 220 och 127 V. Till 127-
voltsuttaget kan också 110 V inkopplas. 
Detta tord€ vara de vanligaste spän­
nri,ngarna här i Landet, skuHe någon av 
våra läsare ha en anamn spänning så 
lämnar radiored. gärna upplysning om 
de d-å erforderliga nätmrotstånden R4 
och R3 i frågespalten. 

Rören är de överallt köp- eller bestäJ.l­
barn typerna 35Z4G (T), ev. 35Z5G (T) 
och 50L6G (T) . Firms de ej av ameri­
kanskt fabrjkat, kan alltid SER-rör bru-
kas. . 

Som antenn kan stuprör, värmeled­
ning eller likrramde anvä-ndJas men bästa 
ljudstyrka fås givetvis med en ordentlig 
10 tiU 25 m lång utomhusantenn. J ord-

STÖRST i VÄRLDEN 
.Ä. ven beträffande radiorör håller sig 

amerikanerna framme o. bygger värl­
dens s törsta sändarrör för d;en kortaste 
ultr,akortvåg. Resnatronen väger 250 kg 
och konstTuerooes främst för att störa 
de tyska radaranläggningarna. Den läm­
nar 50 kW kontinuerlig effekt på 200 
- 500 Mc/ s. Som framtida amränd­
n.iJlgsområden näll'Il1les televisdon och FM. 

ledning är i allmänhet ej erforderlig, då 
motta>garen är jordad via nätet, men 
skulle störnivån vara för hög, ,så kan 
man ju i alLa fall försöka att få det 
,bättre med e.n jordning. 

Apparaten kan åtmirustone i Stock­
holm med en 3 il. 5 tum permanentdyna­
misk högtalare prestera en ljudst yrka, 
just lagom för -att motsvara rubriken. 

Med hörlur ar däremo,t blir mottag­
ningen perfekt, och med en ,god anten.n 
lyckas d€t säkert också att plocka in 
några utländska statio-ner på mellanvåg. 

Det är alltså en idealisk nybÖlrjar­
apparat. 

Den meka.n1ska uppbyggnaden över­
låter vi åt var och en sjä-lv att forma 
ut för a tt skapa en til1 det övriga möb­
-lemanget p as-san de skepnad. 

Trä eller bakelit användes för chas­
siet och efters om nonan är direkt för­
bunden med nätet, måste noga tillses att 
man vid bruk av apparaten under i,nga 
vi1lkor kan komma i berör ing med några 
metalldelar, t. ex. rattskruvar, som står 
i förbindels e med kopplingen*). 

De .nyttjade kopplingselementen fram­
går ur materialförteckningen. Betr. in­
köp får vi hänvisa tHl våra annonsörer 
av mdiomaterial, och d å det är f Tågan 
om ,standardrör och -det aljer, föreligger 
nog ingen Tisk, att de inte ska f innas. 

Kopplingen är ju en sak som man 
hels t döli er, men ,se i aUa fall tiLl att 
inga trådar, motstånd och kondensatorer ' 
hänger lösa, utan köp några av de enk­
la och ,bill iga plintarna s om finns i 
handeln. Se för övrigt Amatörstationens 
modulatorförstärkare i nr 20 och 22 
1946. 

Beträffande igångsättningen ser ma.n 
först till att rätt uttag för n ät spän­
ningen är inkopplat. Rören isättes, hög­
tala-ren 'anslll te~ ol'h str ömbrytare S s lu­
tes. Efter ca 20 sek. ska ett mycket svagt 
brum höras i högtala r en. Sättes en 
skruvmejsel på R1 :s övre ända, ska 
br ummet bli rätt så starkt. C3 vrides 
långsamt in Wls en liten lrnäpp höres. 
Antenn t irl1:kopplas. Under förutsättning 

(Fo:rts. på sid. 34.) 

O) Kan vi ej li ta p1\. isolationen i hö rlura r na 
b ör följ a nde. förä ndri ng av kopp lingeu göras: 

E t t m ot st1\.nd 4 000 Ohm/2 W att i nkopplas 
öve r Ca. I se r ie med varder a h örlurs ko ntakten 
a n slu tes en b lockkonden sat o r p1\. l u F och 500 
V a r betsspä nning. ' 

- -I I 
I i - -- -
TEKN ISK HANDBOK 

I --
I --

Endast k . 7.50 inb. 

Praktisk uppslagsbok för I 
arbetsledare, metallarbetare I 
och alla unga med intresse -

'Ett utomordentligt 

t ör teknik. -

rikt' ' -
I innehåll, bl. a märkes : I 

Fysiska och tekniska termer 

I 

Viktiga industrimetaller (behand_

l
= 

lingsprocesser och användning) 

_ - Lödning - Härdning - Olika _ 

1
-slags svetsning - förbrännings- I­

motorers arbetssätt, skötsel, fel 

_ 'och reparationer - Automobi- _ 

I

lens, flygmaskinens och motor- I­

cykelns delar - Elektriska ma­

skiner, deras fel och reparationer "":' 

1- Radio - trådlös telefonering I 
och telegrafering m. m. -

,I 
--
I -= 

I 

BESTÄ LL I DA G! I 
Om,bud antagas. - Höu, provision. 

-••• 11111 1 ••• 1111 •• 11 11111 • •• • 111 1 ............ .. .... . ....... 11 1 .. II _ 

Fr1\. n A.-B. Lindqvists F örlag, 
G' revturegatan ] 8, Stockholm, be­
stä lle r u nder teck nad att sända s pr 
postfö r slwtt .... .. ............... ex. T ekni sk 
Handbo~' . i nb. 7 :50 plus por t o. 

I --
I 
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TEKN/irm 
Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNI~HOBBY 

MODELLBYGGE 

Prenumerationspris: 
Helår 11: SO - Halvår 6: ­

Kvartal 3:-
Inbetala avgiften pA postgirokonto 
11i 79 92 eller insänd nedanstAende ku­
pong sA uttaga vi avgiften mot post­
förskott. PRENUMERATION l Stock­
holm kan ske pA tidningens expedition. 
Tunnelgatan 8. Telefon 11 60 79. 

1==TiII TEKNIK för ALLA==I 
Box 3137, Sthllll 3 

Undertecknad prenumererar härmed pA 
Teknik för Alla under 1 helAr - l 
halvAr - 1 kvartal frAn ......... mAnad 
1947. 
St ryk det ej önskade. 

Namn : . .. .......... ............................. ..... . 

Bostad : .................. .... ................ .. .... . 

POltadr. : .................................... TU 
V. fl:. texta I 

Tonlrekvenstransfo~matorn 
(Forts. f f . sid. 80.) 

F ör 6 ohm får vi N2 = 0,035X3 000 
= 105 varv. 

För 3 ohm får vi N2 = 0,025X 3000 
= 75 varv. 

Sekundärlindningen ska alltså ha to­
talt 120 varv med uttag efter 75 och 105 
varv. 

Trådtjockleken hos sekundärlindningen 
gör vi så stor som möjligt. Vi hade 33 
mm2 utrymme till förfogande för lind­
ningen. Vi tar på måfå 0,6 mm tråd och 
kontrollerar om lindningen får plats. 
Utrymmet för 120 varv 0,6 mm tråd blir 
ungefär 120 XO,6 XO,6 = 43 mm2• 

0,6 mm tråd kommer alltså att ta för 
stor plats. Vi försöker med 0,5 mm tråd 
i stället . Erforderligt lindningsutrymme 
blir då 120 X O,5 X O,5 = 30 mm2 

Det bör alltså gå bra att använda 0,5 
mm tråd. 

Eftersom vi får likströmsmagnetIse­
ring i järnkärnan, måste vi förse trans­
f ormatorn med luftgap. Luftgapets stor­
lek bestämmes på samma sätt som för 

NI 
drosslar. Vi hade -/- = 12,5. På kurvan 

på sidan 31 i Tf A nr 21, 1946 ser vi, att 
/ 

motsvarande värde på er blir 600. (d = 

luftgapets storlek). l var lika med 12 
cm. Luftgapets storlek blir då 

12 
d = 600 = 0,02 cm = 0,2 mm 

Mellan E- och I-lamellerna hos kär-

, o 

s 

l p 

~ 

- r-0_ o_ o- t-

5 

s 

Fig. 4. Fig. 5. 

nan ska vi alltså lägga en remsa av 
papper eller dylikt, som är 0,1 mm tjock. 
Observera att mellanläggets tjocklek ska 
vara hälften av det beräknade luftgapet. 

Vi är nu färdiga med beräkningarna 
för vår utgångstransformator och sam­
manfattar resultatet : 

Antal plåtar i kärnan = 46. 
Primär lindningens varvtal = 3 000. 
Trådtjocklek i primärlindningen=0,15 

mm. 
Sekundärlindningens varvtal = 120 

med uttag efter 75 och 105 varv. 
Trådtjocklek i sekundärlindningen = 

0,5 mm. 
Mellanlägg för luftgap = 0,1 mm. 
Vid beräkningen har vi inte alls syss­

lat med läckningen, vilken ju, som för­
ut påpekats, är av stor betydelse för 
återgivningskurvans form. Läckningen 
beror i hög grad på lindningarnas an­
ordning. För att läckningen ska bli så 
liten som möjligt, bör man dela upp 
lindningarna och "blandå" dem. Figu­
rerna 4 och 5 visar några exempel på 
hur detta kan göras. För att visa vilka 
lindningsdelar, som hör ihop, har den 

(Forts . på sid. 84.) 

- I 

Galvaniserad 

Korrugerad plåt 

begagnad men i utmärkt skick, 125 

-125 mm korrugeringar, 2 mm 

tjock, 710 mm bred. Stora kvanti te­

ter kan levereras i följande läng­

der: 912 -1000 -1620 -=. 1824-

2128 - 2330 mm, bockad plåt. 

H. L. REYNOLDS, L TD II 
Mann Place, Domestic St. 

SVENSK STÅLUL L AKTIEB O LAG 
LEEDS, 11. England 

STOC KHOLM c. L 
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Maskin · och verkstadsteknik 
F lygteknik 
Dessa kurser ger en väl prö­
vad och modern utbildning. 
H errnods ingenjörskurs i ma· 
skin· och ,erkstadsteknik ger 
specialutbildning u tan att va· 
ra ensidigt inriktad på ett 
visst begränsat område. Verk· 
stadsteknisk förmanskuTS (med 
examen ) r ekommenderas av 
verksotadsindustrin. 

Kemi och kemisk teknolog i 
Kemister och driftsledare 
med' grundlig t eoretisk utbild· 
ning fordras för laboratorier 
och fa briker. p rl grund av den 
sna bba utvecklingen är efter· 
frågan på så väl ingenJorer 
;;om arbetsledare mycket stor. 

Della prospeiII lian ge Er ell goll 
uppSlag 1111 en Iryggad IraDllid' 

• • •• 
ID 
hos Hermods 

HERMODS !lya tekniska kurser bygger pä folk­
skolan som grund och lämnar en ingenjörsut­

bildning motsvarande den som meddelas vid värt 
lands högre tekniska läroverk. Att Hermods kurser 

är effektiva, bevisas av att industrier och statliga 
företag läter utbilda sin personal hos Hermods. 
Företagsledarna är också angelägna om att fä 
hermodsutbildad arbetskraft i befattningar, som 
kräver duglighet och ansvarskänsla. Kunniga tek­
niker - ingenjörer, arbetsledare och yrkesarbetare 
- med hermodsutbildning är eftersökta. 

E lektroteknik 
Te le foni och te legrafi 
Tusentals tekniker har hos 
H errnods skaffat sig den teo· 
retiska utbildning, som just 
inom elektrotekniken är så 
riirdefull. T e l e g r a f y e r k e t s 
eget folk studerar hermods· 
kurser i telefoni och telegrafi 
- en säker garanti för ll'tbi,ld· 
ningens kvalitet. 

Il i\f 

Byggnadsteknik 
Värme- och sonitetsteknik 
Byggnadsindustrin har behov 
ny kunnigt folk - a rbetsleda· 
re, rita re och konstruktörer . 
Det finn s mycket att göra. 
Bosta dsbris ten ä r stor. Ar· 
bets tilIgu ngen inom ,iirme och 
sanitet är till stor del beroen· 
de av byggnadsverl,sarnheten . 
Rå da erbjuder goda utsikter i 
framtid en. 

elter prospe el 
Teltnislt utbildning 

r Klipp hlir- ~ --

Maskin. och 
verkstad steknik : 
I ngenjörskurs i 
verkstads · och 
maskinteknik * 

Maskinverk. 
mästarekurs 

Mas kin teknisk 
för ma nsku rs 

Verks tadsteknisk 
förma nskurs 
med examen 

Motor teknisk 
v'erkmäst.·kurs 

Gjutmästarekurs 
Specia llwrs för 
arbetsledare 

Allmän k urs för 
maskin . och 
verkstads· 
tekniker 

Kurse r för 
arbetsstud icmäl\ 
a vsyna r e och 
kon trolla n ter 
kalkylatorer 
ma ski narbetare 
m askinmontörer 
maskinritare o. 
kons truk tö rer 
maski nskötare 
motor tekn iker 
pInneringsmä n 
sjö. och land­
maskin ister 
skyddsombud 

Hilllfa s t hetsJära 
Maskin ritning 
Tolera nser och 
passni ngar 

~Ia te rialprovning 
Meta llografi 
SUUet s o. jiirnets 
anvä ndning 

Gjuteriteknlk 
Mlitverktyg och 
mä tmetoder 

Verktygsmaski· 
ner och verk tyg 
fö r spllnbildan · 
de formgivning 

Elsvet sn ing 
Ga ssvetsning 
Fö rbrJn ni ngs~ 
mo torer 

Bes kri va nde 
maski nlära 

Skötsel och drift 
av :m g panne­
anliiggn ingnr 

Kylteknik 
Arbeta rsk.vdd 
Arbetsstudier 
Arbe ts psy kologl 
(arbet sled ning 
m . m.) 

Indu str iell 
organ isa tio n 

Merkantil-teknisk 
Ingenjörskurs * 
F lygtelmik : 
F lygteknisk 
fö rman skur.s 

Kurs för fl yg. 
meka ni ker 

Glidflygp lan s. 
bygge 

SegeIfl ygn injt 
~feteo rologi 
Aerodyn a mik 
HullfaRthets · o. 
mat er ialllira för 
fl ygmeka niker 

F lygp lanlä ra 
Flygmotorer 
F lygp lan. 
instrum en t 

Lu ftfa r t lag· 
stiftn ing 

Elektrotekn ik : 
In genjö rskurs I 
' elek t r oteknik * 
El. i nRta lJ atö rs· 
lm r ser för B· o. 
C·behnri ghe t 

Elektroverk · 
mästarekurs 

E l. m ontörs· 
ku r ser 

El. maskin is t · 
kurse r 

I ~~~~~!~ 
Sänd mig kos tnadsfr itt prospekt över den kurs , 
under vilken jag dragi t ett streck, samt I{orre­
spondens, Herm ods månad s tidning, u nder G mån. 

Grundläggande 
kurser för 
elektroteknlker 

Elektr isk belys· 
nlng 

Elektrisk mät. 
teknik 

Svags tröms. 
anläggningar 

Telefoni (ma nu­
ell o. automa ­
ti sk) 

Radioteknik 
Byggnadsteknik : 
Inge njö r skurs i 
byggnads. 
teknik * 

Byggna ds · 
fack slwlekurs 

Byggmästare. 
kurser 

Byggnadsverk· 
miistarekur,ser 

Kurser fö r bygg­
na dsförmii n 

Byggnadsri t ning­
Kurser f. ritare­
och konstruk_ 
törer 

Lantmanna. 
byggnader 

Byggnads · 
ma te riallä ra 

Grafos tatik 
H å llfasthet slära 
Berä kning av 
a rmerad betong-

Ku rs för a rbets­
ledare på snic­
kerifabrik 

Kurs för möbel­
tekniker 

LImningsteknik 
Kemi o. kemisk 
teknologi: 
K emis k· teknisk 
ingenjörsKurs * 
verkm.·ku rs 
förmansku r s 
labo rantkurs 

K emisk·teknlska 
apparater 

Allmän kemisk 
t eknologi 

F örbrännings. 
lära 

K em. materIal­
Iära 

Vatten och vat· 
ten rening 

Kvalitativ ana ­
lytiSk kemi 

Ku rs för teknisk 
apotekspersona); 

Viirme- o . sunl .. 
tetsteknlk : 
K ons truktör s_ 
kurs 

Kurs för vä rme. 
ledningsskötare­

Verkmäs ta rekurs­
Ventilations. 
teknik 

Kurser tör vä e-­
mästare 

Ens k ilda iimnen :: 
Aritmetik 
Algebra 
Geomet r i 
Trigonom etr i 
Fu nktion slii ra 
Ana lyL geometrt 
Rn kncstickans 
anvii ndning 

Differen tial · ocb 
in tegralka lkYl 

Geometrisk 
r itning 

Projektions· 
ritning 

Fysik, K emi 
~Ieka n i k 
Dynamik 
Nomografi 
ArbetspsY kologt 

(a rbetsledning 
m , m.) 
H~ndel o. kontor 
Spec'a lkurser {ör 

ha nt verkare 
Språkkurser 
Realskola och 
gY:fl nasium 

Jord bru kskursel 
Trå·d !tå rdskurser 
Fotografi 
Kust. och skå'r­
gårdsna vigation 

Musikteori 

I Na mn .. .... ... . ...... .. ..... . . . . .. . ............. . .. . .. . . . . . . ... . . . . . . . .. . . . . . .... . . . .. . .. ....... ... . .. 

I HERMODS Bo-slad . . .. ... . .... .... . , . ... . .. .... . .... .. .. . ... ... . , .. . . .. .. .. . . .. , ... .. . ... : .. .... ... . .. ..... ... •• 

Postadress ...... ... . . .. ... . ..... . . . ... .. ... .. : ... . .... .. . .. .. ... .. .... .. ... ... . . : . .. ... . .. .. .... .• 

skolan för energiskt folk * Motsva rande den Ingenjö r sutbildning, som m pfll1.! , ·' 
vid de sta tliga högre tekniska Järoverken. TtA 308, 28/ 2 -41 



·_ t 

TfA:s 
RITN I NGAR 

GULDKORN för ALLA 

1 TIA:8 lolkbåt "Sländan" (7 blad) 
Kr. 12:- . ink!. Ucensavgitt. 

2 
3 

TIA: s 1I1asonltkanot 
(spanten I full skala). 

kr. Il: 25. 

TIA:s mlnlat:rrmotor nr. 1. 7.6 
kbcm cylindervolym (/) blad) kr. 
8 :85. d:o JU 2, 14.3 kbcm cyUnder­
volym. kr. 4 : 60. 

4 Slutsåld. 

S 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Ben8inmotorn !kam8 to, kr. 3: SO. 

Den Ideall8ka ritapparaten kr. 2 :1/). 
(Skala 1:2) . 

TIA-racern 80m cllr 80 km l tim­
men kr. 3: lO .• 

En ettrlc 2-tak8motor kr. O: 95 .• 

TIA:s miniatyr-dieselmotor. Rlt- · 
nlng och fullständig arbetsbeskriv­
ning kr. 2: 15.· 

TIA:" amatörsvarv. Ritning I hel 
skala kr. 6 :50.· 

TIA:8 cykelbåt. Ny förbättrad kon· 
struktlon. Ritningar (14 blad) I h el 
skala kr. 35:- pr sats .• 

Den Ideall8ka koplerInC8apparaten. 
Ritning I skala 1 :2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
7:85. 

4-cyl. åncma"kIn. Ritning I skala 
1:2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 15. 

Anepanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/75 hk. Rit· 
nlng o. arbetsbeskrivning kr. 2 :15. 

HllI Standard CykelbU. Den Sved· 
bergska mästerskapsvagnen. Kom · 
plett ritning och beskrivning på bli 
och trampsystem kr. 8: 55. 

HllI-Speed Tramp8Y8tem. Revolu· 
tionerande nyhet för ovanstående 
bil. Komplett ritning och beskriv­
ning kr. 4 :50. 

Barken Qulncy. Strålande modell 
360 mm lång. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3 :4/). 

Orlon, "Bananen8" nya dieselmotor· 
drivna flygplansmodel!. Ritning 
jämte uttörUg arbetsbeskrivning 
kr. 3:70.· 

\ 19 Den fulländade fllrstor!nC8appara­
ten. RItningssats med fullständig 
arbetsbeskrivning kr. 11 :40.· 

20 1I11nlatyrracerbllen "Flylnc Car", 
T~gströms direktdrivna strömlinje· 
vagn. RItningssats med fullstän· 
dig arbetsbeskrivning kr. 4 :30.· 

De med • märkta ritningarna är I fnll 
skala. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto. 

......... st. ritning nr ............................... .. 

Namn: ............................... . .................... .. 

Postadress : 

Postadress: 
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TfA:s godnattradio 
(Forts. från sid. 91.) 

att det inte just är paus i riksprogram­
met, bör lokalstationen komma in vid 
något läge av vridkondensatorn C4. Ca 
justeras till högsta ljudstyrka. Har Ca 
ingen verkan, skiftas anslutningarna till 
återkopplingsspolen Ul. Tjuter mottaga­
ren vid någon instäLlning av Ca, lindas 
L2 av några varv. 

Vid stor antenn kan det ofta vara 
lämpligt att minska Cl från 500 pF till 
t. ex. 200 pF, eventuellt sätter man dit 
en vridkondensator på 500 pF i serie 
med 2000 pF i stället. 

Lycka till med pytsen! Conny. 

Materialförteckning 
500 pF /2000 V U'> 

2000 pF /2000 V(/') 
250 pF vridkondensator 
500 pF » 
100 pF 
2000 pF 
16-32 fll'/300 V} e1ektrolyt~ 
16-32,uF/300 V kondensatorer 
0,1 flF 

R1 l /VI SJN. w 
R, = 5000 JJ/2 W 
R. = 280 JJ;7 W 
R, = 465 SJ/20 W .. ' I Drossel = { ~~/b~ls7tk~~g!:.~~rg~ For mm hndas pd slomme 
mellanvåg med diameler 15 mm. 

L1 6,5 m { litzlrdd 10 X 0,07 el. 
likn. lindas pd slom-

L, 2 m me 15 mm eller som 
pannkaksspole. 

T = transformator omsättning 
l : 20 Il l : 40 

Ht = permanentdynamisk högtalare 3-5" 
dia'Tleter 

Hl = 4000 JJ hörlurar eller 
magn. högtalare 

S = 2 polig ström brytare 
VI = Rör 50L6 G(T) 
V . = Rör 35Z4 G(T) 

ev. 35Z5 G( f) 

Div. plintar, nätsladd, kopplingstråd, 
skruv, 2 oktalhållare, m. m. 

Tonfrekvenstransformatorn .. 
(Forts. från sid. 92.) 

'ena lindningens delar på figuren beteck­
nats med P och den andras med S. Bok­
stäverna kan betyda primär- respektive 
sekundär lindning, men lindningarna kan 
mycket väl byta plats utan att det in­
verkar på läckningen. Vår transforma­
tor lindas lämpligen enligt figur 4. Först 
lindas hälften av primärlindningen 
(1500 varv). Sedan hela sekundärlind­
ningen med sina uttag och till sist andra 
hälften av primärlindningen. Glöm inte 
att koppla ihop primär lindningens båda 
hälfter! 

Hur man gör en bobin har beskrivits 
i Tf A nr 11 1946, sidan 31. Hopsättning­
en av transformatorn är ju för övrigt 

- enkel och fordrar inte någon närmare 
beskrivning. Observera att eftersom vi 
ska ha luftgap i kärnan, måste denna 
"drosselbladas", dvs. alla E-lamellerna 
stickas in från samma sida i boQinen. 

(Forts. på kommande radiosida.) 

•• 

L I B E L L 

PINSBACK 

PULLDAMM 

SYRFÄLLA 

• T O L A D A • 

Vet Ni det inte 
så behöver Ni 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

Kan varmt rekommenderas. 
B. Domeij i St. T. 

Uts;ves av Teknik för Alla och 
Tekniska Förlags AB, Stockholm 

Inbunden i gediget blått 
klotband kr 12: 75 

INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
postförskott. 

TlU 

Sänd mot postförskott plus porto 
ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 

kr. 12 : 75 

Namn 

Bostad ...... ....................... ' ... 
Postadress 

Texta! Tf A 



TfA:s oumbärliga 

HANDBÖCKER 
1. 

2. 

3. 
4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 

15. 

Räknestickan och dess an­
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan-
der. Kr. 1 :50. 5 nppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör To-
re Porsander. Kr. 2 :25. 3 npp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor­
tenau. Kr. 2 :25. 2 upp!. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civilingenjör Tore Porsan-
der . Kr. 2 :80. 4 upp!. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan· 
der. Kr. 2 :75. 

ModelIbäten 
Hur den bygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2 :()(). 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör E. Adelsköld. 
Kr.2:()(). 

HUT jag sköter min cykel 
En handbok utgiven I samarbete 
med Cy kdträmjandet av gene-
ralsekreterare Sven VVintzer och 
kapt. :Jaques E. Lamm. Kr. 
2:()(). 

Alla matematiska formler 
- en populär matematikhand­
bok. Kr. 4 :70. 4 uppl. 

Svarvboken 
En orientering över den moder­
na svarvens · möjligheter. Av 
clvtll njengör Tore Porsander. 
Kr. 2 :50. 2 upp!. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
säväl nybörjare som fackman. 
Av Ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2:50. 2 uppl. 

Modell järnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2 :80. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3:50. 
Genvägar till snabbräkning 
Av redaktör Josef Almqvist. 
En oumbärlig hjä lpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Kr. 
3:50. 

Att laborera hemma Del I 
L aboratIonshandledning med 
150 kemiska försök. Av fil. lic. 
Iwnn Bolin och lektor Bror 
Gustnver. Kr. 3 :75. 

I l varje bokhandel eller direkt frdn I 
Teknik fär Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Till Teknik tilr Alla, Box 31S7, Sthlm 3. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr 1 Il. 1: 50 

...... ex. nr 2 Il. 2: 25 

...... ex. nr 3 Il. 2: 25 

.. .... ex. nr 4 Il. 2: 80 

...... ex. nr 5 Il. 2: 75 

...... ex. nr 6 Il. 2 : ()() 

...... ex. nr 7 Il. 2: 00 

Namn: 

...... ex. nr 8 Il. 2: ()() 

...... ex. nr 9 ii 4: 70 

...... ex. nr 10 Il. 2: 50 

...... ex. nr 11 ii 2: 50 

...... ex. nr 12 Il. 2: 80 

...... ex. nr 13 Il. 3: 50 

...... ex. nr 14 Il. 3 : 50 
...... ex. nr 15 il. 3: 75 

Bostad: ................................................. .. 

~ostadress : 
TEXTA I 

o 

BREVLADA 
Pil. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pil. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Är pikofarad detsamma som cm ~ 
Om ej, hur r ä knar man dä om cm till pE? 2) 
Vad betyder mmf och fLflf? 3) Pil. kopplings­
schemor stär t. ex. 350 pE. Jag kan Inte 
hitta nägra sädana variabla kondensatorer i 
nägon katalog. Var kan man köpa säd ana ? 4) . 
Hur mänga pF är 500 cm? 5) Är flf det­
samma som mf? 6) Hur mänga ohm är ett 
ko hm och hur mänga kohm är ett megohm. 
7) Vilka större radioaffä rer finns det i Stock­
holm, som man kan skicka efter kataloger 
hos'? Nämn ca 3 st. 8) Är mf lika med mfd? 

BadJot. 
Svar: 1) Nej , en pikofarad är endast 0,9 

cm, alltsä är 1 cm = 1,11 pF. 2) mmf oChflflf 
lir detsamma som pF. 3) 350 pF är ett rätt 
ovanligt värde pA en vridkondensator, men 
förekommer dock. I sAdana fall tar man det 
närmast liggande värde som finns l han­
deln. 4) Se omrä kningsregeln under 1. 5) J~ 
men bör skrivas flF. 6) 1000 ohm, 1000 k ~& 
7) National Radio, Mäl arg. 1. Champion Ra­
dio, Polhemsg. 38. Radiokompaniet, Odeng. 
56, Eltron AB, Kronobergsg. 19, Johan La­
kercrantz, Värtavägen 57. 8) Ja. 

Fråga: 1) Har en reseskrivmaskin Corona, 
var kan man f A köpa r eservdelar till nämn­
da maskin? 2) Har en gammal radioapparat 
Philips typ 2514. som I all a avseenden är 
felfrI. a) har den nAgot värde? b) skulle den 
kunna ombyggas för grammofonspelning. I sil. 
fall pil. vad sätt? Corona 2. 

Svar: 1) Tlllskrlv Maskinaffären Carl 
Lamm, Kungsgatan 29. Stockholm. 2) a) Vär­
det av gamla radioapparater ä ldre än 1938 är 
i allmänhet ringa. b) Ja, grammofon Inkopp­
las mellan chassi och styr gall er stiftet pA de­
tektor- eller för s ta IAgfrekvensrör et. 

Fråga: Har en radio med 2 volt rör, A209 
och B 405, 1) Vilka " volts r ör gär det att 
ersätta dem med? 2) Behöver man göra nAgra 
omkopplingar? Nybörjare. 

Svar: 1) B 405 ä r ett 4 voltsrör. A 209 kan 
ersättas med A 409 eller ev. A 425. 2) Nej . 

Fråga : Vilka data ska det vara pil. ett n ät­
motstånd för att erbAlla 25 volt växelström 
från 220 v. växelström? Gobs. 

Svar: Strömstyrkan mAste vara känd. Se­
dan beräknas motständet ur 195/strömstyr­
~~ . 

Fråga: Undrar om TiA har public.erat nA­
gon ritning eller beskrivning på ett Ijud­
filmsaggregat för 35 mm film, och i så fall 
i vilket nummer? L. M. 

Svar: Nej. Enda ljudfilmsaggregatet, som 
behandlats är för 16 mm film. Artiklarna är 
publicerade i nummer 5-7, 1946. 

Fråga: Var finns ritning och arbetsbeskriv­
ning till bröderna Ekholms dykarhjälm. som 
omnämnts i nr 26. 1946? 

Svar: I Tf A nr 26, 1944. 

Fråga: Har Teknik för Alla i nägot num­
mer beskrivit en speldosa av det slag man 
kan f A böra I radio Ibland. eller finns det 
nAgon bland läsekretsen som kan göra detta? 

B . B. 
Svar: Teknik för Alla har ej infört någon 

dylik beskrivning. 

Fråga: Var kan man köpa lämpligt och 
bllllgt papper för en hektograferad tidning? 

P. J . 
Svar: Hör efter i en större pnppershandel, 

dl\. papperet I detta fall ej behöver vara spe­
ciaibehandlat. 

Fråga: 1) Gär det att köra en 1,5 volts 
batteriradio med ett 2 volts syrebatteri med 
ett motstånd inkopplat utan att skada den? 
2) Hur stort bör det vara i så fall? 3) Vad 
är "Kloster Brandes" för fabrikat och i vilket 
land ligger fabriken? Nefo. 

Svar: 1) Ja. 2) DE'tta beror pil. den erforder­
liga strömstyrkan. Koppla in 10 ~J och mät 
spänningen samt minska motstAndet undan 

,för undan BIl att 1,5 V erhålles över rörens 
glödträdar. 3) Därom har Tf A sig tyvärr ing­
enting bekant. 

Ni kanske inte har samma 
tur om Ni skulle råka ut för 
dålig andedräkt! Sköt där­
för Er munhygien perfekt 
-med Colgate Tandcreme 
och Colgate Antisepticum, 
Co lgate avlägsnar kvar­
stannande matpartiklar -
van lig orsak till dålig an­
dedräkt . ... 

limmet 
som lagar allt 

Under kriget har stora radioteknlska ny­
beter, speciellt Inom ultrakortvAgsomrlldet, 
framkommit. Den kanske mest nppmärk­
sammade är amerikanska arm(\ns handle­
talkle. d.v.s. en sammanbyggd Bändar&­
mottagare I litet format. "Yank" är en 
BIldan handle-talkle, enkel och lätt att 
bygga. 
Bygg er egen Yank - Ni kommer att bli 
stolt över den. Yank den trAdlösa tele· 
fonen för envar är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk . 
Vem 80m hel8t kan bygga aln Ya';" efter 
våra utförliga ritnIngar ~ och arbet8be8krlvningar. 
Prl8 endast Kr. ,,: 50. 
Sändar ebestämmel8er 
samt prl8118ta å bygg-
sat8 och delar medfölJer. 
Sändes mot postförskott 
varvid porto tlJJkommer. 
Skriv I dag! 

HOBBY -FöRLAGET, BORÅS R. 
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Till .alu: 
START1\IOTOR säljes el. bytes mot söndrig 
1-cyl. 3{)()-ö00 cms · 4-taktsmotor. Snar affär. 
R. Jönsson, Glumslöv, Gantofta. 

Stora SNICKERIDOKEN sist. uppl. kostat 
63:- nu 40 :-. K. Malmstens möbelritn. 120 
st. kost. 44:- nu 25 :-. Som nytt E. W. West­
blad, Bergsgatan 10 C, Ludvika. 

98 cc REX l\fOTOR kompl. m. växell. , förg ., 
tank, ljuddämp., kedja, reglage och strAlkast. 
140 :-. G. Jansson, Storg. 66, TranAs. 

10 st. BÄNKBORRl\lASKINER, nya för 13 
mm borr. Gediget utförande m. höj och sänk­
bart bord. Avsedda för r emdrift, höjd 640 mm. 
Pris per st. 125 :-. P. Eriksson, Mek. Verk­
stad, Nedansjö. 

TELESKOP objektiv Voigtländer säljes bil­
ligt. Lindström, Kungsg. 37, Uddevalla. Tel. 
10759. 

KAl\IERA "Certrix" 6 x 9 F :6,3. Prontersl. 25 
-125 sek. m. självutI. Som ny m. väska 90 :-. 
1 Mandolin gott Instrument, 50 :-. Returrätt. 
Gunnar Jansson, Rödjan, Margretetorp. 

OENTRASVARV m. dlv. tillb. Bänkborrm. m. 
autom. matn. o. tillb. 2 hast. Hyvelb. liten 
Ringl. transf. Div. radiod. Arg. av Tf A och 
Flyg. M. Waldenström, Moravägen 9, Nockeby. 

1\IOTOR allström 30 V 6 000 v/m 0,22 a. 20 :-. 
Gengasfläktmotor 6 V 10 :-. Transformator 
127-220-6 V 20 :-. Ev. byte mot If., hk 127 V 
1- 2000 v/m. T. Mardell, Kastanjeg. 49, Malmö. 

STYRINRÄTTN. f. cykelblI, 2 st. nya däck 
o. slang. 24 x 2 förkrlgskv. 1 par hörlurar för 
kristallrnot. 1 par körriktn.-v. f. cykel, nAg. 
beg. B. Gottfridson, Byttorpsv. 46 B, Borås. 

Al\lATöRBYGGD l\IOTTAGARE. Byggd m. 
Gelosos spolsyst. 1915 2 kortv.-omr. IAng- o. 
mellanvAg, trälAda m. glasskala. Rör ECH 11, 
6SK7, 6SQ7, 41, SO. Omkoppl.-bar 110-240 V 
växelström, 3" högt. Anordn. f. anslutn. av 
yttre nätagg. 80-100:-. S. Korch, Tingstug. 
39 B, Strängnäs. 

DAl\DISUGARE "Volta" 220 V 165 :-. Rese­
gram. 35 :-. Kamera 9 x 12 f. plant. o. plåtar 
35 :-. D :o 9 x 14 f. rullf. o. planf. m. tlllbeh. 
E. Hedqvist, Fack 37, österfärnebo. 

% W bär bar TRANCIVER kompl. m. batt. 
mikro 8 hört. O. strupmikr. O. extra hört. 75 :-. 
1 W Radiostn . 3 enhet. 3 rör sänd. + nyckel. 
6 rör känsl. mott. 100: -. Tel. Sthlm 51 62 96. 

1 st. RÄKNESTI CKA 4 :50. 1 st. skrämskott­
pistol 14 :50 med skott. 1 st. strålkastare 4 :-. 
1 st. signalhorn 3 :-. Gösta Nöjd, Odensberg. 

VÄRLDSKARTA för kortvAgslyssnare med 
samtliga prefLx utsatta. Storl. 40 X 60cm 3:-. 
Kopplingsschemor 40 olika finnas på lager. 
Förteckn. mot 30 öre i frim. Kortvågsantennen 
WICI 11:- vid insänd. av beloppet till vårt 
postgironummer 135171. Kortvågsradio, Box 
179, Eskilstuna. 

A-Ford s-mot. säljes eller bytes mot svarv el. 
m.c. Sv. t. "150 :-", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

H USQVARNA · CYKEL, ny just. 75 :-. Beg. 
startmot. 10:-. N. Eriksson, Skrädeberg, ödes­
hög. 

BENSINTANK 3 1., signalhorn, kameror, re­
seradio, hörtel., startrnot., 6 Velmot., kopie­
ringsapp., exp.-mät., enst. nr Tf A m. m. Fört. 
O. pris m. porto. K . Wallin, Långasjö. 

1 LÄTTV. 1\I ONARK 98 cc m. bakhjulsbr. ny­
ren. 375 :-. 1 lättv.- m. ILO 98 cc mot. nyren. 
400:-. 1 Svetsverk. f. 5 kg. karb. m. utrustn. 
f. svets. 200 :-. 1 Komb. svets- O. skärutrust. 
AGA VP 160/3, 75 :-. 1 Villiers 98 cc m. växell. 
45 :-. 1 magn. f. 1-cyl. motor 25·:-. 1 genera-

• tor 32 V 500 W m. relä O. mätart. 100 :-. 1 st. 
6 V 75 W m. relä 350 v/m 25 :-. Sv. t. "Billigt 
pris", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

CENTR A BENSIN1\IOTOR Icke inkörd m. ny 
vevstake 50 :-. En tubkikare, 8 ggr förstor. 
som ny 30 :-. Sv. t. R. Pettersson, Asensbruk. 

LUXOR batt.-radlo 1944 4 r. 3 vgl : obet. anv. 
U. batt. 30 :-. E. Lötberg, Harg. 

Fullst. A. n. C.-TECKNINGSKURS. Kost. 
135:- nu 90:-. I. Körner m. fl. El. tel>n. 
handbok. tro -43 2256 sid. kost. 160:- nu 
100 :-. Nils Bergström, Hobergssveden, Svärd­
sjö. 

1 s t . MOTORCYKEL Coltharpe 350 cc m/30 m. 
ap. nabbat bakd. över l. avgasarrör. Båda däc­
ken näst . nya. 1 st. näst. nytt dubbelp . myn­
n ingsl.-gevär 65 :-. Sv. t. " Vid. upplysn.", T f A, 
Box 3137, Stockholm 3. 
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Ann.-priset för under denna rubrik införda 
annonser är nello kr. 1: - per rad. (Pd lJarje 
rad ca 34 boks tälJer.) FörskottsliklJid i frim. 
eller insatt d postgirokonto 157992. 

. 1-FAS1\IOTOR 110 V, axeldiam. 12 mm fri 
axelända 50 mm, lämp. t. slipm. 40 :-. B. An­
dersson, öbackav. 24, Umeå. 

N.K.I.-Verkstadsteknisk förmanskurs f. 352:­
överlåtes för 150 :- kontant. Sv. t. "Hel be­
tald", Tf A, Box 3137, Stockholm 3, f . v. b. 

RADI01\lATERIEL: 1 st. mottagare amerik. 
armens BC-654A, 7 rör med 1 hf-steg och 2 
mf-steg beat oscillator. 1 st. roterande omfor­
mare 6 el. 12 V / 500 V 160 mA. 1 st. mottagare 
8 rör Blanpunkt 8 W 79. Sv. t. Ingeniör Berg­
fur, Jakobsbergsallen 6, Kristinehamn. 

Nlle ACKU1\I UL. 12 V 60 :-. Tubkikare 18 ggr 
först. längd utdr. 43 cm obet. beg. 40 :- . Le­
vin 4 str. ork.-gitarr beg. 140 :-. Bra fiol 
kompl. 50 :-. E . Laurentiusson, RöjdAfors. 

VLG Järnsvarv nästan ny med tillbeh. even­
tuellt avbetalning. K. Jyrefors, VetIanda. 

1 st. beg. I L O L ÄTTVIKTS1UOTOR SO cc ny­
ren. 100 :- . 1 st. beg. el-driven 3-hjulig last­
vagn m. 1941 fabr. "Nymans verkstäder", utan 
motor 200 :-. De här ovan nämnda är i perf. 
skick. Vagnen säljes end. tillsammans m. mo­
torn. Tage Sandin, Malsta, Norrtälje. 

LIKRI KTARE El. A. B . Skandia, obet. anv. 
V 110-120-220-36, omkoppl.-bar, per 50, A 
8, 1 fas, samt BATTERIER, Varta, 6 V näst. 
nya sälj. till humant pris. Gottfr. Segerhall, 
Box 16, Tranås. Telefon 2746. 

BIOFILl\I 35 mm 5 öre pr m. Tf A 1945--46 25 
öre pr st. Altsaxofon 200 :-. Karl Karlsson, 
Skeppargatan 12, Norrköping. 

TILLFÄLLE! Kamera VoigtIänder Bessa F. 
4,5 självutI. som ny med läderfodral 150 :-. 1 
st. Boschmagnet 4-polig ny 100:-. 1 st. d:o 
prima 75: - . 1 st. d:o 2-polig, rak med im­
puls 75 :-. 1 st. 1-polig 30 :-. 1 st. bilgen. 6 
V Bosch stora mod. Dl . spä nningsreg. relä som 
ny 90 :- . 2 st. d:o vanl. mod. 35:- pr st. Fläkt­
mot. 6 V prima 15:- st. Fjädergaffel för lätt­
vikt. Huskv. mod. 25 :-, Likriktare selen. 24 
O. 8 amp. anv. för el.-cyk. 100 :-. Motor för 
samma N. V. 35 :-. 75 st. likströmsmätare 
med räkneverk, lämp. för expo 3:- st. Säljes 
el. bytes m. förslag. Ev. skivväxlare e. d. Sv. 
till T. Norlin, Box 87, Ronneby. 

1\IOTOR 125 cc en växel och frikoppI. 100 :-. 
En startmotor 15 :-. BAda i gott skick. Erik 
Fura, östra Espl. 13, Arvika. 

GENGASFLÄKT beg. 12 V, 25 :-. Sv. t. E. 
Wisen, Box 33, Flisby. 

RADIO, Philips 4 r. chassi m. högt. 40 :-. Am. 
2 r. batt.-radio 30 :-. Altsax m. etui 150 :-. 
B-klarinett m. etui 1!50:-. Sachs 98 cc motor 
omändr. t. bAt kompI. m. ny propeller, axel O. 
hylsa 125 :-. Ev. byte m. förslag. Sv. t. "Pri­
ma", Tf A, Box 3137, Stackholm 3. 

NYHET! Mellannav m. gängn. för cykelnav­
kedjekrans, plats för 2 st. kullageriagr. Pris 
ut. kransar 9 :25 m. 2 kransar 12 :50. Uppg. 
önsk. kransar. Fraktfritt vid Iikv. I frim. el. 
till giro 290137. Returrätt. Prosp. gratis på 
begäran mot porto. EXON, Säby 4. 

TILLGODOHAVANDE A 375:- hos Hermods 
korresp.-inst. överlAtes till högstbj. lng. S. E. 
Persson, tel. 9-17, Sthlm "Ellem" 998, övriga 
tider 45 17 58. 

1\IOTORCYKEL Gillet 500 <;c t. v. m. block­
mot. nyborrad O. renov. (Borrn. utförd hos 
Tönseth & Co.) 100 % däck. Cykeln ä r även 
utrustad m. el. belysning O. sign. Fullt kör­
klar. Sv. t. Per Sundvall, Köpmang. l, Malm­
berget. 

l\IOTORCYKELSKIDOR, ett mindre antal, · 
kraftiga, välgjorda. End. 75:- per par. 3 par 
fraktfritt. 'Villes Bilverkstad, Fack 32, Berg­
sjö. Tel. 29. 
E L . GRAl\DIOFON. Aut. start O. stopp. Kri­
stallp. u . 30 cm tall rik. Omk. 110-220 V väx­
elström. Obet. beg. I nb ygg d I lackerad låda. 
95:-. Sänd. mot efterkrav. S. H . Nilsson, TAg­
arp, Falkenberg. 

CYKEL BI L, ny enmans. Ett luftg. 15 :-. 1 
pojkracerbil 40:-. K. Aslund, Kyrkbyn, Habo. 

NY SVINL ÄDERSPORTFöLJ säljes p. g. a. 
sjUkdom mycket billigt. Returrätt. Sv. t. H . 
Ek, Box 2186. Bofors. 

TÄVLI NGSRACER, lättmetall ny, 2 reservr. 
280 :-. Herrcykel med generatorbelysn. näst. 
ny 160 :-. Lättviktsmotorer, 98 cc i gott skick 
65 :-. Batterimottagare, l-rörs med batteri, 1 
par hörlurar 40 :- . Luftgevär "Diana" 5 :-. 
B. \VestIing, Brl. 161, Åmotfors. 

BÄNKBORRl\IASKIN egen tillv. gediget ut!. 
för r emdr. m. chuck för 13 mm borr pris 
125 :-. P. Eriksson, Mek. Verkstad, Nedansjö. 

TRANSFORl\lATORER för modelljärnvägar, 
gengasfläktar, metallikriktare O. Iikn. ända­
mål levereras mot postförskott I mån av till­
gång. Pris 20-50 vA 17 :-, 50-70 vA 22 :- , 
70-90 vA 25 :-, 90-110 vA 29 :-. Vid order 
uppgiv nätspänning samt önskad sek.-spän­
ning O. strömstyrka. Ramlösa Brunns Elekt­
riska Verkstad, Ramlösa Brunn. 

FL.-l\IOTOR, 1/ 6 hk m. tran st. primär 110-130-
220 V 43: - . 5-rad. dragsp. 95: -. El.-mek. 
mat. värt 25-30: - pr. 10: -. Allt i 1 :ma 
skick. Sv. till Box 15, öl. Lindby. 

iJnskas köpa: 
LIKRIKTAR EEL E1\IENT. Ev. kompl. likrik­
tare. 6 V 1 A el. större. Nifeack. Batt.-mottag. 
Sv. t . "El material", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

RESESKRI Vl\lASK IN köpes begagnad. K. As­
lund, Kyrkbyn, Habo. 

AVVÄGNINGSI NSTRUl\IENT beg. felfritt, 
stAlmll.ttband 25 m. Axel Gnistring, Fridafors. 

B IL1\I OTOR Opel Olympia eller liknande. W. 
Andreasson, Malmskillna1sg. 25, Stockholm. 

KORTVÅGSl\10TTAGARE beg. men i gott 
skick. Preselektor el. antennförstärkare köpes 
även. Sv. m. prisuppgifter t . S. Währling, Box 
59, Blidsberg. 

l\IÄRKLINSKENOR, spårvidd O (32 mm) S. k. 
modellskenor ev. även lok, vagnar, hjul, bog­
gier och koppel. Sv. t. "Fullgott skick", TiA, 
Box 3137, Stockholm 3. 

L J USBLA BENSI N T ANK till Rex 1938 98 cc 
c:a 3,5 lit. Sv. t. Nils Ahlberg, Synålsvägen 

-21, Riksby. . 

4-backs SVAR VCHUCK 6 il 8" diam. delnings­
app. vert. support för fräsarb. I svarv F. Ja­
cobsson, Stavgll.rdsg. 66, Äppelviken. Telefon 
251795. 

l\IEKANIKERSVARV VL G el. Iikn. m. el. U. 
tillbeh. kÖp. Sv. m. beskr. O. pris t. "Kontant", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3, f. V. b. 

PLANHYVEL, rikthyvel m. fl. W. Andreas­
son, Malmskillnadsgatan 25, Stockholm. 

En BENSINT ANK för mindre MC S. k . "sadeI­
tank". Sv. m. pris O. beskr. t. T . A. B. Box 
1998 A, Fagersta. 

BÄNKSVARV, dubbavst. 200-600 mm. köpes 
kontant. G. Olausson, Svedjan, Upphärad. 

1\IÄRKLINL OK 00. Sv. t . "00", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

Ett öVAHJUL köpes. Sv. m. prisuppg. W. 
österdahl, Grindby, Adelsö. 

EL. l\IOTOR ENFAS, 0,5-1 hk. 220 V växel­
ström. Sv. m. prisuppg. E. Grefberg. Mellang. 
25, Visby. 

OPEL REGENT el. Super Six el. annan vagn 
i samma storlek. W. Andreasson, Malmskill­
nadsg. 25, Sthlm. 

ELEKTROTEKNISK HANDBOK av Körner 
m. fl. 4 band samt skrivmaskin. R. Johans­
son, Oskarsg. 7, örnsköldsvik. 

1\1. C. MOTOR 350 el. 500 cc. DKW el. likn. i 
gott skick samt bakhj. t. d :o m. bra däck. 
Sv. m . pris O. beskr. t. G. Lindgren, Malma­
bergsg. 49 D, Västerll.s. 

RÄKNESTICKA A. W. Faber. Castell 1/54 
system Darmstadt. Sv. m. pris till Gunnar 
Larsson, Kungsgatan 8, Katrlneholm. 

Byte.: 
KINOPR OJE K T OR m. 200 m. film och mo­
tor tör a lla spänningar byt. m. förstä r k. el. 
d r agspel, ev. säljes kont. till högstbj. Vidare­
upplyn. m. svarsp. Sv. t. Arne Pettersson. 
Uppl:-Bälinge, p. r. 



1 st. 12'" JENSEN HöGT. m. omk. tran st. värd 
175: - , bytes mot kompl. m.c. motor t.v. 350-
500 cc. Sv. t. A. Engström, Maskinistgatan 3, 
Gröndal. 

RESEGRAlIIlIIOF ON, väskmod., bytes mot mi­
niatyrsvarv el. bälgkamera, ev. annat förslag. 
"G. M.", Box 1146, Haga, Su.;:.n:...;d:..:s"-va,,,I-,I. _ _ _ 

CELER rakapp., sladd felakt., bytes mot ILO 
98 cc Iv. motor. E. Westberg, MyckeIgensjö. 

Diverse: 
KAFFEBRYGGAREN "Spar" spar pengar o. 
kafte o. ger bättre kaffesmak. 1 : 35 m. bruks­
anv. Stor efterfr. Rekv. omg. KARLY, Axel­
fors. 

PÅ GRUND AV s · igt nya spekulanter 
varje dag fär jag härmed meddela att svar· 
ven är sl!.ld. E. Karlsson, Brovaktarbacken 3, 
Vänersborg 2. 

All slags finmek. SVARVNING och därtill 
kommande arbete utföres till bill. priser, kort 
leveranstid. G. Ström blad, Stenäldersv. 6. Gö' 
teborg, tel. 22 07 16. 

EL-LYSE 
(Forts. fr. sid. 16.) 

nämnda båda fria trådändar förbindes 
den ena med lamphållarens ena polskruv, 
medan den andra kontakttråden, jämte 
en ringledningstråd från lamphållarens 
andra pol, därefter dras till transforma­
torn, där båda anslutes vid klämskru­
var motsvarande önskat volttal. En för 
spänningen avpassad glödlampa skruvas 
i lamphållaren, och sist anslutes trans­
formatorns nätpolskruvar medelst van­
lig belysningskabel och stickpropp till 
vägguttaget, varefter anläggningen är 
färdig. 

önskar man dessutom koppla ringled­
ningen till samma strömkälla, har man 
endast att undersöka huruvida man är 
ägare aven ringklocka eller summer av 
växel- eller allströmstyp. Är man det, 
kan man direkt ansluta densammas pol­
trådar genom s. k. parallellkoppling till 
de båda ringledningstrådarna från 
transformatorn, som förser belysnings­
anordningen med ström. Det säger sig 
självt, att om man redan har transfor­
matordriven ringledning kan belysningen 
anslutas till densamma om blott ampere­
talet är tillräckligt. Däremot kan en 
klocka eller summer av likströmsutfö­
rande ej anslutas till den beskrivna 
transformatoranläggningen. 

Beträffande olika kopplingsalternativ 
se kopplingsschema. R-n. 

LAD RERA E 
En intressant hobby 
som ni kan börja 

I DAG 
g enom den n ya 
T/A-handboken nr 15 

ATT LABORERA HEMMA. Del I 
av fil. lic. ivan Bolin och lektor Bror Gustaver 

En efterlängtad laboration8handledning 
med 150 för8ök 

Kr 3.75 

'INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
Ni erhåller boken mot postförskott, . 

Till • . •...• . ................... . . . .. . ...................••... . ..... . .• 

Sänd mot postförskott plus porto ... . ex. ATT LABORERA HEMMA, Del I, 
kr. 3:75. 

Namn 

Bostad 

Postadress 
Texta I Tf A . 

M.Il.TERI.Il.€ lör MODE€€B l'GGE 
av a lla s lag -samt 

c O 
Världens minsta modelltåg. Spårvidd 10 mm. 

PRISLISTA mot 15 öre 
i frimärken 

TfA:5 HOBBYTJÄNST 
BOX 3137 STOCKHOLM 3 TEL 114433 
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VÅGRÄTT: 

, 

; 

1) Kan man i Krångel­
Sverige; 5)Är världens 
lön; 8) (a+b) (a-b) -
a2-b2 ; 9) Röst; 10) 
1000 kg; , 11) Skalde­
konst som hobby; 13) 
Motto; 15) Scen för J us­
si Björling; 16) ,Smek­
namn på snälltåg; 18) 
Garderobsfara; 20) Fli­
tigt; 22) Tokiga ideer; 
23) Åter; 24) Städa. 

LODRÄTT: 
1) Styrka; 2) Snart 

omodern som drivkraft; 
. 3) När de gamle styra; 

4) Avvikelse; 5) Om svar 
anhålles; 6) Gör a~bets­
givare och arbetare fram 
på småtimmarna ; 7) Mä­
ter tiden; 12) Utvidg­
ning; 13) Första före­
ställningen; 14) Redogö­
relse; 17) Har västerås-

t7 

-hörna 
" , , 

Händige Karls­
son på väg ' till 
bandymatchen. 

Korsordet 
Nr 5 

arna svårt vinna i SM­
bandy; 18) Modellbyggar­
nas huvudstad i mars; 

19) Vårens första slår 
snart i skyn sin drill; 21) 
As. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen ' den 
14 mars 1947. Skriv "Korsord nr 5" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Dyra ägg. 
En husmor, som blev tillfrågad om 

hur mycket hon hade gett för sina ägg, 
svarade: "Fem tjog ägg kostar lika 
många kronor som jag kan köpa ägg 
för hundra kronor". Hon uttryckte sig 
kanske litet dunkelt, men så rörde det 
sig också om dunk affärer på svarta 
börsen. Hur mycket hade non betalat 
för ett tjog ägg? 

Ett tankeexperiment. 
Om man skulle tänka sig att alla Sve­

riges invånare skulle på en gång drunk­
na i Siljan (o, hemska tanke), hur högt 
skulle då vattnet stiga över sin förut­
varande nivå? Siljans yta är cirka 350 
km2 • Ungefärligt svar! 

Nä r ni löst dessa prohlem, .sklckar NI In 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 

Märk kuvertet " T a nkenötter nr 5" . Först 
öppnade korrekta lösningar belli na8 med fi 
kronor styck. Tävlingstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 2 av TfA. 

Spel om penningar. 

Alm hade 13 kronor, Ek 7 kronor och 
Lind 4 kronor. 

F emman till Erik Olsson, B 1M, Södertälje. 

Lådtranspor t. 

Sex gubbar behöver sex timmar för 
transporten. 

F emman till Sven·Arne Rosenberg, Box 422. 
Hjo. 

Lösning av TfA:s korsord nr 2. 

Vågrätt: 
1) Kram; 3) Ekvation; 7) Ärg; 8) 

Mantel; 9) Tambur; 11) Opartisk; 13) 
Kyla; 15) Sälg; 18) Omlindas; 20) 
Bränna; 21) Barock; 22) Bra; 23) Vin­
terny ; 24) Lear. 

Lodrätt: 
1) Kramfors; 2) Mäster; 3) Egal; 4} 

Vertikal; 5) Termik; 6) Narr; 10) Ull; 
12) Isolator; 14) Avsikter; 16) Ärr; 17) 
Genant; 19) Normal; 20) Brev; 21} 
Baby. 

F ör stn pris till Uno Hjalma rsson, P astellvä· 
g en 15, Enskede. 

Andra pris till Bengt Stahre, Vinkelgatan 12" 
Trelleborg. 

Bliv ombud för T.fA! 
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Nu kommer den nya 
andra upplagan av 

f ullständigt · omredigerad 
starkt utv idgad, 
helt nyillustrerad 

30 halvfranska band 
iC 

500 kompI. verk om vardera 
30 band levereras 

(JRA '!§ 
.- TE /8'1. , 

4!t 

utan mellanskillnad mot 500 gamla, ut­
tjänta uppslagsverk, oavsett vllken upp­
laga eller i vilket skick de befinna' sig. 
Mottagarna av bytesexemplaren erhålla de 
30 banden per post efter hand som de ut­
komma med ett nytt band c:a varannan 
manad, tills hela verket levererats. Utby­
tet är helt kostnadsfritt med undantag för 
försändn1ngskostnaderna, som mottagarna 
betala mot postförskott med kr. 1:95 per 
band. lIlen detta är också allt, och Ert 

gamla uppslagsverk tår Ni behålla, tills Ni 
har det nya komplett i SO band. 

Har Ni ett äldre verK att byta med 
har NI här ett säll8ynt tillfälle att fä detta, 
som nu särskilt efter kriget I mänga av­
seenden är föräldrat, utbytt mot värt lands 
nyaste och största uppslagsverk, Svensk 
Uppslagsboks nya, Andra upplaga, utan 
annan kostnad än rena försändningskost­
naderna, ty var och en har möjlighet att 
komma I ätanke vid detta enastäende by­
teserbjudande vid Introduktionen av 
Andra upplagan av Svensk Uppslagsbok. 
Ni har bara att fylla i och sända oss vid­
stäende kupong inom 10 dagar. 

Hur de 500 by tes exemplaren fördelas 
Enligt lag fär fördelningen icke ske enligt 
lotteriprincipen, varför den I stället kom­
mer att företagas av ett ojävigt utskott, 
utsett Inom Svensk UpPSlagsboks redak­
tion. och äger fUm sä snart denna vär In­
troduktlonskampanj avslutats. Förteck­
ning med namn och adress pä mottagarna 
kommer därefter att tillställas varje ku­
ponginsändare, och detta beräknas kunna 
ske i maj 1947. 

Var t vårt erbjudande syftar 
Värt erbjudande om kostnadsfritt utbyte 
av gamla, uttjänta exemplar framställes i 
första hand för att genast göra värt nya 
moderna uppslagsverk känt i vidast möj­
liga kretsar. Dessutom önskar förlaget där­
igenom också komma I kontakt med alla, 
som äger ett gammalt uppslagsverk och 
som skulle önska 
detta utbytt mot 
ett nytt. modernt 
och aktuellt. och 
vi komma därför 
att vid sidan av 
erbjudandet 
kostnadsfritt ut­
byte varje 

Alla närmare upp· 
lysningar härom 
erhåller Ni. sedan 
NI Insänt vIdstä­
ende kupong. Blbllo­

teksbd. 
B Ibliofil­

band 

SVE 

Dl. visar Iyx­
bandet starkt 
törminakat. 
Format 
28 x 20 x 5 cm. 

UP SLA6SB 
18 år ha förflutit sedan Svensk Uppslags­
boks första upplaga började utkomma. 
Under dessa är har det hänt mer i världen 
än under någon tidigare motsvarande pe­
riod, och detta gör alla nu i bruk varande 
uppslagsverk mer eller mindre omoderna. 
Har Ni ett äldre uppslagsverk, sä är detta 
föräldrat. Det behöver bytas, och här har 
NI ett enastäende tillfälle att fä det utbytt 
helt gratis mot den nya, stora Andra npp­
lagan av Svensk Uppslagsbok. önskar Ni 
komma i litanke, sänd in Er kupong i dag! 

SVENSK UPPSLAGSBOKS 
REDAKTION består av: 

40 avdelningsredaktörer, som var och en 
för sitt speciella ämnesområde svara för 
att varje uppgift är riktig och att varje 
uppslagsord är upplysande och uttömman· 
de behandlat, med överbibliotekarie GUN­
NAR CARLQUIST och fil . lic. JOSEF 
CARLSSON som huvudredaktörer. 
Dessutom medverka redan över 500 veten­
skapsmän och specialister, utvalda med 
den största omsorg. 

Större, innehållsrikare, helt aktuell 
Vart och ett av de 30 banrlen av den nya 
Andra upplagan har ett med mer än 25 % 
ökat innphäJl jämfört mprl första upplagan 
och omfattar sammanlagt över 740 sidor, 
tryckta pA fint. glättat. träfritt tryckpap­
per, Den blir till största delen helt ny­
illustrerad med sammanlagt c:a 211 000 il­
lustrationer, varav I Tarje band 100 sidor 
svartplanscher på konsUryckpapper och 8 
planscher I 4 färger samt i heIn verket 
c:a 200 kartbIlagor i upptill 8 färger. 

o B S! Ni S O Ill ' n te har 
n ågo t upp s'agsller k att ."ita Med 

ä r säkert ändä Intresserad av ntt få vår 
broschyr I färg m ed alla närmare upplys· 
ningar om verket jämte provtrYCk ä text­
sidor. svartplanscher, fiirgbllagor och 
färgkartor. Då Ni Insänder nedanstående 
kupong för r ekvisition av vära "Introduk­
tionsvillkor", erhåll pr .NI dessutom ett be­
vis, som berättigar Er till gratis provband 
I den bindning. Ni föredrar. mot enbart 
försändningskostnaderna kr. 1 :95. Beviset 
berättigar vidare till en betydande intro­
duktionsrabatt. som gör det möjligt för 
var och en att bJi ägare till detta storn. 
moderna uppslagsverk till ett verkligt 
sällsynt billigt introduktionspris. 

..-------- .. 
I 

Kupong att insändas till I 
Förlagshuset Norden A.-B. 

I M~m~ I 
Undertecknad har ett 'äldre uppslags· 

I verk. nämligen ........ .. .. . .... .. .... ... ..... .... . 1 

I ~~h··~~~iii~·~ .. ~i~·hii~~;;d .. ti·;;·~;~t;~ .. b·;·.1 
te enligt Edert erbjudande samt till er- il 

I hällande av Edra allmänna villkor för . 
byte. 

I 
Leveransen sker med ett band c:a var' l 
an nau mAnad, och jag betalar själv 
försändningskostnaden kr. 1: 95 pr 

I 
band mot postförskott vid böckernas I 
mottagande, men diirutöver ätager jag 
mig Ingen förpliktelse. 

I 
Undertecknad har icke något äldrE' 1 
uppslagsverk att byta mE'd mpn önskar 
utan någon som helst förpliktelse för 

I 
mig erhålla alla upplysnlngoar jämtP I 
introduktionsbevis berättigande till 
förmånspris och gratis provhand mot 

I enbart försändnlngskostnaderna. I 

I Namn: ·· .. ··· .. ·· .... • .. · .. · .... · ...... · .. · ........ 1 

Titel eller yrke: ......................... ...... .. 

I Adress: . ............ . . ........... ....... ... 'JlfA 3
1 

• Stryk det som ej skall gällt , l. __ ____ .. a; 

:.." 


